

W Turku o Katyniu i Smoleńsku bez złych emocji

## Pamiętając o przeszłości, nie zaniedbywać przyszłości

Czytaj str. 4

W dobrskiej OSP...

## Więcej rozmowy i wspólnego podejmowania decyzji

Czytaj str. 10

Szkolna klamka zapala...

## Koniec filii w Tarnowej, Smaszewie i Kiszewach

Czytaj str. 3

XVII edycja Maratonu Matematycznego

## Na drodze do pełnoletniości

Czytaj str. 13

## Nie zatrzymała się na stopie

Czytaj str. 2

Wielkie emocje siatkarskie

## UKS Piątka Turek wchodzi do półfinałów



Czytaj str. 12 i 13

„Szczęście siedzi na siatce okraciem – powtarza siatkarskie powiedzenie Andrzej Malczewski, trener młodzików UKS Piątka Turek. W ostatnim meczu turnieju o pierwsze miejsce ćwierćfinałów mistrzostw Polski ligi młodzików najwyraźniej szczęście usiadło mocniej po stronie zawodników Jastrzębskiego Węgla

Tragiczne zdarzenie na drodze w Malanowie

## W wypadku zginęła pasażerka citroena



Czytaj str. 2

Ranna w niedzielnym wypadku 39-letnia turkowianka zmarła tuż po przewiezieniu do szpitala. Do tragedii doszło za Malanowem, na drodze z Turku do Kalisza. Oprócz kobiety hospitalizowane były jeszcze trzy osoby.

Rada Miejska Turku w nowej odstonie

## Tu zaszła (dobra) zmiana?

Zwołana na środę, 6 kwietnia, nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej Turku zakończyła trwający od ponad miesiąca proces zmian w dotychczasowym układzie sił. W rezultacie Dariusz Jasak zastąpił Jana Pakułę na stanowisku przewodniczącego rady, a Mariola Kadrzyńska-Siwiek została wybrana wiceprzewodniczącą w miejsce Henryka Kacprzaka. Doszło również do zmian na stanowiskach przewodniczących pięciu komisji stałych na siedem funkcjonujących w Radzie Miejskiej

Rozmowa z Jakubem Bałdyką i Florianem Berlińskim

Czytaj str. 3

## Kto szybciej myśli, ten jest lepszy

Jak zachęcić młodych, by odeszli od monitorów komputerów, od konsol, telewizorów i zaczęli aktywnie żyć? – Zachowanie młodych zależy od dorosłych! – uważa Florian Berliński. Potwierdza to Jakub Bałdyka: – Ktoś musiał rozpalić ten ogień. Dwudziestolatek z Władysławowa w marcu wywalczył złoto podczas Lekkoatletycznych Halowych Mistrzostw Polski, w biegu na 800 metrów. O czym marzy, jak widzi wiejski sport z perspektywy zawodnika z sukcesami? Opowiada dziennikarce Echa

Czytaj str. 8 i 9

Brudzew nie boi się zmian

## Taniej dla rodzin wielodzietnych

Czytaj str. 6

Tragiczne zdarzenie na drodze w Malanowie

# W wypadku zginęła pasażerka citroena

Ranna w niedzielnym wypadku 39-letnia turkowianka zmarła tuż po przewiezieniu do szpitala. Do tragedii doszło za Malanowem, na drodze z Turku do Kalisza. Oprócz kobiety hospitalizowane były jeszcze trzy osoby.

Tragiczny w skutkach wypadek wydarzył się w niedzielę, 10 kwietnia. Tuż po godz. 15.00 drogą wojewódzką W470 przez Malanów jechało kilka samochodów. Wśród nich był także citroen xara i renault twingo. Kierujący ostatnim, 66-letni mieszkaniec powiatu kolskiego, z nieustalonych jeszcze przyczyn zjechał na przeciwległy pas jezdni, doprowadzając do zderzenia z ci-

troenem. Oba samochody miały zmiążdżone przody. Na miejscu jako pierwsi pojawili się strażacy. I to właśnie oni, by wydobyć poszkodowanych z aut, musieli rozciąć karoserię. W twingo zakleszczony był kierowca, a w xarze pasażerka. Chwilę później na miejsce dojechały karetki pogotowia. Ratownicy zajęli się rannymi. Kolejno do szpitala w Turku trafili: kierowca oraz pasażerka



Po wypadku w Malanowie do szpitala trafiły cztery osoby. Niestety 39-letniej turkowiarki nie udało się uratować.

renaulta, 65-latka także z powiatu kolskiego, a także kierowca citroena, 36-letni mężczyzna z gminy Władysławów. Najbardziej poszkodowana została 39-latka.

Miała połamaną miednicę oraz uraz wielonarządowy. Nie było z nią żadnego kontaktu, dlatego zdecydowano, by do szpitala w Kaliszu przetransportowana zo-

stała Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym. Niestety obrażenia jakich doznała były tak rozległe, że nie udało się jej uratować.

ii

# Śmigłowcem z Płocka do szpitala w Kaliszu

Do szpitala w Kaliszu trafił 40-letni pracownik tartaku w Grzymiszewie (gm. Tuliszków). Mężczyzna na oddział intensywnej terapii przetransportowany został śmigłowcem Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.

Do zdarzenia doszło w czwartek, 7 kwietnia. Około 11.30 pracujący w tartaku 40-latek przewrócił się i nie dawał oznak życia. Współpracownicy wezwali pogotowie. Lekarz nie wyczuwał tętna, więc by przywrócić go do życia konieczne było użycie defibrylatora. Na szczęście udało się go uratować. Był jednak w bar-

dzo ciężkim stanie. Okazało się, że nie ma miejsca na oddziałach intensywnej terapii w Koninie i Kaliszu, dlatego lekarz zdecydował, by wezwać Lotnicze Pogotowie Ratunkowe. Jak się później okazało śmigłowiec, który przyleciał z Płocka, przetransportował mężczyznę do szpitala w Kaliszu, bo w międzyczasie

zwolniło się tam miejsce. Jednak zatrudnieni w placówce nie poinformowali o tym turkowskich ratowników. W tym przypadku bezsensowne okazało się angażowanie helikoptera, bo karetka szybciej zawiozłaby 40-latkę na miejsce, zabrakło jednak komunikacji.

ii

## Groźne wypadki na drogach powiatu

W ciężkim stanie do szpitala trafiła 30-letnia mieszkanka Janiszewa (gm. Brudzew) po wypadku, do którego doszło w jej miejscowości. Kobieta na prostej drodze zjechała na pobocze i uderzyła w drzewo. Hospitalizowana też była 19-latka, która dachowała w rowie w Dąbrowie w gminie Dobra.

## Mercedesem w drzewo, a BMW do rowu

Do zdarzenia doszło w środę, 6 kwietnia. Młoda kobieta około południa mercedesem klasy A wyjechała z domu do Brudzewa. Kilka minut później, na prostym odcinku drogi zjechała nagle na pobocze, a następnie prawym bokiem auta uderzyła w przydrożne drzewo. Z relacji świadków wynika, że jechała za szybko i dlatego straciła panowanie nad kierownicą.

Na miejsce wezwani zostali strażacy z Brudzewa i Turku, policjanci i pogotowie. Jak wynika z relacji strażaków, kobieta była przytomna, ale z każdą chwilą słabła. Uskarżała się na ból kręgosłupa, dlatego strażacy założyli jej kołnierzyk ortopedyczny. By wydobyć ranną z samochodu musieli wyciąć drzwi mercedesa. Musiała być w bardzo ciężkim stanie, skoro zaraz po przeniesieniu do karetki została zaintubowana. Lekarz zdecydował, by wezwać Lot-

nicze Pogotowie Ratunkowe, jednak centrala odmówiła wysłania śmigłowca. Kobieta przewieziona została do szpitala w Kaliszu.

Trzeba pochwalić zaangażowanie miejscowych, którzy byli na miejscu zdarzenia, którzy do czasu przybycia służb ratowniczych pomagali rannej jak tylko mogli. Jedna z kobiet trzymała ją za rękę, z kolei mężczyźni łomem próbowali otworzyć drzwi samochodu.

Z kolei w czwartek, 7 kwietnia, około 19.00, drogą przez Dąbrowę, BMW jechała 19-latka. Dziewczyna na huku drogi straciła panowanie nad kierownicą i wjechała do rowu, gdzie samochód dachował. Choć z auta wyszła o własnych siłach, jednak lekarz zdecydował o zabraniu jej do szpitala. W zdarzeniu oprócz karetki i policjantów brały udział trzy zastępy straży pożarnej, jeden z Turku i dwa z Dobrej.

ii

Tego samego dnia, około godz. 19.00, ulicę Chopina przemierzał pijany motorowalista, który miał 2,23 promila alkoholu.

Zatrzymany przez policjantów w środę, 6 kwietnia, o godz. 21.25, przy ulicy Uniejowskiej kierowca motocykla yamaha miał 1,93 promila alkoholu oraz sądowy zakaz obowiązujący do sierpnia 2018 roku.

W czwartek, 7 kwietnia, o godz. 0.25, przy ulicy Piłsudskiego policjanci Ogniwa Patrolowo-Interwencyjnego skontrolowali mężczyznę jadącego mitsubishi coltem. Siedzący za kierownicą auta na niemieckich rejestracjach miał 1,65 promila. Prawo jazdy stracił też zatrzymany tego sa-

mego dnia, o godz. 6.25, w Brudzewie. Mieszkaniec gminy Brudzew jadący volkswagenem golfem „wydmuchał” 2,17 promila alkoholu.

Rejon

W piątek, 1 kwietnia, o godz. 15.30, w Wietichininie w gminie Turek policjanci zatrzymali do kontroli rowerzystę. Mieszkaniec powiatu turkowskiego miał w organizmie 0,84 promila alkoholu.

W poniedziałek, 4 kwietnia, o godz. 20.35, w Małoszynie (gm. Władysławów) funkcjonariusze z drogowki zatrzymali kierowcę opla corsy, który wsiadł za kierownicę mając w wydychanym powietrzu 0,66 promila alkoholu.



## KRONIKA WYPADKÓW

Turek

W piątek, 1 kwietnia, o godz. 17.50, Aleją Jana Pawła II jechał daewoo matizem turkowiainin, który „wydmuchał” 0,32 promila alkoholu.

We wtorek, 5 kwietnia, o godz. 10.20, przy ul. Milewskiego skontrolowany został mieszkaniec powiatu turkowskiego jadący oplem corsą. Badanie alkotesterem wykazało u mężczyzny 0,60 promila alkoholu.



Za kierownicą BMW siedziała 19-latka.

Zwołana na środę, 6 kwietnia nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej Turku zakończyła trwający od ponad miesiąca proces zmian w dotychczasowym układzie sił. Jeszcze na początku marca z rozkładu większościowej koalicji TS/SLD/RiP wyłonił nowy sojusz polityczny. Nową koalicję większościową zawiązali radni reprezentujący Ziemię Turkowską, PiS oraz trójka radnych, którzy niejako po drodze zerwali więzy organizacyjne z macierzystym RiP-em. W rezultacie Dariusz Jasak zastąpił Jana Pakułę na stanowisku przewodniczącego Rady, a Mariola Kadrzyńska-Siwiek została wybrana wiceprzewodniczącą w miejsce Henryka Kacprzaka. Doszło również do zmian na stanowiskach przewodniczących pięciu komisji stałych, na w sumie siedem, jakie funkcjonują w Radzie Miejskiej.

**Rada Miejska Turku w nowej odstonie**

REKLAMA

**KONCERT**  
**Skaldowie & BIG BAND TUREK**  
 15.04.2016 godzina 18.00 HALA WIDOWISKOWO SPORTOWA PARKOWA 3  
 CEGIELKA WSTĘPU W CENIE 25 ZŁ DO NABYCIA  
 W MUZEUM MIASTA TURKU, MDK W TURKU ORAZ W DNIU KONCERTU

# Tu zaszała (dobra) zmiana?



Dariusz Jasak

Mariola Kadrzyńska-Siwiek

Jerzy Pionke

Andrzej Perliński

Mariola Paczeńska

Maciej Aniołczyk

Maryla Stolarek

Jan Pakuła

Henryk Kacprzak

Roman Groblica

Adrian Wielogórski

Albin Zańko

Maciej Marczewski

Andrzej Kwiatkowski

**To było jedynie kwestią czasu**

Rezultaty nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej Turku zwołanej na środę, 6 kwietnia trudno traktować w kategorii jakiegoś zaskoczenia. Za to trafniej skwitować je znanym porzekadłem – Co się odwlecze, to nie uciecze. Bowiernie po rozpadzie większościowego układu koalicyjnego TS/SLD/RiP już na przełomie lutego i marca wyłoniła się nowa większość w Radzie Miejskiej.

Ostateczna konsumpcja owoców tego nowego rozdania pozostawała jedynie kwestią czasu. Najpierw po niezbyt przekonujących próbach manewrowania poddał się Jan Pakuła, który z końcem sesji nadzwyczajnej 23 marca złożył rezygnację z funkcji przewodniczącego. Kilka dni później w jego ślady poszedł Henryk Kacprzak, który zrezygnował z fotela wiceprzewodniczącego. W tej sytuacji pozostał już tylko

ostatni członek prezydium Rady, czyli Paweł Borowski (niezrzeszony), który na środę, 6 kwietnia zwołał sesję nadzwyczajną Rady Miejskiej. Zatem otwarta została kwestia zmian na kluczowych funkcjach w Radzie. Co znakomicie ułatwiła absencja w obradach Jana Pakuły i Henryka Kacprzaka. Bo tym samym w środę dotychczasowemu obozowi do dyspozycji pozostało do głosowania jedynie siedem „szabel”. Dalej w główną rolę dość gładko weszła brutalna arytmetyka polityczna. I tak po przyjęciu wspomnianej już rezygnacji Jana Pakuły (SLD) na funkcję przewodniczącego wybrano Dariusza Jasaka (PiS). Podobna procedura zaszała w przypadku zastąpienia na funkcji wiceprzewodniczącego Henryka Kacprzaka (TS) przez Mariolę Kadrzyńską-Siwiek (Zi).

**Konflikty leżały również w komisjach stałych**  
 Konsumowanie politycznych

konfitur zwiędziły zmiany na stanowiskach przewodniczących pięciu komisji stałych w siedem jakie działają w Radzie Miejskiej Turku. I tak, radny Maciej Marczewski stracił kierownictwo komisji porządku publicznego i ochrony środowiska, a jego kolega partyjny z SLD Andrzej Kwiatkowski został odwołany z szefowania komisji oświaty, kultury i sportu. W ich miejsce wybrani zostali odpowiednio: Maciej Aniołczyk (Razem) i Maryla Stolarek.

Do zmian doszło na funkcjach przewodniczących trzech kolejnych komisji stałych. Na czele komisji komunalnej Adriana Wielogórskiego (TS) zastąpił Andrzej Perliński (Zi). W komisji rewizyjnej Romana Groblicę (TS) zastąpił Jerzy Pionke (PiS), a w komisji budżetowej w miejsce Albina Zańko (TS) wybrano Mariolę Paczeńską (Zi).

Bez zmian pozostała obsada przewodnictwa komisji zdrowia i

pomocy społecznej (Elżbieta Niespodziańska) oraz komisja działalności gospodarczej i rozwoju miasta (Radosław Idzikowski).

**Po jedenaste - unikać mieszania politycznego profanum z religijnym sacrum**

Z dreszczykiem emocji oczekiwano na inauguracyjne wystąpienie Dariusza Jasaka już w roli posiadacza łańcucha przewodniczącego. Ale wszyscy oczekujący jakiegoś zaskakującego bon motu musieli się srodze zawieść. Bowiernie *expose* Jasaka wygłoszone po wyborze miało charakter, by tak rzec, ekumeniczny. A momentami wręcz ociekało od pojednawczych apeli. Apele te jednak jakby z lekka trąciły nutką faryzejską, choćby dlatego, że adresowane były do oponentów, których właśnie pozbawiono funkcji, a tym samym obdarło ze sporej części diety. Wprawdzie na taki rozwój wypadków jaki miał właśnie

miejsce radni TS i SLD solidnie „zapracowali”, to nawoływanie do współpracy i jedności było ze strony przewodniczącego Jasaka co najmniej przedwczesne. Na przyszłość nowemu przewodniczącemu odradzilibyśmy zbyt ochocze mieszanie sfery *profanum* i *sacrum*. Bo szkodzi to nie tylko polityce, ale może bardziej sferze *sacrum*.

**Kwestia oświatowa sprawdzi jakość nowej koalicji**

Natomiast nie trzeba będzie zbyt długo czekać na weryfikację wielkiego przemeblowania do jakiego właśnie doszło w Radzie Miejskiej. Okazją do sprawdzenia się w praktyce Rady w nowej odstonie powinny być prace nad wielkim wyzwaniem jakim jawi się obszar miejskiej oświaty. Bowiernie analiza stanu oświaty w Turku jest już gotowa i tylko czeka na poważne zainteresowanie tym dokumentem ze strony radnych.

Andrzej Jarek

**Szkolna klamka zapadła...**

## Koniec filii w Tarnowej, Smaszewie i Kiszewach

To co w lutym tego roku było tylko zamiarem właśnie weszło w życie. W minionym tygodniu tulizkowscy radni swoimi głosami zatwierdzili zlikwidowanie małych szkół w Tarnowej, Kiszewach i Smaszewie.

W porządku obrad ubiegłotygodniowej sesji Rady Gminy Tulizków pojawił się blok punktów dotyczących likwidacji gminnych szkół. To konsekwencja uchwał podjętych w lutym tego roku, kiedy to radni zdecydowali o takim zamiarze. Przez dwa miesiące udało się gminie zebrać niezbędne

dokumenty, jak choćby pozytywną opinię Wielkopolskiego Kuratora Oświaty o pomysłach zamknięcia wszystkich trzech placówek.

Z dniem 31 sierpnia 2016 znikną więc z oświatowej mapy gminy Tulizków trzy filialne szkoły podstawowe wraz z oddziałami przedszkolnymi. Pierwsza z nich

to szkoła w Tarnowej, która istnieje właściwie tylko na papierze. Już w 2014 roku mieszkańcy Tarnowej utworzyli stowarzyszenie, które najpierw założyło społeczne przedszkole, a rok później, od września 2015 także szkołę podstawową. Kolejną jest filia w Kiszewach wraz z oddziałem przedszkolnym. Tam

także nie ma już klas 1-3, gdyż rodzice zdecydowali, żeby zapisać swoje pociechy do szkoły macierzystej w Tulizkowie. Jeszcze w roku szkolnym 2014-2015 działało przedszkole, ale na dzień dzisiejszy nie ma już nic, nawet budynku placówki, gdyż został on przeznaczony na mieszkania dla matek samotnie wychowu-

jących dzieci. Likwidacja dotknęła także filii w Smaszewie. Tam istnieje jednak nadal przedszkole i jak zapewnia burmistrz Piotr Hryniuk, jeśli będzie taka wola mieszkańców sołectwa, zostanie tam utworzony oddział zamiejscowy przedszkola Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Grzymiszewie.

boxa



# Dostrzegać las, a nie tylko pojedyncze drzewa

Różnorodność wydarzeń ostatnich dni, a może i tygodni sprawia, że mamy wrażenie chaosu, w którym trudno odnaleźć realne związki przyczynowe-skutkowe. Nawet, gdy podejmowana jest próba ich (znaczy się związków) poszukiwania. Często też jest tak, że widzimy przysłowiowe pojedyncze drzewa, jakoś zupełnie nie dostrzegając lasu. Tego typu wrażenia wynikały z obserwacji imprez organizowanych w Turku w ramach Europejskich Dni Przedsiębiorczości. Np. w trakcie ubiegłotygodniowej konferencji na temat relacji, jakie zachodzą pomiędzy elementami rynku pracy zaprezentowana zostaje „wyliczanka” pięciu najczęstszych deficytów, występujących u przyszłych pracowników. I niemal jednym tchem wymienia się takie braki potencjalnych pracowników jak z jednej strony deficyt umiejętności technicznych i

jednocześnie brak tzw. kwalifikacji miękkich. W tym miejscu wniosek nasuwa się tyleż prosty, co brutalny. A mianowicie, że nasz system edukacyjny jest do luftu, bo szwankuje zarówno nauczanie umiejętności technicznych, jak i tych z obszaru humanistycznego. Kolejny, pokąźny kamyczek do ogródka edukacyjnych chwastów dorzucił Witold Jarecki, szef malanowskiego Sun Garden, który na ubiegłotygodniowej Powiatowej Radzie Zatrudnienia ubolewał nad dużym deficytem kandydatów na pracowników ze znajomością języków obcych, a już w szczególności języka niemieckiego. Już tylko z powyższego widać, że nasz system edukacyjny „produkuje” absolwentów niezbyt obeznanym ze światem umiejętności technicznych, ale zarazem ignorantów humanistycznych i językowe kaleki. Ale przy tak poważnych zarzutach

nasuwa się pytanie, czy aby polskiej szkole dana jest szansa na przekazywanie powyższych kompetencji? Tyle, że w całej sprawie cisza jak powiat długi i szeroki. Ludziska o to pytać się boją czy tylko wstydzą? Stawiam na to pierwsze. Bo po cichu i na stronie aż huczy w sprawie nadmiernej liczby godzin lekcyjnych religii. Od przedszkola do matury bodaj po dwie lekcje w tygodniu. A jeszcze grożą nam, że niby to z troski o poziom naszego patriotyzmu zacznie się wbijanie do głów naszej młodzieży spiżowych zasad polityki historycznej. Z koronną maksymą, że pryncypalnym przykazaniem naszej nacji jest walka i śmierć w rozmaitych powstaniach i buntach. Im bardziej beznadziejnych i straceńczych, tym rzecz jasna zasługa jest większa. W efekcie pojawia się problem, że tak powstańczo-patriotycznie wyedukowanego absolwenta

trudno podejrzewać o jakieś poważniejsze kompetencje techniczne czy inżynierskie. Nawet na indeks szkoły oficerskiej ma dość marne szanse, bo o zgrozo wymagają tam wiedzy z przyrodoznawstwa. Nie zaś dat rzezi i jatek w podręcznikach nazywanych bitwami. Ale jakoś nie słyszałem o stanowisku np. Tureckiej Izby Gospodarczej w sprawie zwiększenia w szkołach godzin lekcyjnych matematyki, fizyki czy języków obcych. Niechby i kosztem oceanu godzin szkolnej katechezy. Podobnie nikt z TIG-u nie protestuje w sprawie indoktrynacji naszej młodzieży np. w kwestii żołnierzy wyklętych. Choćby w sprawie wrzucania pod jeden strychulec żołnierzy wyklętych takich bohaterów jak generał Emil Fieldorf z postaciami typu klasycznych „lord of war” pokroju „Ognia”, „Burego” czy naszego „Groźnego”. Przy obecnym kursie szkolnej

historii trudno się nawet dziwić, że na listach problemów rynku pracy pojawiają się tak osobliwe wyrzuty jak zbyt wysokie wymagania finansowe ze strony potencjalnych pracowników. A przy tym jeszcze dziwić się, że „pokolenie 300 euro” masowo wybiera emigrację, a już o rozmnażaniu się od dawna nie chce nawet słuchać. Ale przecież fakty te są znane już od lat. W roku 2003 w Turku urodziło się raptem 240 dzieci, które w ubiegłym tygodniu po 13 latach pisaly sprawdzian dla szóstoklasistów. Jest ich tak mało, że najpierw spustoszą tureckie gimnazja, a za sześć lat połowa wyjedzie na studia i niewielu z nich do Turku wróci. Czy to aby nie efekt „dziwnej” siatki szkolnych lekcji i dotychczasowej polityki płacowej?

Bo jest to raczej prawdziwa klapa tak ponoć wspaniałej transformacji.

Andrzej Jarek

**Niedzielne uroczystości z okazji Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej zostały opatrzone niosącym nadzieję komentarzem. Może dzięki temu Turek pozytywnie odróżnił się od pełnych złych emocji słów jakie z tej okazji wypowiedziano m. in. w Warszawie. Zawdzięczamy to zarówno decyzji o lokalizacji tablic pamięci jak i mądrym apelowi tureckiego duszpasterza.**

76 lat temu stalinowski reżim dopuścił się zbrodni na ponad 20 tysiącach przedstawicieli polskiej elity. Narodowy wymiar tamtej zbrodni przed 6 laty dopełniła katastrofa rządowego samolotu pod Smoleńskiem, która pochłonęła 96 ofiar wraz z prezydentem RP Lechem Kaczyńskim i jego małżonką. I dlatego od 10 kwietnia 2010r. narodowa trauma nabrała podwójnie tragicznego wymiaru. A od tamtego czasu polska polityka uprawiana jest w klimacie niczym z „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego, bo przypomina istny chocholi taniec, którego uczestnicy zdają się tonąć w

**W Turku o Katyniu i Smoleńsku bez złych emocji**

## Pamiętając o przeszłości, nie zaniedbywać przyszłości

oparach smoleńskiej mgły.

Na tle tych potępieńczych swarów prowadzonych przez przedstawicieli warszawskiej klasy politycznej pozytywnie wypadła społeczność naszego miasta. Być może przesądzą o tym decyzje podjęte u progu III RP. A mianowicie, fakt, że tablice upamiętniające ofiary zbrodni katyńskiej wywodzące się z powiatu tureckiego znalazły się na murach naszego wspaniałego kościoła, a po tragedii smoleńskiej w tym samym miejscu upamiętniono jej ofiary. A przecież sporów politycznych nie prowadzi się pod murami chrześcijańskiej świątyni. Zwłaszcza zaraz po Mszy świętej.

W tym roku należałoby uwzględnić jeszcze jedno. Najpierw należy



Najpierw należy odnotować, że w trakcie Mszy św. poprzedzającej tureckie uroczystości oddania hołdu ofiarom zbrodni katyńskiej udzielony został Sakrament Chrztu niedawno urodzonym turekowiakom.

## Nie zatrzymała się na stopie



W tym samym czasie, gdy ratownicy walczyli o życie młodej turekowiak, poszkodowanej w wypadku w Malanowie (piszemy o tym na str. 2), doszło do kolejnego, nieszczęśliwego zdarzenia, tym razem w Piętnie, w gminie Tuliszków. Jak ustalili policjanci, kobieta jadąca peugeotem partnerem, wjeżdżając na skrzyżowanie, nie zatrzymała się na stopie i z impetem uderzyła w lewy bok forda focusa, prowadzonego także przez kobietę.

Na miejsce zdarzenia oprócz policji zadysponowane zostały dwa zastępy straży pożarnej – z Turku i Grzymiszewa. Na szczęście żadna z uczestniczek stłuczki nie odniosła obrażeń. Sprawczyni kolizji ukarana została mandatem.

odnotować, że w trakcie Mszy św. poprzedzającej tureckie uroczystości oddania hołdu ofiarom zbrodni katyńskiej udzielony został Sakrament Chrztu niedawno urodzonym turekowiakom. Na koniec kapłan, błogosławiąc wiernych, nawiązując do udzielonego właśnie sakramentu zwrócił się z apelem. Aby oddając hołd pomordowanym w Katyniu, jak i ofiarom katastrofy smoleńskiej nie zapomnieć o ochrzczonych właśnie dzieciach. Bo to one są przyszłością zarówno Kościoła, jak i całej naszej społeczności. I właśnie te płynące od ołtarza słowa powinniśmy uznać za symboliczny pendent, na którym możemy zawiesić nasz optymizm.

# Muzyczny budzik w muzeum

Pięcioletni Ignacy Jurek, a także Oliwia Dembińska, uczniowie klasy wiolonczeli w turkowskiej Szkole Muzycznej I stopnia, wystąpili podczas koncertu z cyklu Budzik Muzyczny, poświęconego rodzinie Wiłkomirskich. Zebrani w muzeum wysłuchali kompozycji Czajkowskiego, Vivaldiego, Areńskiego, Haydna czy Vlotiego.

Związki rodziny Wiłkomirskich z Kaliszem sięgają 1920 roku, kiedy Alfred Wiłkomirski przyjął posadę nauczyciela w kaliskiej szkole muzycznej. W krótkim czasie sprowadził do siebie żonę Anielę oraz dwoje dzieci 18-letniego Michała i 16-letnią Marię. Najstarszy, Kazimierz, pozostał w stolicy, gdzie kontynuował studia i pracował jako wiolonczelista w orkiestrze Opery Warszawskiej. Sześć lat muzyk należał do organizatorów życia kulturalnego w mieście, kierował szkołą muzyczną i chórem. Nauczaniem w szkole i wspólnym koncertowaniem trudnił się też wszystkie jego dorosłe dzieci. Śmierć żony doprowadziła Alfreda do długotrwałego zalanania nerwowego. Z depresji wyleczyła go dopiero odwzajemniona miłość do 20-letniej Debory Temkin (rodowita kaliszanka). Na ślub z niemającym 48-letnim wdowcem nie chciała jednak wyrazić zgody bogata żydowska rodzina narzeczonej. Wiłkomirscy przenieśli się więc do Łodzi, gdzie dorastały ich utalentowane muzycznie dzieci - Józio i Wanda.

Jedną z inicjatyw Fundacji Ro-

dziny Wiłkomirskich oraz Państwowej Szkoły Muzycznej w Kaliszu jest Budzik Muzyczny. To cykl siedmiu koncertów rodzinnych. W niedzielę, 10 kwietnia, w turkowskim muzeum odbył się trzeci koncert, dedykowany Kazimierzowi Wiłkomirskiemu. Bo mówiąc o rodzinie Wiłkomirskich musimy mieć w pamięci sześć osób: muzyka, od którego wszystko się zaczęło, czyli wspomnianego już Alfreda Wiłkomirskiego oraz jego pięcioro dzieci, czyli Kazimierza, Michała, Marię, Józefa i Wandę, które - tworząc dwie muzyczne generacje - wzbogacały historię polskiej muzyki przez ponad sto lat. Bohaterem turkowskiego wydarzenia był wiolonczelista, dyrygent, kompozytor i animator życia muzycznego - kontrabasista Szymon Guzowski, któremu na fortepianie towarzyszył pianista Piotr Żukowski.

W ich wykonaniu widzowie usłyszeli wariacje na temat „Nel cor piu non mi sento”, „Elegia D-Dur” oraz „Tarantella” Giovanniego Bottesiniego. Zagrał też wiolonczelista Łukasz Dziedziak, student poznańskiej akademii



Ignacy Jurek, najmłodszy uczestnik koncertu.



Występ Łukasza Dziedziaka, studenta poznańskiej akademii muzycznej nagrodzony został gromkimi brawami.

muzycznej. Występy dojrzałych muzyków poprzedziły popisy uczniów z Państwowych Szkół Muzycznych w Turku i Kaliszu. Pierwszą placówkę prezentowali wiolonczeliści - Ignacy Jurek i Oliwia Dembińska. Pięcioletek

uczy się gry na instrumencie metodą Suzuki. W turkowskiej szkole zajmuje się tym dwoje nauczycieli - Iwona Gorgoń na wiolonczeli, a Paweł Kulczycki na skrzypcach. -Zainicjowany przez Fundację cykl koncertów służy promocji młodych

talentów, wybranych zarówno spośród muzyków profesjonalnych, jak i podopiecznych uczelni oraz szkół muzycznych - mówiła prowadząca koncert Elżbieta Piszczorowicz-Mondra, prezes Zarządu Fundacji Rodziny Wiłkomirskich. **il**

REKLAMA

## W ALIOR BANKU SOLIDNI PŁACĄ MNIEJ!



Mateusz Pol  
Doradca Klienta

Dobrzy kierowcy za bezszkodową jazdę otrzymują duże zniżki na ubezpieczenie. Czy nie można zatem nagrodzić solidnych klientów banków regularnie spłacających kredyty? Otóż można! Alior Bank obniża aż o 30% oprocentowanie pożyczki gotówkowej lub kredytu konsolidacyjnego osobom z dobrą historią kredytową. O szczegółach tej przełomowej oferty mówi Mateusz Pol, doradca klienta w placówce partnerskiej Alior Banku w Turku przy pl. Sienkiewicza 22.

### Skąd pomysł na taką ofertę?

- Chcieliśmy docenić osoby, które regularnie spłacają raty i nie mają żadnych zaległości z tytułu posiadanych kredytów. Skoro w innych branżach solidni klienci są nagradzani, dlaczego nie wyróżnić osób z dobrą historią kredytową? Jesteśmy pierwszym bankiem, który wpadł na ten pomysł.

**Co konkretnie oznacza „dobra historia kredytowa”, jakie warunki należy spełnić, by skorzystać z oferty?**

- Dobrą historią kredytową klient tworzy dzięki spłaceniu rat swoich pożyczek

w kwotach i terminach zgodnych z harmonogramem spłat. Jeśli klient przez co najmniej 12 miesięcy regularnie spłaca swoje pożyczki w innych bankach, to przenosząc je do Alior Banku otrzyma kredyt konsolidacyjny z oprocentowaniem niższym o 30%.

**Zapewne trzeba dostarczyć wiele dokumentów?**

- Otóż nie. Aby otrzymać kredyt konsolidacyjny z oprocentowaniem niższym o 30%, wystarczy przedstawić dokumenty potwierdzające aktualne oprocentowanie pożyczki w innym banku. Może to być np. umowa kredytowa lub - z datą nie starszą niż 30 dni od daty dostarczenia do Banku - aktualny harmonogram spłat czy zaświadczenie z banku.

**A czy z promocyjnej oferty mogą skorzystać osoby, które już spłaciły pożyczki?**

- Oczywiście, oferta dotyczy również osób, które obecnie nie mają żadnej pożyczki, ale ostatnią spłaciли do 6 miesięcy wstecz od daty złożenia wniosku o pożyczkę w Alior Banku i przez ostatnie 12 miesięcy od jej spłacenia nie zalegali z ratami. Wówczas oprocentowanie tej nowej pożyczki zostanie obniżone o 30% od stawki bazowej, wynoszącej 10%. Oczywiście Bank sprawdza też, czy klient nie miał żadnych opóźnień w spłacie innych zobowiązań wobec banków w ciągu roku przed złożeniem wniosku w Alior Banku. Zgodnie z ideą oferty, doceniamy naprawdę solidnych klientów.

**Do jakiej kwoty można uzyskać kredyt i pożyczkę?**

- W przypadku nowej pożyczki klient może wystąpić maksymalnie o kwotę 50 tys. zł, a gdy przenosi minimum jeden kredyt z innego banku - nawet o 200 tys. zł.

**Na jaki okres można rozłożyć spłatę kredytu i pożyczki?**

- Okres kredytowania może wynieść od 3 miesięcy do nawet 10 lat. Pozwala to na dogodne rozłożenie spłaty i dostosowanie wysokości rat do indywidualnych możliwości finansowych klientów.

**Dziękuję za rozmowę, a klientów zapraszam do placówki partnerskiej Alior Banku:**

**Turek, pl. Sienkiewicza 22 (obok Hotelu Arkady), ☎ 63 288 93 98**

POŻYCZKA I KONSOLIDACJA

## Z DOBRĄ HISTORIĄ KREDYTOWĄ PRZYJDŹ PO NIŻSZE OPROCENTOWANIE

Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania wynosi 8,8%, całkowita kwota kredytu (bez kredytowanych kosztów): 50 000 zł, całkowita kwota do zapłaty: 59 907,91 zł, oprocentowanie nominalne: 7%, całkowity koszt kredytu: 9 907,91 zł (w tym: prowizja: 1 546,39 zł (3%), odsetki: 8 361,52 zł), 52 równe, miesięczne raty w wysokości 1 152,08 zł - przykład reprezentatywny. Oferta dotyczy zobowiązań spoza Alior Banku i przeznaczona jest m.in. dla Klientów, którzy posiadają pożyczki w innym banku oraz nie mają opóźnień w spłacie swoich zobowiązań kredytowych w ciągu 12 miesięcy, licząc wstecz od złożenia wniosku. Ostateczne warunki kredytowania zależą od wiarygodności kredytowej Klienta, daty wypłaty kredytu oraz daty płatności pierwszej raty. Informacja handlowa wg stanu na 14.02.2016 r. Szczegóły oferty w placówkach i na [www.aliorbank.pl](http://www.aliorbank.pl).



ALIOR  
BANK

Partner

**-30%**

Brudzew nie boi się zmian

# Taniej dla rodzin wielodzietnych

Dla mieszkańców brudzewskiego Marulewa – rodziców z czwórką dzieci, comiesięczne opłaty za wodę, prąd czy śmieci, czyli po prostu rachunki, to jedno z najbardziej obciążających budżet wydatków. A mając czworo chłopców, których trzeba ubrać, wykarmić i wykształcić, żadne pieniądze nie są zbędne. Właśnie dla takich rodzin, wielodzietnych, rada gminy Brudzew wprowadziła od maja tego roku zniżki w opłatach za śmieci.

Nowe rozwiązania, które mają wspomóc rodziny wielodzietne wprowadzają przepisy z 1 stycznia tego roku wprowadzone do ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Dają one gminom możliwość wpisania do „uchwały śmieciowej” pewnych zwolnień. –*Nie czekając na interpretacje, komentarze prawnicze czy też wzorce innych gmin, jako pionier w powiecie, a prawdopodobnie również w województwie, radni podjęli uchwałę zwalniającą z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi rodziny wielodzietne posiadających Kartę Dużej Rodziny* – wyjaśnia Dominika Kaszyńska-Fisiak z Urzędu Gminy Brudzew.

Rada wprowadziła zmiany w lutym tego roku, zaczną one obo-

wiązywać od maja.

## Na czym będą polegać zmiany?

Po niedawnych podwyżkach w gminie Brudzew opłata za odbiór, wywóz i zagospodarowanie nieczystości na osobę miesięcznie wynosi 16 zł za śmieci zmieszane i 7,60 zł, gdy mieszkaniec zobowiąże się prowadzić segregację. Jeśli dom zamieszkuje więcej niż pięć osób, za szóstą, siódmą i każdą kolejną stawka maleje do 4,60 zł. Bonus dla rodzin wielodzietnych polegać będzie na pomniejszeniu opłaty za trzecie, czwarte, piąte oraz każde kolejne dziecko o kwotę 5,60 zł.

Podawane za przykład małżeństwo z Marulewa ma czterech synów – dwóch 18-latków Dawida

i Mateusza, 15-letniego Adama i 11-letniego Kacpra. Pracuje tylko ojciec. Mama wychowuje dzieciaki, bo przy tylu mężczyznach w domu jest co robić. Pracy zawodowej zresztą podjąć nie mogła przez kłopoty zdrowotne. Starają się więc wiązać koniec z końcem. Największą część ich rodzinnego budżetu pochłaniają rachunki. Reszta musi wystarczyć na jedzenie, ubrania, lekarzy, edukację. A jak tu odłożyć na remont domu, niezbędny, gdy dzieci są już za duże, by ciągle mieszkać w jednym pokoju...

–*Odremontowaliśmy poddasze i tam zrobiliśmy chłopakom pokoje. Staramy się to wszystko jakoś organizować, ale nie jest to proste. Są miesiące kiedy opłaty się kumulują, wtedy trzeba na-*

*prawdę zonglować pieniędzmi* – opowiada kobieta. Przyznaje, że pomagają starsi chłopcy, którzy dostają niewielkie pieniądze za praktyki zawodowe. To ich kieszonkowe. Dużą pomoc mają też w najbliższym otoczeniu, u rodziny i sąsiadów. Zwolnienie z części kosztów opłaty śmieciowej będzie dla nich jednak odczuwalne. Do niedawno płacili bowiem 38,60 zł miesięcznie, po lutych podwyżkach już 42,60 zł, co rocznie dawało 511,20 zł. Od maja, po uwzględnieniu Karty Dużej Rodziny ich miesięczna opłata wyniesie 31,40 zł, rocznie 376,80 zł. Po 12 miesiącach w ich kieszeni zostanie 135 zł. Dla jednych mało, dla rodziny wielodzietnej kwota odczuwalna.

Jak zapewnia wójt Krasowski,

to element polityki prorodzinnej, wspierającej rodziny wielodzietne z trójką i więcej dzieci. Na razie nikt w najbliższym otoczeniu go nie zrealizował.

–*Przepisy prawa polskiego często są dość niejasne i budzą wiele kontrowersji. Tym bardziej nowo stworzone przez ustawodawcę. Nie należy ich jednak unikać, a wykorzystywać nadane możliwości prawne dla stworzenia produktywnego systemu* – mówi Krasowski. –*Korzystanie z nowych, bądź też dotychczas „martwych” i niesprawdzonych artykułów prawa, jest dużym wyzwaniem, a każdy efekt takiego działania, nawet ten negatywny, jest ogromnym doświadczeniem dla pracownika merytorycznego* – dodaje Dominika Kaszyńska-Fisiak. **boxa**

Nowy samochód gaśniczy OSP w Kowalach Pańskich został poświęcony

## Inni zerkają z zazdrością

Ochotnicza Straż Pożarna w Kowalach Pańskich otrzymała nowy samochód ratowniczo-gaśniczy na podwoziu MAN z zabudową firmy Stolarczyk. Jego uroczyste poświęcenie odbyło się w sobotę 9 kwietnia. W uroczystości wziął udział poseł Ryszard Bartosik, będący członkiem tej jednostki.

W 2013 roku władze gminy Kawęczyn przyjęły program doposażenia w sprzęt bojowy jednostek OSP w Kawęczynie i Kowalach Pańskich, będących w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym. Nacisk położono na samochody bojowe. Najpierw nowy samochód otrzymała jednostka w Kawęczynie, a w ostatnich dniach grudnia 2015 roku nowy samochód na podwoziu MAN z zabudową firmy Stolarczyk trafił do Kowal Pańskich. Gmina na jego zakup przeznaczyła 300.000 zł. Pozostałe około 600.000 zł stanowiło dofinansowanie.

Uroczystość poświęcenia wozu odbyła się po ponad trzech miesiącach. Przybyli na nią delegacje jednostek OSDP z gminy Kawęczyn oraz grono gości, których powitał Piotr Szalewski - prezes jednostki. Byli wśród nich: poseł Ryszard Bartosik, wójt Jan Nowak, Piotr Gebler - przewodniczący Rady Gminy, st. bryg. Dariusz Stasiak - zastępca komendanta powiatowego PSP w Turku i Mirosław Sekura - członek komisji rewizyjnej Zarządu



Strażacy zaprezentowali swój nowy wóz bojowy.

Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Poznaniu. Uroczystość poprowadził Andrzej Małolepszy, który o poświęcenie samochodu poprosił ks. Antoniego Janickiego - kapelana powiatowego strażaków i ks. Romana Kowaszewicza - proboszcza parafii Kowale Pańskie. Kluczyki do samochodu i dowód rejestracyjny wójt Nowak i st. bryg. Stasiak przekazali kierowcy. Za pomoc w pozyskaniu nowego samo-

chodu ratowniczo-gaśniczego podziękowania otrzymali: wójt Jan Nowak, st. bryg. Dariusz Stasiak, Waldemar Michalak i Grzegorz Krawczyk, Sylwester



Kluczyki z rąk wójta i odbiera kierowca OSP Kowale Pańskie.

Górski. Gratulacje i podziękowania strażakom i władzom gminy złożył również poseł Bartosik. –*To duży wysiłek dla samorządu gminy Kawęczyn, długie starania poprzedniego i obecnego zarządu OSP w Kowalach Pańskich. Starania uwiecznione sukcesem.*

W imieniu Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Turku głos zabrał Mirosław Sekura - zastępca prezesa: –*Gratuluję wam tego samochodu i zerkam z zazdrością,*

*bo taki sam przydałby się w Przykonie* – mówił. Brygadier Stasiak powiedział, że wie jak trudno jest kupić taki samochód. Podziękował strażakom i władzom gminy za wysiłek i odważne decyzje. Wyraził przekonanie, że będzie on dobrze służył nie tylko gminie Kawęczyn, ale całemu powiatowi tureckiemu. Po części oficjalnej przybyłych na uroczystość gości zaproszono na poczęstunek.

**Andrzej R. Tyczyno**

Wspólne świętowanie...

## 1050. lat po chrzcie Polski

W tym tygodniu w powiecie tureckim, podobnie jak w całym kraju, obchodzona będzie 1050. rocznica Chrztu Polski. Gdzie świętować to wydarzenie w Tuliszkowie, Kawęczynie i Turku?

We środę, 13 kwietnia na wspólne świętowanie zaprasza wójt Kawęczyna wraz z przewodniczącym tamtejszej Rady Gminy. W sali gimnastycznej Zespołu Szkół im. Marii Skłodowskiej-Curie o godz. 12.00 rozpocznie się uroczysta sesja. O godz. 12.30 wykład na temat „1050 lat chrześcijaństwa w Polsce – trudne stulecia” da dr Jerzy Łojko, zaraz po nim o miejscach związanych z Chrztem Polski opowie dr Włodzimierz Łęcki. Uroczysto-

ści zakończą się występami artystycznymi.

We czwartek, 14 kwietnia o godz. 20.00 w turkowskim parku im. Żerminy Skłodowskiej zagra orkiestra OSP dla wszystkich, którzy zechcą wspólnie świętować przy wielkim ognisku.

W Tuliszkowie rocznicowe uroczystości zaplanowano na sobotę, 16 kwietnia. O godz. 11.30 na plac Wolności wyruszą trzy orszaki – Orszak Dobrawy spod Zespo-

łu Szkół, Orszak Mieszka spod MGOK-u i Orszak Strażaków spod miejscowej remizy. O godz. 11.45 spotkają się, by wspólnie obejrzeć obrzęd Chrztu Mieszka. O godz. 12.15 odbędzie się msza święta, a zaraz po niej rozpocznie się biesiada weselna. Uroczystości organizują wspólnie: tuliszkowski Zespół Szkół, Gmina i Miasto, MGOK, stowarzyszenie „Razem dla dzieci” i parafia św. Wita. Zapraszamy. **boxa**

Wszystkim, którzy uczestniczyli  
w ostatniej drodze

ś.T.P.

**Kazimierza Majka**

rodzinie, znajomym, orkiestrze górniczej  
i górnikom za modlitwę, kwiaty i wsparcie

serdeczne podziękowanie  
składa żona z rodziną

Eliminacje powiatowe do XXI Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki Przedszkolaków DO-RE-MI

# Mali wykonawcy z wielkim talentem

Znamy finalistów, a zarazem reprezentantów powiatu turkowskiego na rejonowy etap XXI Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki Przedszkolaków DO-RE-MI. Corocznie eliminacje powiatowe są wielkim świętem i zarazem sprawdzianem nie tylko dla samych uczestników, ale także dla ich muzycznych wychowawców, całych przedszkolnych społeczności a także, a może nawet przede wszystkim, dla najbliższych – rodziców, opiekunów, dziadków i cioć.

Nic więc dziwnego, że DO-RE-MI, to jeden z tych przeglądów, które zapełniają salę miejscowego domu kultury wyjątkowo szczególnie i gwarnie. Maluchy na ten dzień przygotowują się długo i sumiennie. Swoje muzyczne talenty prezentują przecież nie tylko przed komisją artystyczną, ale także przed sowimi rówieśnikami, nauczycielami i najbliższymi – rodzicami, opiekunami, dziadkami.

W tym roku na deskach sceny Miejskiego Domu Kultury w Turku (w czwartek 7 kwietnia) wystąpiło 27 solistów. Czasem w towarzystwie chórków czy wzmacniający sceniczny przekaz postaci, jak w przypadku Marysi Szewczyńskiej, wykonującej utwór „Laleczka z Saskiej porcelany”, która wystąpiła wraz z Adą Kozłowską i Kamilem Szydłowskim.

Przeгляд jest swoistym miernikiem jakości repertuaru z jakim nasze dzieci spotykają się w przedszkolach. Co przecież ma niebagatelne znaczenie dla kształtowania estetyki nie tylko muzycznej. Czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci – mówi stare, mądre, przysłowie. I okazuje się, że nie jest źle, a nawet coraz lepiej. Prezentacje po-

kazały z jak szerokim wachlarzem muzycznym od najmłodszych lat zapoznają się dzieci. Z założenia repertuar podlega mocnym ograniczeniom, choćby ze względu na wiek i wykonawców, i odbiorców. Opiekunom nie jest więc wcale tak łatwo dobrać odpowiednie utwory. W tym roku usłyszeliśmy sporo bardzo ciekawych interpretacji zarówno piosenki dziecięcej,

jak i tej dojrzałszej. Była więc i „Małpia przygoda” czy „Deszczowy berek”, „Cztery słonie”, „Mały przedszkolak”. Znalazła się również i interpretacja piosenki harcerskiej – „Ziemia – wyspa zielona”, czy filmowej – „Mam tę moc”.

Ale wykonania to jedno, a drugie, to sceniczna oprawa. Opiekunowie muzyczni postarali się w tym przypadku i o odpowiednie

do tekstu kostiumy, a nawet dodatkowe akcesoria.

I choć było trochę gwarno, jak to w przedszkolach bywa, to nawet szum dziecięcych (te należy wybaczyć) i dorosłych (tych już raczej być nie powinno) pogawędek nie zagłuszył jury ciekawych prezentacji. A to obradowało w składzie: Agnieszka Piąstka, Aneta Lubas i Remigiusz Wojciechowski. Ich decyzją na etap rejonowy (koniński) pojedą: Maria Szewczyńska, która zdobyła serca komisji wspomnianą już wcześniej interpretacją piosenki Magdy Fronczewskiej do słów Jacka Cygana - „Laleczka z Saskiej porcelany”. Marysia reprezentowała Przedszkole Samorządowe nr 6 w Turku (opieka artystyczna Alina Budziak i Anna Sobczak). Drugą nominację jury przyznało Alicji Woźniak z Gminnego Przedszkola w Brudzewie za brawurowo wykonane „Drzwi do kariery” (opieka artystyczna Joanna Kowalska). Kolejną nagrodę otrzymała Antonina Kaźmierczak z Przedszkola Magiczna Chatka, która wykonała piosenkę „Kolorowe obrazki” (oprawa artystyczna Marta Mencil), czwartą - Lenna Kuźnik z Gminnego Przedszkola w Brudzewie za piosenkę „Son-

go” (oprawa artystyczna Alicja Kostrzevska), Wiktoria Włodarczyk z oddziału Przedszkolnego w Szkole Podstawowej w Dziadowicach nominację otrzymała za interpretację utworu „Mam tę moc” z animowanej superprodukcji „Kraina Lodu” (opieka artystyczna Marcelina Włodarczyk). I ostatnia nominacja do rejonowego etapu przeglądu, decyzją jury, przypadła Adriannie Przyszło z Przedszkola Samorządowego nr 8 w Turku za wykonanie piosenki „Niechcący” (op. artyst. Elżbieta Osajda i Agata Rutkowska).

Poza tym komisja wyróżniła: Zuzannę Przyszło (PS nr 8 w Turku), Oliwię Kustos (PS w Dobrej), Paulę Kłosińską (Przedszkole w Tuliszkowie), Adriana Klimczaka (SP w Koźminie, filia w Krwonach) i Antoninę Przybylską (PS nr 3 w Turku).

Młodzi piosenkarze skonfrontują się z reprezentantami z pozostałych powiatów podczas etapu rejonowego festiwalu, który odbędzie się w Koninie 5 czerwca.

Na zakończenie konkursowych zmagani najmłodszym widzom zaprezentowali się młodzi aktorzy z Teatru Szpilka i Szpilka Mini. ika



„Mam tę moc” w wykonaniu Wiktorii Włodarczyk.



Alicja Woźniak i jej „Drzwi do kariery”.

REKLAMA

## PROMOCJA

1577,00 PLN

Cena zestawu

MYJKA  
GRATIS

HW 101

3w1

Szerokość cięcia 51 cm



KOSIARKA GV 53 TK ALLROAD 4

OFERTA WAŻNA DO WYCZERPANIA ZAPASÓW

Makita

Autoryzowany dealer  
OLEO-MAC i MAKITA:

ART - METAL

Oddział Turek

Ul. Kolska Szosa 28a

62-700 TUREK

63 220 40 01

ZAPRASZAMY

www.artmetal.pl

Rozmowa z Jakubem Bałdyką i Florianem Berlińskim...

# Kto szybciej myśli, ten jest

Jakub Bałdyka za kilka dni skończy 20 lat. Urodził się i przez lata mieszkał we Władysławowie. Tam dorastał, rozrabiał, wszędzie było go pełno, do czasu aż trener Florian Berliński zachęcił go do sportu i doskonale zagospodarował jego nadmiar energii. W marcu tego roku władysławowian wywalczył złoto podczas Lekkoatletycznych Halowych Mistrzostw Polski, w biegu na 800 metrów. Kariera stoi przed nim otworem, bo o życiu, swojej przyszłości i sporcie myśli bardzo poważnie. Z Jakubem Bałdyką i jego pierwszym trenerem Florianem Berlińskim rozmawiała Olga Boksa.

**Echo Turku:** –Szóstego marca tego roku mieszkańcy powiatu, podobnie jak tysiące fanów lekkiej atletyki, kibicowali Ci podczas startu w Lekkoatletycznych Halowych Mistrzostwach Polski w Toruniu. Przywiozłeś stamtąd złoty medal.

**Jakub Bałdyka:** –Były to dla mnie pierwsze zawody w kategorii seniorskiej. Pierwszy raz startowałem więc z zawodnikami starszymi od siebie, byłem wśród nich najmłodszy. Bardziej jednak stresowałem się dwa tygodnie wcześniej, gdy biegłem na Mityngu Copernicus Cap. Tam startowałem z najgorszym rekordem życiowym w całej serii z halowym mistrzem świata, z wicemistrzem świata, z medalistą igrzysk olimpijskich. Gdy widziałem czarnoskórego zawodnika przede mną czułem stres, ale i dodatkową motywację. Moim zadaniem było tylko utrzymać się w stawce, gdzieś na końcu i nie odpuszczać. Bieg na mistrzostwach rozegrany był bardziej taktycznie. Jako lider czułem delikatną presję. Szczególnie w biegach na osiemset metrów, po starcie, każdy od razu zwraca uwagę jak bieg się ułoży, czy Bałdyka ruszy do przodu... Zwraca się uwagę na tych najlepszych.

**ET:** –Myślisz o innych zawodnikach stojąc na starcie?

**J.B.:** –Oczywiście, kto szybciej myśli, ten jest lepszy. Zdarza się, że najlepsi rywale odpadają już w półfinałach, bo źle rozłożą siły. Ciemnoskórzy zawodnicy są lepiej uwarunkowani fizycznie od białych biegaczy, ale nie mają takich baz treningowych, takich trenerów, to jest nasz atut. Osiemset metrów jest takim dystansem, na którym biały biegacz ma szansę z czarnoskórym. A sam bieg rozegrałem taktycznie. Miałem za zadanie eliminację przejść jak najmniejszym nakładem sił. Dostałem się więc do finału jakbym wyszedł zrobić rozgrzewkę. A sam bieg finałowy w mistrzostwach... Startowałem z szóstego toru, więc to ja zamykałem zawodników, bo dobiegałem do lewego krawężnika. Miałem biec na tak zwaną zakładkę. Miałem sprowokować kogoś do prowadzenia i biec za nim, bo trener był przekonany, że bieg nie będzie szybki, jeśli ja nie poprowadzę. I tak było. Cały dystans pilnowałem drugiej pozycji, żeby na trzysta, dwieście pięćdziesiąt metrów do mety zaatakować. Udało się. Wiem, że wiele osób mi kibicowało. Gdy podczas biegu zobaczyłem kamerę przed sobą, pomyślałem nawet o tym! Że nie mogę zawieść.

**ET:** –Jesteś więc mistrzem, ale jak zaczęła się twoja przygoda ze sportem?



Jakub Bałdyka wywalczył najlepszy czas i tym samym złoto w Lekkoatletycznych Halowych Mistrzostwach Polski w Toruniu.

**J.B.:** –Byłem rozrabiają, miałem ADHD, musiałem więc rozładować emocje. Pan Berliński organizował SKS-y w szkole i zachęcił mnie. Wziąłem udział w Biegu Niepodległości, w którym wystartowałem bez większego przygotowania i byłem drugi. Jakoś mnie to zmotywowało, by potraktować poważniej bieganie. Na początku była to zabawa, nie spodziewałem się, że będę wiązał z bieganiem swoją przyszłość. A jednak.

**ET:** –Z czasem treningi przestały być jednak zabawą...

**J.B.:** –Na początku można się bawić bieganiem, później jest to już monotonna, ciężka praca. Ale mi się chciało. Zadziałała moja ambicja, dążyłem do „życiówek”. Tym bardziej, że widziałem jak to wyglądało, pojawiały się kolejne sukcesy. Praktycznie z każdym startem pobijałem rekordy życiowe i tak to się napędzało.

**ET:** –Jak twoje sukcesy odbierali koledzy ze szkoły, rówieśnicy, najbliższe otoczenie?

**J.B.:** –Na początku patrzyli na mnie jak na dziwaka. Przyszedł czas, że znajomi zaczęli wychodzić na piwo, a Jakub chodził biegać dookoła stadionu. Praktycznie codziennie, poza niedzielą, trenowałem, około dwóch godzin. Teraz jeszcze więcej, bo

trening to nie tylko bieganie, jest mnóstwo elementów – siłownia, sprawność, siła biegowa.

**ET:** –Uczysz się na warszawskim AWFie. Wiązesz swoją przyszłość ze sportem?

**J.B.:** –Jeśli tylko będzie to możliwe. Na razie nie wybiegam w przyszłość, ale mógłbym zostać trenerem, szkolić młodych ludzi. Choć uważam, że trener to niedoceniony zawód. W dużych miastach jest więcej możliwości, tam stawia się na rekreację. Są kluby fitness. Można więc pracować i robić to co się lubi, a wtedy pieniądze przyjdą same...

**ET:** –To dość idealistyczna wizja, a jak to jest w praktyce być trenerem?

**Florian Berliński:** –Żeby trenować młodzież trzeba być fanatykiem, szczególnie na wsiach. W miastach są z tego jeszcze jakieś profity, ale na wsi to typowy wolontariat. Powiem więcej, trzeba od siebie jeszcze dokładać. Choćby wożąc młodzież na treningi, bo nie mają jak się dostać, często płacąc za badania lekarskie swoimi pieniędzmi. To nie jest zawód, który daje jakiegokolwiek pieniądze, natomiast daje satysfakcję! Z tego, że ma się na przykład medalistów mistrzostw Polski! Kiedy ja się podjąłem trenerki, Jakub był pierwszym dwukrotnym medalistą mistrzostw Polski jako młodzik. To go pewnie zdopingowało i połknął bakcyła sportu. Zresztą dobrze wyszło, bo jednocześnie to spowodowało, że zaczął poważnie myśleć nie tylko o sporcie, ale i o życiu. Nie był rozrabiają, jak mówi, ale był żywym chłopakiem, lubił coś zbroić, w formie żartów, a nie chuliganki. Zresztą każdy dobry sportowiec ma takie cechy. Musi mieć dużo energii, którą gdzieś trzeba wyładować. Miał w sobie sportowy spryt, element taktycznego rozgrywania biegu, dobre końcówki. Uważam zresztą, że sport kształtuje charakter, sportowcy lepiej radzą sobie w życiu, bo muszą być uparci i dążyć do celu, a te cechy są niezbędne w życiu.

**J.B.:** –Sam uważam, że sport wiele mnie nauczył i dzięki niemu wyszedłem na porządnego człowieka.

**ET:** –Jesteś młody, a to naprawdę duża świadomość.

**J.B.:** –Widzę co mnie otacza, jakie drogi obierają inni ludzie. Mówiąc nieskromnie, potrafię się dowartościować patrząc na kolegów, którzy nie mają nawet marzeń, żadnych perspektyw. Nie ma znaczenie czy pochodzimy z miasta czy wsi. Jeśli na wsi znajdzie się ktoś, kto zarazi dzieciaki do sportu, to znajdą się tacy, którzy wybiorą lepszą ścieżkę. W miastach możliwości jest więcej, ale są ludzie, którzy z nich nie korzystają.



Florian Berliński (po prawej) wraz ze swoimi sportowcami ze Skoczka.



# lepszcy

**ET.:** –I tu kłania się rola trenerów, nauczycieli...

**J.B.:** –Ale także rodziców, bo zdarza się, że oni sami nie szanują nauczycieli. Ich dzieci szybko to podłapują i nie mają szacunku, gdy słyszą „nie słuchaj tego wisty”, „nie wychodź na dwór, bo zmarzniesz”, „nie rób tego”, „nie rób tamtego”.

**F.B.:** –W tej chwili trudno jest zmobilizować dzieci czy młodzież do sportu. Pierwsza klasa gimnazjum to czas, kiedy trzeba rozpocząć, jednak im wcześniej tym lepiej. My we Władysławowie mamy dobre warunki, jest bieżnia o długości 360 metrów, trzytorowa. W trakcie jej realizacji byli przeciwnicy, a teraz okazuje się, że była to udana inwestycja, choć nikt się tego nie spodziewał. Ludzie korzystają z niej od rana do późnej nocy, od dzieciaków do seniorów.

## Chwila zwątpienia

### I rywal jest z przodu!

Jakub Bałdyka zaczął biegać mając 12 lat, był w szóstej klasie. Wstąpił do Uczniowskiego Klubu Sportowego „Skoczek” we Władysławowie. Na początku startował w rankingach powiatu, w turniejach o puchar marszałka województwa, w czwartkach lekkoatletycznych w Poznaniu.

**ET.:** –Władysławowski klub sportowy jest Pana „dzieckiem”?

**Florian Berliński:** –Założyłem go w 1997 roku. Pierwsze lata zajmowaliśmy się rekreacją, byliśmy klubem wielosekcyjnym, jeździliśmy na różne turnieje, piłki nożnej, koszykowej. Dziś zajmujemy się już tylko lekką atletyką. Po to, by robić jedno a dobrze. Nie mamy pieniędzy, by się rozpraszać na inne dziedziny. Od dwóch lat wiedzie nam się lepiej, a to dlatego, że zarówno gmina zwiększyła dotację, ale także rada sołecka włączyła się w pomoc. Przeznacza na działalność klubu prawie tyle samo pieniędzy, ile gmina. Wspólnie robimy wakacyjne biegi. W tym roku odbędą się już ósmy raz. Rada sołecka aktywnie się włączyła, dotując i uczestnicząc w organizacji. Poprawiło nam się wyposażenie w sprzęt – dresy, oszczepy, kolce, kule czyli to, co jest niezbędne dla funkcjonowania sekcji lekkoatletycznej.

**ET.:** –Czyli zamiast jednej lampy czy kawałka chodnika władysławowska rada sołecka inwestuje w młodzież?

**F.B.:** –To świetna współpraca i nieźle się to sprawdza.

**J.B.:** –Sport to drogie hobby. Sprzęt jest drogi, a na początku nie ma przecież żadnych profitów. Zdarzały mi się stypendia z gminy, ale raczej śmieszne kwoty, w wysokości czterdziestu złotych. A trzeba było wybrać czy kupić ładne buty do chodzenia czy do biegania. Wybierało się te do biegania. Już wtedy wierzyłem, że kiedyś to zapoczentuje.

**ET.:** –Zawsze bardzo poważnie podchodziłeś do biegania?

**J.B.:** –Muszę, chwila zwątpienia i rywal jest z przodu!

**ET.:** –Jesteś mistrzem Polski, co dalej? Jaki jest twój szczyt, o czym teraz marzysz?

**J.B.:** –Jak dla każdego sportowca marzeniem jest medal na igrzyskach olimpijskich. W przyszłym sezonie może być ciężko, bo jeszcze jestem dość młody, a z halowego wyniku brakuje mi trzech sekund. Mam jednak na wypracowanie satysfakcjonującego mnie wyniku kolejne cztery lata.

**ET.:** –Jak zachęcić młodych ludzi, by odeszli od monitorów komputerów, od konsol, telewizorów i zaczęli aktywnie żyć?

**F.B.:** –Zachowanie młodych zależy od dorosłych! Oni sami nie zawsze potrafią się zdyscyplinować. Tutaj ważna jest pomoc rodziców. Trzeba pokierować i nakłaniać.

**J.B.:** –Młody człowiek sam nie wkręci się w sport, bo jest tyle pokus dookoła, że ktoś musi nim pokierować. Ja trafiłem na pana Berlińskiego i jemu dużo zawdzięczam. Ktoś musiał rozpałić ten ogień. Na początku jest ciężko, ale zaczyna się od zabawy. Nie każdy musi aspirować do wyczynowca.

**F.B.:** –To o dziwo jest najtrudniejsze. Gdy zawodnik jest ukształtowany i wie czego chce, to już trzeba tylko myśleć jaki trening zastosować, jak walczyć z niedociągnięciami. Natomiast nakłonienie, namówienie do uprawiania sportu, to problem. Z mojego doświadczenia wynika, że na dwudziestu, którzy rozpoczynają trening, dwóch, trzech kontynuuje go przez dłuższy czas. Ma na to wpływ też charakter tego sportu, lekka atletyka wymaga silnego charakteru. To nie jest gra zespołowa, gdzie można się między sobą bawić. To indywidualny sport, często w samotności odbywa się żmudne, długie treningi.

**J.B.:** –To krew, pot i łzy, w samotności. Jak nieraz patrzę na innych biegaczy, to im współczuję! Gdy jestem na treningu to nie lituję się nad sobą, ale jak patrzę na kogoś innego, myślę sobie chłopie daj spokój, nie męcz się.

**ET.:** –Takie to samotne, żmudne, a przecież bieganie stało się ostatnimi czasy bardzo modne...

**J.B.:** –Tak, bieganie rekreacyjne. Pomiędzy nim a moimi treningami jest duża przepaść. Nieraz ludzie słyszą, że biegam na osiemset metrów i mówią - tylko na osiemset? Ja mam wujka, który kiedyś pobiegł na dziesięć kilometrów! Nie wiedzą ile pracy się za tym kryje. Potrafię w ciągu miesiąca przebiec czterysta kilometrów. To nie jest tak, że biegam na tym dystansie, bo więcej nie dam rady przebiec.

**ET.:** –Gratulujemy mądrości, siły, wytrwałości i medalu, życzymy kolejnych sukcesów, także tych największych.

## Wyjazd integracyjny, czyli

Po doskonałych wynikach egzaminów zawodowych w sesji styczeń-luty 2016, które w 30 marca ucieszyły aż 80,9 proc. zdających, przyszedł czas na odpoczynek i zasłużoną nagrodę. W sobotę 2 kwietnia grupa ponad 30 osób, w tym uczniów i nauczycieli z naszej szkoły, integrowała się na polu bitwy w miejscowości Młyniska (gm. Przykona). Inicjatorami spotkania byli uczniowie klas maturalnych, a głównym organizatorem, który „spiął” całe przedsięwzięcie - kolega Piotr Wielgus.



# Kaczki ustrzelone

**Kinga Osiewicz,  
Milena Budka  
i Magdalena Janas**

Piotr o wspólnym wypadzie na paintball: „Inicjatywa wyjazdu na paintball narodziła się w mojej głowie po to, by po raz ostatni wspólnie zintegrować się w środowisku szkolnym i pokazać, że nie tylko się uczymy, ale także potrafimy dobrze zorganizować swój czas i przeznaczyć go na świetną rozrywkę. Ciężko było znaleźć osoby, które włączyłyby się czynnie do organizacji tego wyjazdu, bo wszyscy żyją maturami, do których już niebawem będziemy przystępować. Przede wszystkim podziękowania należą się Panu dyrektorowi, który bardzo pomógł mi w organizacji całego przedsięwzięcia. W dniu naszych sportowych zmagania trafiliśmy na naprawdę piękną pogodę, która sprawiła, że nasz wypad był doskonałym rozpoczęciem wiosny. Kiedy dotarliśmy na miejsce i zobaczyliśmy te wszystkie rodzaje broni, kaski i stroje, każdy z nas miał lekko speszone miny. Szczególnie ci, którzy uczestniczyli pierwszy raz w tego typu rozgrywkach (włącznie z nauczycielami), po cichu podpytywali mnie, czy to tak bardzo boli, jak słyszeli z opowieści? Po krótkim instruktażu obsługi broni i zasad gry, weszliśmy na pole bitwy, aby zapoznać się z terenem. W momencie, gdy rozległ się dźwięk dociekający z megafonu, żwawo ruszyliśmy na siebie, zajmując pozycje za opkami, w okopach czy drewnianych domkach. Z początku nikt nie wychylał się przed szereg, a dopiero kolejne rudny sprawiły, że stopniowo zaczęliśmy nabierać pewności siebie. Jak się okazało, paintball wcale nie był taki straszny. Cała gra trwała 3,5 godziny. To był naprawdę mega

wycisk. Wszyscy byliśmy już mocno zmęczeni, pot lał się po czole, a farba kleiła we włosach. Oczywiście wiele osób nabawiło się siniaków po kulach, ale to tylko determinowało nas do lepszej orientacji i skupienia. Paintball był super doświadczeniem, m.in. dlatego, że musieliśmy ze sobą ściśle współpracować. Może to śmieszne, ale z niektórymi osobami zamieniłem słowo po raz pierwszy, pomimo tego, że chodzimy już 4 lata do tej samej szkoły. Po ciężkim wysiłku wspólnie zasiedliśmy przy ognisku. Było super!”

A czy nauczyciele byli również

zadowoleni z wyjazdu? „Integracja podczas wypadu była niesamowita. Był stres, były nerwy, były siniaki - ale było warto! Paintball to naprawdę fajna zabawa, bez względu na pleć czy wiek.” – mówi Pan Damian Wdowiński, który brał udział w tych sportowych zmaganiach.

„Kaczki” wykazały się dobrą strategią, świetnym planem, sprawnością fizyczną i celem okiem, które umożliwiły im przetrwanie na polu bitwy do samego końca. Wraz z wiosną przyplęła do nas dobra energia i siła do działania, a to dopiero początek!

Opracowała: ika



Zaszyły istotne zmiany w prezydium Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Dobrej. Prezesem po raz pierwszy w historii nie został mieszkaniec gminy Dobra. Funkcję tę powierzono Piotrowi Geblerowi, przewodniczącemu Rady Gminy Kawęczyn. Za wzór, do którego powinny dążyć inne jednostki, nowy prezes stawia OSP Potworów, której prezesuje.

Zjazd Gminny Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Dobrej przygotowano na sali widowiskowej domu kultury. Delegaci i goście zasiedli przy stołach z zastawą obiadową, przez co zebranie nabrało swojskiego klimatu. Wiesław Ignaczak dotychczasowy prezes struktury gminnej OSP zapropo-

W dobrskiej OSP...

# Więcej rozmowy i wspólnego podejmowania decyzji



Nowy Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Dobrej.



Komisja rewizyjna. Od lewej: Mariusz Musialik, Jan Dzierdzicki i Franciszek Kośla.

nował, aby przewodnictwo obrad powierzyć Jackowski Gajewskiemu - wiceburmistrzowi Dobrej, na co jednogłośnie przystano. Sekretarzem obrad został Zbigniew Szymczak - urzędnik gminny.

Do stołu prezydijskiego Gajewski zaprosił swojego szefa burmistrza Andrzeja Piątkowskiego, Sebastiana Gwizdańskiego - przewodniczącego Rady Miejskiej w Dobrej, brygadiera Roberta Bącałę - komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Turku, Grzegorza Ciesielskiego - prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Turku, Mirosława Sekurę - członka komisji rewizyjnej Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Poznaniu oraz Józefa

Frątczaka, Wiesława Ignaczaka i Jana Bartosika - druhow z gminy Dobra odznaczonych Złotym Znakiem Związku.

### Absolutorium bez uwag

Sprawozdanie z działalności zarządu w minionej kadencji złożył Jarosław Dulin - komendant gminny OSP. Poinformował, że w gminie nadal istnieje 13 jednostek, zrzeszających 376 czynnych członków. Za sukces uznał fakt, że żadne wezwanie strażaków z gminy Dobra nie pozostało bez odpowiedzi, co w innych gminach zdarzało się nawet jednostkom z Krajowego Systemu. W ciągu pięciu lat gmina wydała na OSP 775.000 zł. Nowy dobrej klasy samochód bojowy kosztuje

ponad milion złotych, nie więc dziwnego, że nawet najlepiej wyposażona jednostka w Dobrej, jeździ starymi samochodami. Nowy lekki ford okazuje się mało przydatny. Przewodniczący komisji rewizyjnej Andrzej Gajewski, który na zebraniu OSP Dobra miał zastrzeżenia do pracy gminnego zarządu, tutaj ograniczył się do odczytania zwięzłego sprawozdania zakończonego wnioskiem o udzielenie absolutorium.

### Zarząd w nowym składzie

Nadszedł czas wyborów. Prezes Ignaczak zdecydował nie ubiegać się o reelekcję. Wiadomym było, że komendantem gminnym zostanie druha Dulin, popierany przez burmistrza. Zdecydowano, że prezydium zarządu gminnego zostanie wybrane spośród szesnastu członków zarządu, wyłonionych podczas zebrań w jednostkach. Ukonstytuowanie się nie trwało długo. Funkcję prezesa powierzono Piotrowi Geblerowi - prezesowi OSP Potworów, a zarazem przewodniczącemu Rady Gminy Kawęczyn. Wybrano trzech wiceprezesów: Grzegorza Pawłowskiego - OSP Dobra, Bogumiła Szymczaka - OSP Dąbrowica i Waldemara Klimczaka - OSP Strachocice. Sekretarzem został Cezary Madaj - OSP Piekary, a skarbnikiem

Stefan Graczyk - OSP Mikulice. Jarosław Dulin - OSP Rzechta pozostał komendantem, a jego zastępcą został Michał Ignaczak z OSP Żeronicie, syn dotychczasowego prezesa gminnego. Ostatnim członkiem prezydium został Mateusz Karbowski - OSP Rzymisko. Pozostali członkowie Zarządu Oddziału Gminnego



Nowy prezes za przykład stawia swoją jednostkę - OSP Potworów.

to: Mieczysław Frątczak - OSP Dobra, Zbigniew Kwiatkowski - OSP Potworów, Mirosław Frątczak - OSP Piekary, Roman Chorąży - OSP Ostrówek, Paweł Wszędybył - OSP Miłkowice, Andrzej Fret - OSP Linne i Zbigniew Olszewski - OSP Skępcznow.

### Dzierdzicki na czele rewizyjnej

Zarząd powołał gminną komisję do spraw młodzieży. Na jej czele stanął Michał Ignaczak - zastępca komendanta, a członkami zostali Paweł Wszędybył i Mieczysław Frątczak. Wybrano nowy skład komisji rewizyjnej. Jej przewodniczącym został Jan Dzierdzicki - radny z Dobrej, który jak sam przyznał ma doświadczenie w tej materii, a tym samym może okazać się przydatnym. Jego zastępcą został Franciszek Kośla, a sekretarzem Mariusz Musialik - OSP Rzymisko. Wybrano też trzech przedstawicieli do Zarządu Oddziału Powiatowego: Piotra Geblera, Jarosława Dulina i Michała Ignaczaka. Delegatami na Zjazd Powiatowy OSP zostali: Cezary Madaj, Wiesław Ignaczak, Jan Bartosik, Mariusz Szymczak i Jan Dzierdzicki.

### Kredo prezesa

Prezes Piotr Gebler przedstawił swoją wizję działalności jednostek. Przyznał, że tylko cztery z nich biorą udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Niemniej zaznaczył, że nie powinny zapominać o głównym celu swojej działalności. Mówił o problemach z pozyskiwaniem przez jednostki pieniędzy. Kiedyś jego zdaniem było łatwiej ponieważ organizowano zabawy i wynajmowano sale na uroczystości rodzinne. Teraz trzeba pozyskiwać środki z zewnątrz. Jako te, które sobie z tym najlepiej radzą wymienił: Rzechtę, Piekary, Rzymisko i Potworów.

-Na przykładzie swojej jednostki, chciałbym pokazać jak w dzisiejszych czasach można skutecznie się rozwijać - powiedział prezes. Sporo czasu poświęcił omawianiu sukcesów OSP Potworów. Ma ona najwięcej drużyn sportowo-pożarniczych, drużynę piłki nożnej i organizuje cykliczne imprezy. Mówił o współpracy z grupami odnowy wsi Potworów i Marcinów oraz Kołem Gospodyń Wiejskich. O dalszej działalności Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego, na którego czele stanął powiedział dwa zdania. Wyrzucił przekonanie, że zarząd we współpracy z władzami gminy Dobra pobudzi działalność jednostek i społeczności lokalnych. Na koniec powiedział coś, co można uznać za kredo jego pięcioletniej kadencji: -Więcej dyskusji, rozmowy i wspólnego podejmowania decyzji.

Andrzej R. Tyczyno

## Światowy Dzień Zdrowia w „jedynce”

Światowy Dzień Zdrowia ustanowiony został w 1948 roku przez Pierwsze Zgromadzenie Ogólne Światowej Organizacji Zdrowia. Od tego czasu obchodzony jest on corocznie 7 kwietnia w rocznicę powstania World Health Day. Celem jego organizacji jest zwrócenie szczególnej uwagi na najbardziej palące i zaniedbane problemy zdrowotne społeczeństw na całym świecie. Także uczniowie Gimnazjum nr 1 w Turku postanowili uczcić ważny także dla nich dzień. Na czwartkowe (7 kwietnia) obchody święta przygotowano wiele akcji promujących zdrowy, aktywny styl życia. Na szkolnym korytarzu pojawiła się tablica informacyjna poświęcona cukrzycy, która jest kolejną chorobą cywilizacyjną, dlatego trzeba wiedzieć, jak można zminimalizować

ryzyko jej wystąpienia, a także o sposobach jej wykrywania i leczenia - wyjaśniają gimnazjaliści.

Osiemdziesięcioosobowa grupa młodzieży wraz z nauczycielami różnych przedmiotów, na czwartej godzinie lekcyjnej uczestniczyła w marszobiegu z elementami ćwiczeń gimnastycznych pod hasłem „Trzymaj formę!”. Na lekcjach wychowania fizycznego przeprowadzono zajęcia z aerobiku, zachęcające do aktywności ruchowej. W ramach projektu „Młodzi, wolni i bezpieczni” odbyły się warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas: 3f, 2c, 1c. Zajęcia prowadziły: Wioletta Kurzawa i Elżbieta Piąstka, terapeutki z Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii. Kolejne klasy wezmą w nich udział w tym tygodniu.



„W zdrowym ciele, zdrowy duch!” - gimnazjaliści z „jedynki” dobrze rozumieją to uniwersalne hasło.

## Najlepsza matematyczna dwudziestka, czyli

Zakończyła się gimnazjalna edycja matematycznego konkursu „Czas na szóstkę”. Uczestniczyli w niej gimnazjaliści z Kleczewa, Dobrej, Malanowa, Kawęczyna, Władysława, Słodkowa i dwóch turkowskich gimnazjów: 1 i 2.

# Czas na szóstkę

Wtorkowe testy (5 kwietnia), które odbyły się w auli LO w Turku były ostatnim etapem XIII edycji Regionalnego Konkursu Matematycznego „Czas na szóstkę”. Rozwiązywała je najlepsza dwudziestka gimnazjalistów, wyłoniona w trakcie eliminacji wstępnych. Od września młodzież pod okiem swoich matematyków rozwiązywała testy, przygotowane przez nauczycieli Gimnazjum nr 1 w Turku, a dostępne na jego stronie internetowej. Najlepsi spotkali się w finale. Składał on się z dwóch części: pięciu zadań otwartych i 25 zadań testowych. W ten sposób wyłoniono najlepszą matematyczną trójkę gimnazjalistów: 1. Maryna Działara – Gimnazjum nr 2, 2. Kacper Zając – Gimnazjum nr 1, 3. Martyna

Dwudziestka gimnazjalistów uczestniczących w matematycznych zmaganiach wraz z organizatorkami. →

Kolenda – Gimnazjum nr 1. Na nich czekały nagrody, a na pozostałych uczestników losowane niespodzianki. Organizację tych matematycznych zmaganiach wspierali: Starostwo Powiatowe w Turku,

Urząd Miejski w Turku oraz Rada Rodziców I LO, która ufundowała młodzieży poczęstunek.

Organizatorkami konkursu od lat są: Renata Zając, Bożena Bogusz i Jolanta Leszczyńska. **ika**



## KAMIENIARSTWO

**NAGROBKI, PARAPETY, SCHODY  
BLATY KUCHEENNE I ŁAZIENKOWE  
DUŻY WYBÓR PŁYTEK GRANITOWYCH**

### PROMOCJA NA GRANIT

PŁOMIENIOWANY I SZCZOTKOWANY

P.P.H.U. J & D BEDNAREK Spółka Jawna  
Turek, ul. Komunalna 2  
tel. 63 280 37 11 63 278 58 49, 681 301 778



MINISTERSTWO  
ROZWOJU



Informujemy, że w ramach projektu partnerskiego „Partnerstwo lokalne na rzecz rozwoju gospodarczego gmin powiatu Tureckiego” realizowanego wspólnie przez Miasto Turek, Powiat Turecki, gminy: Brudzew, Dobra, Kawęczyn, Malanów, Przykona, Tuliszków, Turek, Władysławów oraz Turecką Izbę Gospodarczą i Stowarzyszenie Turkowska Unia Rozwoju T.U.R., obecnie w opracowaniu jest 30 dokumentacji projektowo – kosztorysowych i koncepcyjnych, które zostaną sfinansowane w ramach projektu, a które Partnerzy projektu wybrali jako kluczowe do wykonania:

W kategorii **Ochrona Zdrowia** opracowane zostały 3 dokumenty, mające istotne znaczenie dla całego obszaru funkcjonalnego:

-Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Tureckiego na lata 2016-2025.

-Kompleksowa analiza funkcjonowania Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Turku

-Dokumentacja na przebudowę budynków Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Turku związana z adaptacją piętra na oddział ortopedii i traumatologii narządu ruchu oraz częściowa termomodernizacja budynku SP ZOZ

Dokumenty dotyczą problemów społecznych tj. warunki życia mieszkańców, marginalizacja, wykluczenie społeczne, zwiększenie dostępności oraz podniesienie jakości usług medycznych i społecznych adresowanych do wszystkich mieszkańców Powiatu. Dokumenty umożliwią racjonalizowanie lokalnej polityki społecznej oraz wskażą obszary, które w najbliższym czasie powinny stać się przedmiotem szczególnej troski władz samorządowych.

W kategorii **Drogi** w opracowaniu jest 6 dokumentacji projektowo-kosztorysowych oraz 1 koncepcja dotycząca budowy dróg na obszarze funkcjonalnym.

- Koncepcja przebudowy drogi krajowej nr 83 – obwodnica dla m. Dobra z ewentualnym uwzględnieniem oddziaływania na planowane zagospodarowanie terenów gminy pod aktywizację gospodarczą.

- Dokumentacja na budowę dróg na terenie Tureckiej Strefy Inwestycyjnej.

- Dokumentacja na budowę dróg wraz z infrastrukturą towarzyszącą na terenie aktywizacji gospodarczej w miejscowości Tuliszków i Zadzorna.

- Dokumentacja na budowę drogi gminnej Skęczniew – Kościanki.

- Dokumentacja na budowę ciągów drogowych: Celestyny oraz Grąbków – Żdżenice w ramach Partnerstwa Lokalnego na rzecz rozwoju gospodarczego gmin powiatu Tureckiego.

- Dokumentacja na rekultywację zdegradowanych terenów poprzez budowę infrastruktury technicznej - budowa drogi.

- Dokumentacja na budowę i przebudowę drogi Obrzębin – Słodków Kolonia. Posiadanie tych dokumentów, ma istotne znaczenie dla lokalnej gospodarki, ponieważ realizacja inwestycji drogowych, umożliwi bądź ułatwi dostępność do terenów inwestycyjnych oraz ośrodków życia społeczno-gospodarczego. Inwestycje drogowe dobrane zostały zgodnie z diagnozą opracowaną na potrzeby zintegrowanej strategii

rozwoju gospodarczego jak i Studium Transportowego.

W kategorii: **Ścieżki rowerowe** opracowane zostaną dwie dokumentacje projektowo – kosztorysowe, które są niezbędne do przeprowadzenia zaplanowanych inwestycji, polegających na budowie dróg dla rowerów, które pozwolą połączyć miasto Turek z obszarem funkcjonalnym na terenie Gminy (wiejskiej) Turek:

- Dokumentacja na budowę ścieżki pieszo – rowerowej w ciągu drogi wojewódzkiej W470 - Szadów Pański – Dzierżana – granica.

- Dokumentacja projektowa na budowę ścieżki pieszo-rowerowej w ciągu drogi krajowej nr 83 Turek-Sieradz na odcinku Turkowice-Kaczki Średnie.

W kategorii **Zagospodarowanie przestrzenne** w opracowaniu jest 7 dokumentów, które dotyczą tych gmin, w których stwierdzono największe skumulowanie powierzchni niezagospodarowanych oraz gdzie brakuje jasnych wytycznych w kształtowaniu przestrzennym.

- Strategia promocji terenów inwestycyjnych i pokopalnianych Gminy Brudzew wraz z opracowaniem systemu identyfikacji wizualnej i przestrzennej.

- Koncepcja zagospodarowania przestrzennego dla terenów zbiornika Jezioro w Gminie Dobra, z uwzględnieniem terenów z zakazem zabudowy

oraz ze wskazaniem obszarów przeznaczonych do zabudowy, w szczególności przeznaczonych dla infrastruktury sportu i turystyki.

- Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Władysławów.

- Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kawęczyn – projekt.

- Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych w miejscowości Kawęczyn przy drodze powiatowej nr 4491P z Kowali Pańskich do Głuchowa – projekt.

- Dokumentacja na zagospodarowanie terenów rekreacyjno-turystycznych nad Zbiornikiem Wodnym Przykona etap I - budynek Przystani Żeglarskiej

- Dokumentacja na zagospodarowanie terenów rekreacyjno-turystycznych nad Zbiornikiem Wodnym Przykona etap II - pomost cumowniczy.

W kategorii **Środowisko** opracowanych zostanie 11 dokumentacji, których celem nadrzędnym jest realizacja inwestycji wspierających przechodzenie na gospodarkę niskoemisyjną w sektorach gospodarki niskoemisyjnej i gospodarki wodno-ściekowej:

- Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kawęczyn.

- Dokumentacja na budowę przydomowych biologicznych oczyszczalni ście-

ków na terenie Gminy Kawęczyn.

- Dokumentacja na przebudowę i rozbudowę stacji uzdatniania wody w miejscowości Dąbrowa oraz w miejscowości Tarnowa.

- Dokumentacja na budowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej w m. Kolnica i Brudzew.

- Audyty energetyczne budynków wraz z dokumentacją projektową i studium wykonalności dla budynków należących do Gminy Kawęczyn.

- Audyty energetyczne dla obiektów użyteczności publicznej w gminie Władysławów dla projektów w zakresie wymiany źródeł ciepła oraz modernizacji instalacji wewnętrznych c.o.

- Program Ochrony Środowiska dla Gminy Malanów na lata 2016-2020 z perspektywą 2021-2023.

- Program usuwania azbestu z terenu Gminy Malanów na lata 2016-2032.

- Dokumentacja na modernizację stacji uzdatniania wody w miejscowości Malanów.

- Dokumentacja na przebudowę wraz z wymianą urządzeń hydroforni w Tuliszkowie i w Gadowskich Holendrach.

- Dokumentacja na termomodernizację i rozbudowę budynku po byłym dworcu autobusowym w Tuliszkowie.

Wszystkie ww. dokumentacje gotowe będą do końca roku 2016.



Wielkie emocje siatkarskie

# UKS Piątka Turek wchodzi do półfinałów

„Szczęście siedzi na siatce okrakiem – powtarza siatkarskie powiedzenie Andrzej Malczewski, trener młodzików UKS Piątka Turek. W ostatnim meczu turnieju o pierwsze miejsce ćwierćfinałów mistrzostw Polski ligi młodzików najwyraźniej szczęście usiadło mocniej po stronie zawodników Jastrzębskiego Węgla. Po wyrównaniu grze pokonali oni naszych siatkarzy 2:1, przechylając szalę zwycięstwa w tie-breaku. Turkowscy młodzicy zajęli drugie miejsce, premiowane awansem do półfinałowych rozgrywek ogólnopolskich.

Turkowie dawno nie mieli okazji cieszyć się sportowym wydarzeniem tej wielkości, o takiej randze, a co ważniejsze w tak widowiskowej i szlachetnej dyscyplinie, jaką jest siatkówka, zwłaszcza na tak dobrym poziomie gry. Podopieczni trenera Malczewskiego, zdobywając mistrzostwo Wielkopolski w lidze młodzików, wywalczyli dla Turku organizację turnieju ćwierćfinałowy. Stawką mogły być półfinały w naszym mieście. Ale tylko mogły, bowiem gospodarza półfinałowego turnieju wybiera się w losowaniu spośród zespołów, które w ośmiu rozgrywających się w Polsce ćwierćfinałach zajęły pierwsze miejsce.

Kiedy 12 marca burmistrz Romuald Antosik, otwierając finałowe rozgrywki wielkopolskiej ligi młodzików w Turku, życzył siatkarzom UKS Piątka Turek zwycięstwa, wiedział, że w przypadku wygranej, organizacja 1/4 rozgrywek ogólnopolskich przypadnie Turkowi. Życzenie to zmateriałizowało się w ubiegły piątek, 8 kwietnia. *„Kibicować będziemy wam wszystkim, ale nie dziwcie się, że najbardziej naszemu zespołowi – mówił podczas ceremonii otwar-*

*– Pewnie trochę to pomogło Jastrzębiu. Choć na tym etapie, czyli młodzika, wzrost jeszcze nie jest cechą decydującą. Myślę, że jeśli poprawimy pewne elementy techniczne, to potrafimy wygrać nawet z Jastrzębiem – mówi trener Andrzej Malczewski, który jeśli już, to upatruje słabości kształtującego się zespołu raczej w cechach charakteru swoich wychowanków. – Za dużo mam choleryków w zespole – wyjaśnia. To także efekt wieku naszych młodzików – to chłopcy z 6 klasy podstawówki. Czyli najmłodszy w tegorocznych rozgrywkach ćwierćfinałowych w Turku.*

Ala niebagatelne znaczenie mają pieniądze, bo z nimi wiąże się organizacja klubu.

Jastrzębski zespół zbudowany został na bazie Akademii Jastrzębskiego Węgla, funkcjonującej od 2012 roku. Zajmuje się ona selekcją i szkoleniem zawodników. *– W zespole gra jeden zawodnik z Jastrzębia, reszta to zawodnicy ściągnięci z całej Polski.*

Pięciu juniorów z ekipy Malczewskiego, która w 2012 roku zdobyła mistrzostwo Wielkopolski, także przeszło do Jastrzębskiej Akademii, niwecząc wówczas trenerskie

plany Malczewskiego. Na osiem ćwierćfinałowych turniejów rozgrywanych w ramach mistrzostw Polski młodzików, zdaniem trenera naszych siatkarzy, turniej w Turku był najmocniej obsadzony. Wszystkie grające tu kluby mają zespoły seniorskie, oprócz Wifamy Łódź, która jednak doprowadziła swoich juniorów do finału mistrzostw Polski. *– Strzelce Opolskie mają zespoły w drugiej lidze, Wałbrzych gra w pierwszej, Jastrzębie w Plus lidze, tak jak Kędzierzyn-Koźle – wymienia Malczewski.*

Z takim zapleczem szkoleniowym i organizacyjnym UKS Piątka Turek nie ma co się porównywać. Widać to było choćby po narożnikach zawodników rezerwowych przeciwników Piątki. Stąd naszych trzech kontuzjowanych siatkarzy nie miało innego wyjścia, jak wyjść na boisko. Zasłużone drugie miejsce w turnieju, osiągnięte dobrym technicznym wyszkoleniem i waleczną postawą daje nadzieję, że to nie był ostatni zwycięski mecz zawodników UKS Piątka Turek w mistrzostwach Polski młodzików.

*– Tak, to był bardzo dobry turniej w naszym wykonaniu, dobre drugie miejsce i awans do półfinałów mi-*



Jeśli trenera Malczewskiego i zespół nękają niedobory zawodników, to klub kłopoty w Wielkopolsce. Niektórzy mówią, że ich doping, zaangażowanie w organizację finansuje starcząca za cały zespół rezerwowi.



Od piątku do niedzieli halę sportową przy Pakrowej rozsadzała sportowa energia. Trzeba przyznać, że zaskoczeniem była tak liczna przybywająca publiczność.

strzostw Polski. Osiągnęliśmy drugi wynik w historii naszego klubu. Jesteśmy szczęśliwi i czekamy na losowanie – mówi Malczewski.

Warto podkreślić dobrą organizację turkowskiego turnieju, do której przyczyniło się również wielkie zaangażowanie klubu kibica UKS Piątka Turek. Wsparcia, jak zawsze, udzielili również sponsorzy klubu oraz miasto Turek i turkowskie starostwo oraz gmina Turek, w której mieszka spora grupa siatkarzy. Sport, zarówno siatkarski, jak lekkoatletyczny czy piłkarski, to kolejne sporty, łączące gminę wiejską Turek z miastem. Do sukcesu konieczne są oba samorządy.

ika

Spotkania finałowe o mie

UKS Piątka Turek – Jastrzębski Węgiel  
TS Victoria PWSZ Wałbrzych – MMKS Kędzierzyn-Koźle  
UKS Piątka Turek – MMKS Kędzierzyn-Koźle  
Jastrzębski Węgiel – TS Victoria PWSZ Wałbrzych

Tabela końcowa

1. Jastrzębski Węgiel  
2. UKS Piątka Turek  
3. MMKS Kędzierzyn-Koźle  
4. TS Victoria PWSZ Wałbrzych

Mecz o 5-6 miejsce

UKS Strzelce Opolskie – KS Wifama Łódź

Tabela finałowa o miejsce

1. UKS Piątka Turek  
2. Jastrzębski Węgiel  
3. MMKS Kędzierzyn-Koźle  
4. TS Victoria PWSZ Wałbrzych

Podgrupa – A

UKS Strzelce Opolskie – TS Victoria PWSZ Wałbrzych  
UKS Piątka Turek – UKS Strzelce Opolskie  
UKS Piątka Turek – TS Victoria PWSZ Wałbrzych

Tabela

1. UKS Piątka Turek  
2. TS Victoria PWSZ Wałbrzych  
3. UKS Strzelce Opolskie

Podgrupa – B

Jastrzębski Węgiel – KS Wifama Łódź  
KS Wifama Łódź – MMKS Kędzierzyn-Koźle  
Jastrzębski Węgiel – MMKS Kędzierzyn-Koźle

Tabela

1. Jastrzębski Węgiel  
2. MMKS Kędzierzyn-Koźle  
3. KS Wifama Łódź

Nagrody indywidualne turnieju otrzymali: Najlepszy atakujący (MMKS Kędzierzyn-Koźle); Najlepszy atakujący: Patryk Cichosz (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy środkowy (1): Patryk Cichosz (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (1): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (2): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (3): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (4): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (5): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (6): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (7): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (8): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (9): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (10): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (11): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (12): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (13): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (14): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (15): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (16): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (17): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (18): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (19): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (20): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (21): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (22): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (23): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (24): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (25): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (26): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (27): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (28): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (29): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (30): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (31): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (32): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (33): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (34): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (35): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (36): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (37): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (38): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (39): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (40): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (41): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (42): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (43): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (44): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (45): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (46): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (47): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (48): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (49): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (50): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (51): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (52): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (53): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (54): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (55): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (56): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (57): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (58): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (59): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (60): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (61): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (62): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (63): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (64): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (65): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (66): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (67): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (68): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (69): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (70): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (71): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (72): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (73): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (74): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (75): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (76): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (77): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (78): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (79): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (80): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (81): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (82): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (83): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (84): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (85): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (86): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (87): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (88): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (89): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (90): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (91): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (92): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (93): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (94): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (95): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (96): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (97): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (98): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (99): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (100): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (101): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (102): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (103): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (104): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (105): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (106): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (107): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (108): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (109): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (110): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (111): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (112): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (113): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (114): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (115): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (116): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (117): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (118): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (119): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (120): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (121): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (122): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (123): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (124): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (125): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (126): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (127): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (128): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (129): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (130): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (131): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (132): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (133): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (134): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (135): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (136): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (137): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (138): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (139): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (140): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (141): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (142): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (143): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (144): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (145): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (146): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (147): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (148): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (149): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (150): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (151): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (152): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (153): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (154): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (155): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (156): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (157): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (158): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (159): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (160): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (161): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (162): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (163): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (164): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (165): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (166): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (167): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (168): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (169): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (170): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (171): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (172): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (173): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (174): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (175): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (176): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (177): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (178): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (179): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (180): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (181): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (182): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (183): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (184): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (185): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (186): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (187): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (188): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (189): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (190): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (191): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (192): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (193): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (194): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (195): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (196): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (197): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (198): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (199): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (200): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (201): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (202): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (203): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (204): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (205): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (206): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (207): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (208): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (209): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (210): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (211): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (212): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (213): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (214): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (215): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (216): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (217): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (218): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (219): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (220): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (221): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (222): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (223): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (224): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (225): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (226): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (227): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (228): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (229): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (230): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (231): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (232): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (233): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (234): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (235): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (236): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (237): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (238): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (239): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (240): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (241): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (242): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (243): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (244): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (245): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (246): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (247): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (248): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (249): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (250): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (251): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (252): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (253): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (254): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (255): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (256): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (257): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (258): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (259): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (260): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (261): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (262): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (263): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (264): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (265): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (266): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (267): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (268): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (269): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (270): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (271): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (272): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (273): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (274): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (275): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (276): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (277): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (278): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (279): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (280): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (281): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (282): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (283): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (284): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (285): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (286): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (287): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (288): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (289): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (290): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (291): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (292): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (293): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (294): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (295): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (296): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (297): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (298): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (299): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (300): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (301): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (302): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (303): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (304): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (305): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (306): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (307): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (308): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (309): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (310): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (311): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (312): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (313): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (314): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (315): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (316): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (317): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (318): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (319): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (320): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (321): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (322): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (323): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (324): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (325): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (326): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (327): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (328): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (329): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (330): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (331): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (332): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (333): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (334): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (335): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (336): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (337): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (338): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (339): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (340): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (341): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (342): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (343): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (344): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (345): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (346): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (347): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (348): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (349): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Najlepszy przyjmujący (350): Szymon Rakowski (Jastrzębski Węgiel); Naj



to klub kibica ma niewątpliwie najlepszą organizację wyjazdów na turnieje i



**Wyniki meczów**

**Grupa o miejsca 1-4**

Kędzierzyn-Koźle 1:2 (21:25; 25:19; 3:15)

Kędzierzyn-Koźle 1:2 (22:25; 25:18; 11:15)

Koźle 2:1 (25:23; 24:26; 15:12)

Z Wałbrzych 2:0 (25:12; 25:17)

**Tabela**

3	6	6:1
3	5	5:3
3	4	3:5
3	3	1:6

**Grupa o miejsca 5-6**

0:2 (20:25; 11:25)

**Grupa o miejsca 1-4:**

1	2	2:0	50:34
1	2	2:0	50:39
1	1	0:2	39:50
1	1	0:2	34:50

**Grupa - A**

Wałbrzych 0:2 (2:25; 9:25)

Włoskie 2:0 (25:13; 25:9)

Z Wałbrzych 2:0 (25:16; 25:18)

**Tabela**

2	4	4:0
2	3	2:2
2	2	0:4

**Grupa - B**

0:2 (25:27; 15:25)

n-Koźle 1:2 (18:25; 25:22; 8:15)

zyn-Koźle 2:0 (25:22; 25:17)

**Tabela**

2	4	4:0
2	3	2:3
2	2	1:4

Najlepszy rozgrywający: Patryk Cioch  
 Najlepszy atakujący: Oskar Czekalak (Piątka Turek);  
 Najlepszy środkowy: Szymon Rakowski (Wąsowski);  
 Najlepszy libero: Jakub Janicki (Jastrzębie);  
 MVP: Dawid Gruszczyński (Piątka Turek);  
 Trener: Krzysztof Fedak, Patryk Cioch, trener Krzysztof  
 Szymon Rakowski, Marcin Kunc, Mi-  
 aniński, Bruno Masłoń, Filip Roque de Olive-  
 ra, Ernest Siwek, trener An-

**XVII edycja Maratonu Matematycznego**

# Na drodze do pełnoletniości

Kiedy na początku bieżącego stulecia w turkowskim LO po raz pierwszy zorganizowano Maraton Matematyczny trudno było zakładać, że impreza ta ma szansę na dłużej zagościć w kalendarzu imprez edukacyjnych. Okazało się, że dzięki determinacji organizatorów 8 kwietnia 2016r. przeprowadzona została już siedemnasta edycja matematycznej rywalizacji. Tym samym, jak żartowano w trakcie zakończenia imprezy Maraton Matematyczny wyszedł na ostatnią prostą na swojej drodze do pełnoletniości.

Doprowadzenie Maratonu Matematycznego do siedemnastej już edycji tej imprezy jest przede wszystkim zasługą kwartetu organizatorów, czyli trzech licealnych matematyczek - Aliny Wąsikowskiej, Violetty Kałużny, Ewy Gradeckiej, do których dołączył

Matematyczny w dobrej formie osiągnie symboliczną pełnoletniość.

Czego życzymy Licealnemu Kwartetowi, jego wychowankom i wreszcie gospodarce powiatu turkowskiego.

AJ



Organizujący maraton Kwartet Matematyczny cały czas w biegu.

kategorie	drużyny										suma punktów	liczba zadań	średnia
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
DRUŻYNA 1 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. J. KŁOSIŃSKIEGO W TURKU: NATALIA WĄSIKOWSKA, ERYK KUZIŃSKI, FILIP PETRASZAK, MARGARZTA WAMBZON, OPIEKUN: URZUŁA RADOŚCIEWICZ	40,5	23,5	6	11	14	36	133	4	43,04%				
DRUŻYNA 3 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. T. KŁOSIŃSKIEGO W TURKU: NATALIA WĄSIKOWSKA, ZAKOŚCISZKO W TURKU, NATALIA WĄSIKOWSKA	25,5	28	5	8	16	44	126,5	5	40,94%				
DRUŻYNA 3 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. T. KŁOSIŃSKIEGO W TURKU: PATRYCJA KORODZIEJCZYK, SYLWIA ANTONIAK, ALEKSANDER SZAFARZ, KONRAD KOMOROWSKI	31	23	11	3	13	36	119	7	38,51%				
DRUŻYNA 4 LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. KWIEŚCIEGO W KOLE: MARTA JACIŃSKA, MATEUSZ OLEJNICZAK, WOLTER FERDINAND, KAMIL BURDZIŃSKI, OPIEKUN: KINGA TURKOWSKA	42,5	20	9	33	20	50	174,5	2	56,47%				
DRUŻYNA 8 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. KRZYŚCIEGO W KONINIE: KAMILA BACZYŃSKA, NATALIA STASZAK, DANIA WĄSIKOWSKA, JACEK ADAMSKI, OPIEKUN: ANNA KAŻMIERZAK	65,5	39,5	12	35	28	62	242	1	78,32%				
DRUŻYNA 8 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. T. KŁOSIŃSKIEGO W TURKU: HUBERT JANICKI, MATEUSZ JASNIK, MACIŃKA RUCHELT, ERYK ZIEMNIAK, OPIEKUN: ALINA WĄSIKOWSKA	47	37	6	26	18	32	166	3	53,72%				
DRUŻYNA 7 I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. T. KŁOSIŃSKIEGO W KONINIE: TO MAREK KOWALCZAK, ROBERT BUDEK, KAMIL JANIAK, JOHANA JASNIK, OPIEKUN: ANNA WĄSIKOWSKA, WENIA SZCZEPANIK	33	25,5	11	5	21	30	125,5	6	40,61%				

kategoria I - PARAMETR NA MATURZE  
 kategoria II - UKŁADY RÓWNAŃ  
 kategoria III - ZADANIA Z DAWNYCH LAT  
 kategoria IV - CAŁKI  
 kategoria V - TEST  
 kategoria VI - ZADANIA KODOWANE  
 zadań 158- 309 pkt

Daniel Szczepanik. Niemniej już od jakiegoś czasu finansowe problemy oświaty ponadgimnazjalnej negatywnie rzutują na spadającą liczbę uczestników ostatnich edycji Maratonu. I na tegorocznej edycji pojawili się przedstawiciele liceów tylko z obszaru byłego województwa konińskiego. Ale to akurat może okazać się atutem. Bo może turkowska impreza jest w stanie unieść jedynie rangę regionalną, ale już nie ogólnopolską. A już na pewno po stronie aktywów trzeba odnotować obecność prezesa Tureckiej Izby Gospodarczej Marka Sawickiego. Co powinno przelożyć się na większe zainteresowanie poziomem nauczania matematyki ze strony miejscowych kręgów biznesowych. Wszak liczni przedsiębiorcy wołają o dobrych inżynierów i techników, a trudno sobie takich wyobrazić bez odpowiedniej jakości nauczania matematyki.

Co z kolei może napawać dozą niepokoju, to znacząca przewaga zwycięzców tegorocznego Maratonu, którym okazała się reprezentacja II LO w Koninie, a także, wprawdzie nieznaczna, ale jednak, porażka naszych licealistów z kolegami z LO w Kole. Jednocześnie na plus zapisujemy fakt, że do kilkugodzinnych zmagani i rozwiązywania 158 zadań udało się przekonać trzy czteroosobowe zespoły uczniów z turkowskiego LO. Co może stanowić dobry zażatek na przyszłych inżynierów.

Podsumowując blaski i cienie tegorocznej edycji wypada żywić nadzieję, że przyszłoroczna, osiemnasta turkowska Maraton



Zdecydowanymi zwycięzcami tegorocznego maratonu została drużyna II LO w Koninie.



Wielogodzinnym zmaganiom matematycznym towarzyszyła również dobra zabawa.

# Hellena Tour przemknął drogami powiatu

Wyścig Szlakiem Bursztynowym – Hellena Tour 2016 przemknął drogami powiatu tureckiego. W tym roku obsada była silniejsza niż w poprzednich latach. W sumie na starcie stanęło 136 kolarzy. Oprócz Polaków byli także: Niemcy, Czesi, Ukraińcy, a nawet jeden Amerykanin. Pierw-

szy etap jazdy indywidualnej na czas wygrał Niemiec Martin Bauer, przed Mateuszem Nowakiem i Sylwestrem Janiszewskim.

W minionych latach już na drugim etapie stawka kolarzy była bardzo rozciągnięta. Teraz dookoła Zbiornika Jeziorsko jechali w zwartej grupie. Lotną premię w

Dobrej wygrał Mateusz Nowak z Domin Sport. Drugi był Norbert Banaszek - Verva Atcivejest Pro-cyclin, a trzeci Mateusz Grabis z TC Chrobry Scott Głogów. Etap z metą w Warcie wygrał Kamil Gradek, przed Łukaszem Bodnarem - obaj Verva i Andrzejem Bartkiewiczem - Wibatech Fuji.



Peleton przemknął ulicami miast.

Trzeci etap wiódł przez gminę Tuliszków. Niestety do zamknięcia tego numeru Echa Turku nie podano wyników rozegranej w tym mieście lotnej premii. Etap trzeci z metą w Kazimierzu Biskupim wygrał Mateusz Nowak z Domin Sport, przed Sylwestrem Janiszewskim - Wibatech Fuji i

Martinem Bauerem - Team Ur-Krostitzer Giant.

Na trasie, a szczególnie lotnych premiach kolarzy witali i dopingowali mieszkańcy naszego powiatu. Organizatorzy zapowiadają, że w przyszłym roku wyścig także tutaj zawita.

(art)



Czółwka wyścigu na lotnej premii w Dobrej.

## W biegach przełajowych

# Anna Werner z medalem



Ania i Filip z opiekunem Czesławem Wernerem.

W Gryfinie koło Szczecina odbyły się Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików w Biegach Przełajowych. Bardzo dobrze spisali się startujący w tej imprezie zawodnicy LKS „Maraton” Turek. Anna Werner w biegu na 2500 m zajęła trzecie miejsce, a Filip Michalski był czwarty na dystansie 3000 m. Był to czwarty tegoroczny start, w którym Ania i Filip zajęli tak wysokie miejsca.

W punktacji województwa Wielkopolska zajęła pierwsze miejsce. W punktacji klubowej LKS „Maraton” Turek był ósmy. (art)

Ruperto (Chicho) Gascon Carreno - trener olimpijskiego mistrza, szpadzisty Rubena Limardo Gascona, jedynego przedstawiciela Wenezueli, który w Londynie wywalczył dla swojego kraju złoty olimpijski krążek będzie gościem specjalnym V Otwartych Mistrzostw Judo w Tuliszkowie. Już w najbliższą niedzielę, 17 kwietnia.

## W Tuliszkowie

# Zobacz otwarte mistrzostwa judo

Na V Otwarte Mistrzostwa Judo Dzieci i Młodzików zapraszają Uczniowski Klub Sportowy „Judo” oraz Urząd Gminy i Miasta w Tuliszkowie. Turniej rozegrany zostanie w hali sportowej w Tuliszkowie, początek o godz. 11.00.

Na matach zaprezentują się najmłodsi judocy w kategorii wiekowych: młodzik, dzieci starsze

i dzieci młodsze. *Zapraszamy wszystkich do kibicowania oraz wspierania młodych sportowców. Emocji zapewne tego dnia nie zabraknie, nie może tam z ciebie zabraknąć!* zachęca Michał Gaj, trener tuliszkowskich judoków.

Patronat medialny nad imprezą objęły: Echo Turku, iTurek oraz Radio Zet Gold. **ika**

### Klasa Okręgowa 21. kolejka

Wilki – Polanin	3-3
Błękitni – ZKS	3-0
Strażak – Kasztelania	1-1
Sparta – Hetman	3-1
Orzeł – Warta K	2-0
GKS – Płomień	10-1
Wicher – Polonus	2-2
Warta D – Górnik	4-0
Polonia pauzowała	

### Tabela

1. Wicher Dobra	20	46	49-21
2. Strażak Licherń Stary	20	44	49-20
3. Warta Dobrow	20	39	39-23
4. Kasztelania Brudzew	20	38	30-12
5. Błękitni Mąkolno	20	38	40-25
6. Orzeł Grzegorzew	20	32	35-32
7. Polonia Golina	19	31	43-29
8. Polanin Strzałkowo	20	29	29-39
9. Wilki Wilczyn	19	28	51-43
10. Polonus Kaz. Bis.	19	27	34-39
11. Sparta Orzechowo	20	25	38-34
12. GKS Sompolno	20	20	33-27
13. Hetman Orchowo	20	20	34-50
14. Płomień Nekla	20	19	46-57
15. Warta Krzymów	20	15	27-48
16. ZKS Zagórz	20	14	19-50
17. Górnik Kłodawa	19	9	17-64

### W 22. kolejce (16-17.04)

Górnik – Wicher, Polonus – GKS, Płomień – Orzeł, Warta K – Sparta, Hetman – Strażak, Kasztelania – Błękitni, ZKS – Wilki, Polanin – Polonia, Warta Dobrow pauzuje.

### III liga – Gr. II 21. kolejka

Warta – Pelikan	0-1
Ostrowia – Sparta	3-1
Start – Jarota	1-1
Kujawianka – Nielba	1-2
Polonia – Wda	3-0
Elana – Centra	2-3
Lech II – Sokół	3-1
Wiókniarz – Unia	2-0

### Tabela

1. Warta Poznań	21	44	42-18
2. Pelikan Niechanowo	21	43	41-20
3. Lech II Poznań	20	40	46-16
4. Jarota Jarocin	21	39	32-17
5. Polonia Środa Wlkp.	21	37	33-21
6. Sokół Kłeczew	21	37	42-20
7. Wda Świecie	20	32	24-26
8. Wiókniarz 1925 Kalisz	21	29	28-25
9. Start Warlubie	21	28	32-27
10. Elana Toruń	21	28	31-28
11. Unia Swarzędz	21	22	24-44
12. Nielba Wągrowiec	21	21	24-43
13. Centra Ostrów Wlkp.	21	20	29-51
14. Sparta Brodnica	21	20	18-29
15. Ostrowia Ostrów Wlkp.	21	19	24-34
16. Kujawianka Izbica Kuj.	21	5	13-64

### W 22. kolejce (16-17.04)

Pelikan – Wiókniarz, Unia – Lech II, Sokół – Elana, Centra – Polonia, Wda – Kujawianka, Nielba – Start, Jarota – Ostrowia, Sparta – Warta

### IV liga – Gr. Pld. 21. kolejka

Obra – Biały Orzeł	2-1
Olimpia – LKS	1-1
Piast – Górnik	0-3
PKS – Polonia L	0-2
Dąbroczanka – Victoria W	0-1
Polonia K – Victoria O	0-3
Rawia – SKP	4-1
Orzeł – Grom	3-0wa

### Tabela

1. Górnik Konin	21	55	62-14
2. Obra 1912 Kościan	21	52	50-14
3. Victoria Września	21	46	55-27
4. Polonia 1912 Leszno	21	40	53-30
5. Biały Orzeł Koź. Wlkp.	21	38	39-30
6. LKS Ślesin	21	38	36-25
7. Rawia Rawicz	21	26	30-43
8. PKS Racot	21	25	25-35
9. Victoria Ostrzeszów	21	25	44-48
10. Dąbroczanka Pępowo	21	23	34-43
11. SKP Słupca	21	22	25-29
12. Olimpia Koło	21	22	20-40
13. Piast Kobylin	21	19	29-41
14. Polonia Kępno	21	19	23-41
15. Orzeł Mroczeń	21	12	21-60
16. Grom Wolsztyn	21	16	28-54

### Grom Wolsztyn wyciął z rozgrywek

### W 22. kolejce (16-17.04)

Biały Orzeł – Rawia, SKP – Polonia, Victoria O – Dąbroczanka, Victoria W – PKS, Polonia – Piast, Górnik – Orzeł, LKS – Obra, Olimpia pauzuje.

### 1/2 finału Pucharu Polski

na szczeblu Konińskiego OZPN

Górnik Konin – Olimpia Koło	3-0
Tulisia Tuliszków – LKS Ślesin	2-2 k.4-5

Final: Górnik Konin – LKS Ślesin

Termin: 18 maj, godz. 17.00 (miejsce do ustalenia)

### Klasa A - Gr. 1 13. kolejka

Orlik – Fanclub	3-0
Zjednoczeni – GKS L	2-0
Czarni O – Orły	2-1
GKS Rz – Sokół II	4-1
Warta K – Victoria II	2-0
Warta P – Czarni B	2-4

### Tabela

1. Zjednoczeni Rychwał	13	32	38-9
2. Orły Huta Łukomska	14	28	34-22
3. Sokół II Kłeczew	13	27	52-22
4. Warta Pyzdry	13	27	39-25
5. Orlik Miłosław	13	25	31-21
6. Victoria II Września	13	20	23-26
7. Czarni Brzeźno	13	18	28-33
8. Czarni Ostrowite	13	14	21-31
9. GKS Lisewo	14	12	24-36
10. Fanclub Dąbroszyn	13	10	17-42
11. Warta Kramsk	13	10	20-46
12. GKS Rzgów	13	8	17-31

### W 14. kolejce (16-17.04)

Fanclub – Warta P, Czarni B – Warta K, Victoria II – GKS Rz, Sokół II – Czarni O, Orły – Zjednoczeni, GKS L – Orlik

### Klasa A - Gr. 2 13. kolejka

Osiek Wielki – Górnik	1-2
Teleszyna – Baszta	1-1
Sparta – GKS	4-2
Tur 1921 – Grom	4-0
Orzeł – Nałęcz	3-1
SRW – Tulisia	3.05.2016r.

### Tabela

1. Tur 1921 Turek	13	29	48-10
2. Górnik Wierzbińek	13	28	34-13
3. Tulisia Tuliszków	12	25	42-10
4. Orzeł Kawęczyn	13	24	22-18
5. Baszta Przedecz	13	22	23-22
6. SRW Łuczywno	12	21	22-13
7. Sparta Barłogi	13	21	32-26
8. Grom Malanów	13	17	26-25
9. Nałęcz Babiak	13	13	19-35
10. Osiek Wielki	13	13	16-34
11. Teleszyna Przykona	13	4	8-49
12. GKS Olszówka	13	3	14-51

### W 14. kolejce (16-17.04)

Górnik – Orzeł, Nałęcz – SRW, Tulisia – Grom, Tur 1921 – GKS, Sparta – Teleszyna, Osiek Wielki – Baszta

Narada szkoleniowa dla druhów z OSP

# Z Brudzynia w podróż po Wielkopolsce

Jak powinno wyglądać prawidłowe umundurowanie, kiedy założyć mundur galowy, czy też jakie kursy powinni ukończyć strażacy ochotnicy, to tylko część zagadnień omawianych podczas narady szkoleniowej z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla druhów ochotników z powiatu turkowskiego. Uczestniczył w niej także komendant wojewódzki Andrzej Bartkowiak. Nowo powołany szef wielkopolskich strażaków zapewniał, że nie będzie komendantem kanapowym, ale jeżdżącym po województwie i spotykającym się z ludźmi. Nie tylko z funkcjonariuszami PSP ale też druhami ochotnikami.

Coroczne zebranie tym razem odbyło się w czwartek, 7 kwietnia, w świetlicy wiejskiej w Brudzyniu (gm. Brudzew). Jej organizatorami byli: Zarząd Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, Państwowa Straż Pożarna w Turku oraz Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP w Brudzewie. Zebranie poprowadził Grzegorz Ciesielski, prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP: *-Dzisiejsze spotkanie ma mieć charakter roboczy. Będą podczas niego przedstawione zagadnienia i przepisy z zakresu ochrony przeciwpożarowej, zwłaszcza te, które w ostatnim czasie uległy zmianie. Ale też ma być ono okazją do bliższego poznania się osób na co dzień ze sobą współpracujących.* Prezes przypomniał też zebranym, że w powiecie turkowskim jest 88 jednostek OSP, w tym 13 w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym, skupiających 4616 strażaków.

Zanim rozpoczęła się część merytoryczna narady, głos zabrał Cezary Krasowski, wójt gminy Brudzew: *-Bardzo miło jest nam gościć was w jednostce, którą założył w 1958 mój świętej pamięci ojciec.* Działalność jednostek z gminy Brudzew przedstawiona została podczas prezentacji multimedialnej.

Następnie głos zabrał mł. Bryg. Arkadiusz Janaszkiwicz, dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w turkowskiej PSP: *-W grudniu ubiegłego roku weszły w życie nowe zasady szkolenia jednostek OSP. Kursy podzielone zostały na trzy grupy. Podstawowe dla ochotników i kierowców konserwatorów sprzętu. Specjalistyczne z zakresu ratownictwa wodnego, technicznego, chemiczno-ekologicznego, poszukiwawczo-ratowniczego oraz współpracy z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym. A także szkolenie dowódców, naczelników i komendantów gminnych.* W przypadku pierwszego, zwiększono liczbę godzin i poszerzono jego zakres. Kończąc go strażacy nie będą musieli kończyć dodatkowo kursu ratownictwa technicznego, działań przeciwpożarowych czy działań na drogach. Wcześniej warunkiem ukończenia trzeciego z kursów było zaliczenie dwóch poprzednich. Teraz dowódcom wystarczy tylko kurs podstawowy oraz minimum trzy letni staż w straży. Od naczelników już nie jest wymagane jak wcześniej, średnie wykształcenie. Do pełnienia przez nich tej funkcji wystarczy zawodowe. *-Kolejna znacząca zmiana dotyczy ochotników, którzy mają kwalifikacje do wykonywania zawodu ratownika medycznego. Od kilku miesięcy*



Komendant wojewódzki (od lewej) gościł po raz pierwszy w powiecie turkowskim, ale jak zapewniał nie ostatni. Gościa w imieniu strażaków powitał Robert Bącała, pełniący obowiązki komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Turku a także Grzegorz Ciesielski prezes zarządu Oddziału ZOSP w Turku oraz w imieniu gospodarzy wójt Cezary Krasowski.

nie podlegają już obowiązkowi odbycia kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy – mówił Arkadiusz Janaszkiwicz.

W naradzie uczestniczyła też Hanna Głomska, główna księgowa oddziału wojewódzkiego ZOSP RP w Poznaniu. Jak mówiła, w 2015 roku OSP w Wielkopolsce otrzymała prawie cztery miliony złotych dotacji z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Z tego na zakup sprzętu i umundurowania, szkolenia, obozy Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych i remonty przeznaczono połowę kwoty. Wydatki majątkowe pochłonęły drugie tyle. Dodatkowo na za-

kup samochodów ministerstwo dołożyło 1.600.000 złotych. Z kolei z firm ubezpieczeniowych strażacy otrzymali 674 tysiące złotych. *-Od tego roku dotacja z MSWiA nie będzie kierowana bezpośrednio do związku, ale Państwowej Straży Pożarnej. Planując budżet na ten rok nie mogliśmy jej uwzględnić, dlatego złożone przez was wnioski o dofinansowanie nie są aktualne. Na razie nie wiadomo jeszcze jaka to będzie kwota. Znana jest z kolei dotacja z firm ubezpieczeniowych na 2016 rok. To milion trzysta czterdzieści osiem tysięcy siedemset złotych –* mówiła Hanna Głomska. Jednak nie oznacza



Andrzej Jankowski, dyrektor zarządu wykonawczego oddziału wojewódzkiego ZOSP w Poznaniu omówił jak powinien wyglądać strażacki mundur, wręczenie medali, a także ceremonialną część.

to, że pieniądze z MSWiA zostaną w PSP. Do ochotników trafią będą jak dotychczas, ale za pośrednictwem zawodowej straży.

Głos zabrał też kpt. Andrzej Bartkowiak, który funkcję komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu pełni od kilku tygodni. *-Jestem dość krótko komendantem, ale staram się być w wielu miejscach, bo nie chcę być komendantem kanapowym. Miło mi, że właśnie od tego miejsca zaczynam swoją podróż po Wielkopolsce. Chcę spotykać się ze strażakami, nie tylko zawodowymi, ale też ochotnikami, bo straż jest jednością i nie można jej dzielić.* Bartkowiak zapraszał wszystkich do udziału w wojewódzkich obchodach Dnia Strażaka, które odbędą się 8 maja, w miejscowości Borek Wielkopolski w powiecie gostyńskim. *-Będzie to impreza wspólna komendy wojewódzkiej, ochotniczej straży pożarnej i poznańskiej szkoły aspirantów.*

Już od dłuższego czasu członkowie zarządu powiatowego OSP nosili się z zamiarem

zorganizowania kursu, jak zgodnie z regulaminem powinien wyglądać strażacki mundur, jak wręczać odznaczenia i zachowania ze sztandarem oraz ceremonialną część pożarniczą. Okazją ku temu było czwartkowe zebranie, w którym uczestniczył Andrzej Jankowski, dyrektor zarządu wykonawczego oddziału wojewódzkiego ZOSP w Poznaniu. *-Z dużą radością wchodziłem na salę widząc wszystkich, którzy wspólnie z naszym związkiem uczyli się zasad regulaminu. Jednak nie wszyscy przestrzegają tego, co w nim zapisano – zaczął Jankowski.* Dłatego bardzo szczegółowo omówił wszystkie wymienione kwestie.

Kilkugodzinna narada zakończyła się poczęstunkiem przygotowanym przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Brudzyniu, które zasilają też szeregi swojej Ochotniczej Straży Pożarnej. Stoły dosłownie uginęły się od przysmaków przez nie przygotowanych. Gospodynie częstowały gości także chlebem własnego wypieku oraz swojskimi wędlinami. **ii**

## Wyciąg z ogłoszenia o przetargach.

które odbędą się 18 maja 2016 r. Starostwie Powiatowym, ul. Kaliska 59, Turek, na sprzedaż nieruchomości o nr ewid.:

-596, o pow. 0,1025 ha, położona w Turku, obręb „D”, KNIT/00020167/3; cena wywoławcza - 95079,00 zł, uwzględnia VAT; wadium - 4754,00 zł, o godz. 8.00.

-86/4, o pow. 0,1000 ha, położona w Celestynach, gm. Malanów, KNIT/000051680/1; cena wywoławcza - 3200,00 zł, zwolniona z VAT; wadium - 160,00 zł, o godz. 9.00.

-192/2, o pow. 1,4300 ha, położona w Albertowie, gm. Turek, KNIT/000011298/4; cena wywoławcza - 43200,00 zł, zwolniona z VAT; wadium - 2160,00 zł, o godz. 11.00.

-194/7, o pow. 0,5400 ha, położona w Albertowie, gm. Turek, KNIT/000011298/4; cena wywoławcza - 16300,00 zł, zwolniona z VAT; wadium - 815,00 zł, o godz. 12.00.

-438/55, o pow. 0,3530 ha, 438/57, o pow. 0,0718 ha, położona w Skęcnie, gm. Dobra, KNIT/000044719/2; cena wywoławcza - 31119,00 zł, uwzględnia VAT; wadium - 1556,00 zł, o godz. 13.00.

Ogłoszenie wywieszono na tablicy ogłoszeń w Starostwie Powiatowym oraz opublikowano na [www.bip.powiat.turek.pl](http://www.bip.powiat.turek.pl). Informacje pod. tel. (63) 222 32 45 i w pok. 212 Starostwa Powiatowego.

26.05

**Sun Day** [www.sunday-okna.pl](http://www.sunday-okna.pl)  
Zdzisław Krzesiński | tel. 63 280 20 24  
Turek, ul. 3 Maja 8 (Dom Strażaka)

**JEZIERSKI**  
**OKNA I DRZWI**  
PCV, ALUMINIUM, DREWNO

**OKNO Z FUNKCJĄ ODSTAWNĄ**  
bezpieczne i efektywne wietrzenie  
Tylko u NAS!!! okucia z niewidocznymi zawiasami BEZ DOPLAT

**DRZWI KOMPOZYTOWE**  
Najwyższa jakość na pokolenia!!

VEKA, SCHUCO, Aluplast, KBE  
BRÜGMANN, SALAMANDER, GEALAN, WINKHAUS, MACO

**DRZWI WEWNĘTRZNE I ZEWNĘTRZNE I P.POŻ**

BALUSTRADY, BRAMY GARAŻOWE, ROLETY

KRISPOL

## XVI Sesja Polonistyczna 2016r

## Licealne Syzyfowe prace?

W społeczeństwie, w którym aż 63 proc. dorosłej populacji nie przyznaje się do lektury choćby jednej książki w ciągu roku, popularyzacja literatury zakrawa na miano prawdziwej *mission impossible*. Tym bardziej, gdy mowa o współczesnej literaturze jakby z nieco wyższej półki. Co jakby nie zniechęcało polonistów z turkowskiego Liceum Ogólnokształcącego, które od początku bieżącego stulecia, co roku zapraszają do udziału w sesjach polonistycznych. Motywem przewodnim tegorocznej, XVI już, edycji była kobiecość w polskiej literaturze współczesnej.

W potocznym odbiorze tzw. literatura kobieca czy choćby tylko o to podejrzewana na ogół bywa postrzegana w kategoriach czegoś w rodzaju rozrywkowej papki. Tym stereotypowym poglądom polonistki z Liceum Ogólnokształcącego w Turku najwidoczniej postanowiły zadać kłam, kiedy jako leitmotiv tegorocznej XVI już edycji Sesji

Polonistycznej zaproponowały rozważania nad obrazem kobiety i kobiecości w tworzonych przez panie polskiej literaturze współczesnej.

Naturalnie pod warunkiem, że na początek taką poezję Wisławy Szymborskiej uznamy za literaturę współczesną. Bo to właśnie rozważania prof. Piotra Pietrycha nad obrazem kobiety w poezji pióra Pierwszej Damy Polskiej Literatury otworzyły tegoroczną edycję Sesji Polonistycznej. Wykładowca Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach oddał się wariacjom wokół wybranych wierszy Szymborskiej, których osłą była wręcz nieograniczona innowacyjność noblistki w nadawaniu słowom tyleż nieoczekiwanych, co pozornie płodnych znaczeń.

Ale równie interesującym punktem, na którym prof. Pietrych z lekkością zawiesił swoją analizę stały się rozważania nad

odповідzią na pytanie – czy Szymborska zasługuje bardziej na miano wielkiego poety, a nie tylko wielkiej poetki. Wszak już z tylko takiego postawienia problemu wylaniają się liczne pytania o kwestię kobiecości w polskiej literaturze współczesnej.

O ile konwencja poetycka jakby szkicowała daną problematykę, to formy prozatorskie pełniłyby rolę szczegółowych instrukcji obsługi. A w konkretnym przypadku polskiej prozy współczesnej, czy raczej najnowszej możemy mówić o prawdziwym bogactwie. I to nie tylko pod względem ilościowym. Dodajmy też, że mówimy o literaturze tworzonej przez kobiety, choć już niekoniecznie przede wszystkim, czy tylko dla kobiet. I nie chodzi tu o tzw. kobiece czytadła. O taką właśnie literaturę prof. Krystyna Pietrych z Uniwersytetu Łódzkiego oparła swój wykład zatytułowany – Kobiety o kobietach

w najnowszej prozie polskiej. Już sama lista autorek, których proza została uwzględniona w wykładzie dowodzi obfitości, a przecież mowa jest o twórczości w stosunkowo krótkim okresie, bo liczącym raptem półtora dekady (2000-2015). Co jeśli idzie o prozę literacką przekłada się na dzieła Olgi Tokarczuk, Ingi Iwasiów, Joanny Bator, Sylwii Chutnik. Natomiast w przypadku literatury faktu uwzględnione zostały pozycje pióra Andżeliki Kuźniak.

W tym miejscu chwila refleksji nieco ogólniejszej natury. Oto licealne polonistki Katarzyna Szczepanik, Agnieszka Rychlik, z Anną Męcarską i Mariolą Maciaszek na czele od lat również poprzez sesje polonistyczne podejmują się misji popularyzacji czytelnictwa wśród licealnej młodzieży. Co z góry skazuje je na isticie syzyfowe wysiłki, bo wszak jesteśmy fragmentem społeczeństwa w swo-

jej masie raczej nieczytającego. Wedle ostatnich badań 63 proc. populacji naszego kraju w ciągu ostatniego roku nie przeczytało żadnej książki, a z kolei tylko 11 proc. przeczytało więcej niż 6 pozycji. Tymczasem tylko analizowane przez prof. Krystynę Pietrych wybrane pozycje autorstwa Olgi Tokarczuk, wymagają przeczytania niemal 2 tysięcy stron łącznie. A przecież pamiętajmy o książkach pozostałych autorek przywoływanych w trakcie wykładu w LO. Dlatego w hiperlako- niczności doby esemesów i e-maili nadzieja na lekturę tych tysięcy stron prozy przechodzi w opary ułudy, a w najlepszym razie przegromnej naiwności. Ale może nasze polonistki przyjęły postawę bohaterów takiego np. Kierkegarda i mają w sobie nieprzebrane pokłady wiary. A skądinąd wiadomo, że wiara góry przynosi, to może i do lektury tego czy innego zachęci. AJ

## W świecie literatury kobiecej, czyli

## Kieszonkowy atlas literacki nie tylko dla kobiet



Sesji towarzyszyło rozstrzygnięcie XIII Konkursu Czytelniczego „Licealiści czytają książki o... kobietach”. Listę lektur, jak co roku, skomponowała organizatorka sesji - Anna Męcarska. Zadaniem uczestników, było napisanie eseju krytycznoliterackiego na temat wybranego utworu. Przystąpiło do niego 65 uczestników, spośród ich prac jury w składzie: Mariola Maciaszek, Katarzyna Szczepanik, Anna Rychlik i Anna Męcarska wybrało najlepsze. Nagrody otrzymali: Aleksandra Janas, Adrianna Dembowiecka, Wojciech Wilczyński, natomiast wyróżnienia: Wiktoria Baranowska, Dżesika Dominiak, Liza Jędrychowska, Karolina Szymoniak.

A oto co piszą o sesji młodzi adepci sztuki dziennikarskiej z kl.I B (polonistyczno-dziennikarskiej) z I LO w Turku.

W samo południe aula wypełniła się po brzegi. Uczniowie z niecierpliwością oczekiwali wyników konkursu czytelniczego. Jury, składające się z nauczycieli języka polskiego spośród kilkudziesięciu prac wyróżniło siedmiu autorów, których interpretacje różnych utworów o kobiecości (od Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej poczynając, a na Sylwii Chutnik kończąc), zwróciły na siebie szczególną uwagę. W tym zacnym gronie miałem się również zaszczyt znaleźć. Wszyscyśmy zostali obdarzeni interesującymi nowościami książkowymi.

Drugą częścią wielkośrodowego wydarzenia były nader ciekawe wykłady poprowadzone przez profesorskie małżeństwo, na co dzień pracujące na łódzkich i kieleckich uczelniach.

Jako pierwszego licealiści mogli wysłuchać prof. Piotra Pietrycha, który zajął się tematem kobiecości w twórczości Wisławy Szymborskiej. Miejsce znalazły tu zarówno wiersze, jak i felietony oraz inne prace literackie pisarki. Szymborska, jak się okazuje, niejednokrotnie zwracała uwagę na współczesne różnice pomiędzy płciami, lecz z wielkim dystansem odnosiła się do feminizmu. Takowe ruchy społeczne były jej całkowicie obce... Ciekawy zaś stosunek miała do sfery intymnych doznań bliskości damsko-męskiej, który wyraziła w wierszu „Jestem za blisko”.

Po gromkich brawach, jakimi nagrodziliśmy wykładowcę na zakończenie, na „katedrę” weszła prof. Krystyna Pietrych, która wciągnęła nas w świat literatury kobiecej.

Nadzwyczajaj ekscytujące okazało się wglębianie w to, co między wierszami starały się „przemycić” takie autorki jak: Olga Tokarczuk, Joanna Bator, Sylwia

Chutnik czy Angelika Kuźniak.

Wszyscy uczestnicy tegorocznej sesji byli ukontentowani rozwojem polonistycznych wydarzeń w trakcie jej trwania, co można było wywnioskować z ogólnego zadowolenia i owacji na sali. Uważam, iż spotkanie z taką elitą intelektualną przysparza licealistom dużo satysfakcji, a jeszcze więcej wiedzy i humanistycznych umiejętności obcowania z literaturą.

Wojciech Jakub Wilczyński

„Obraz kobiety w poezji Wisławy Szymborskiej” - taki tytuł no-



Zwycięzcy Konkursu Czytelniczego z dyrektorką Danutą Szczepanik.



Uczestnicy sesji, a na pierwszym planie Anna Męcarska z profesorem Piotrem Pietrychą.



Profesor Krystyna Pietrych udziela wywiadu Nikoli Majcherek z klasy polonistyczno-dziennikarskiej.

sil wykład pana profesora Piotra Pietrycha, który opowiadał, jakim wielkim... poetą była Wisława Szymborska. Poetą nie poetką, ponieważ choć była kobietą, to jednak jej twórczość była tak znakomita, że znajdowała się wśród grona najwybitniejszych poetów, nie tylko kobiet, ale także i mężczyzn. Dowiadujemy się, że w twórczości poetki mało było kobiecości, formy żeńskie z powodzeniem można zmienić na męskie – wiersze nabierają nie kobiecego, ale uniwersalnego charakteru.

Marla Laskowska

Nasze spotkanie zakończyła pani profesor, wygłaszając wykład na temat „Kobiety o kobietach w najnowszej prozie polskiej”, którym zachęciła nas do zapoznania się z wieloma ciekawymi pozycjami książkowymi, takimi jak: „Dom dzienny, dom nocny” Olgi Tokarczuk, „Piaskowa Góra” Joanny Bator oraz „Kieszonkowy atlas kobiety” Sylwii Chutnik. Osobiście jestem zdania, że profesor Pietrych doskonale dobrała prozę i każdy, kto tylko zechciał, mógł znaleźć coś dla siebie. Nie wiem, czy to sprawa słów, w jakie ubierała opisy książek czy też talent autorki, jednakże moja lista czytelnicza w ekspresowym tempie zapełniła się na najbliższe tygodnie.

Dla nas – uczniów pierwszej klasy, udział w Sesji Polonistycznej był nowym, bardzo ciekawym doświadczeniem, z którego – choć część nas – na pewno dużo wyniosła. Przypominała ona doskonale znane nam z wyjazdów wykłady, dlatego też sama forma nie była nam obca. Zarówno ja jak i moi koledzy chętnie weźmiemy udział w następnej edycji.

Dżesika Dominiak

Opracowała: ika



## Indiński taniec i muzyka

W sobotnie popołudnie, uniejowską halę sportową przy Zespole Szkół, wypełniły tłumy. Jak co roku nie zabrakło chętnych, oglądających barwne stroje oraz tańce w wykonaniu Indian oraz ich przyjaciół. Bawili się wszyscy - kilkumiesięczne dzieci, ich rodzice, a także dziadkowie.

Naturalne życie w zgodzie z przyrodą, kultywowanie tradycji, przodków i towarzyszące temu rękodzieło oraz muzyka. Właśnie z tym kojarzą się Indianie. Wszyscy utożsamiający się z takim sposobem życia, zebrali się w uniejowskiej szkolnej hali, na zorganizowanym po raz 14. Wiosennym Pow Wow – Festiwalu Muzyki i Tańca Indian Ameryki Północnej.

Festiwal rozpoczął się o godzinie 14.30. Budynek wypełnili po



Jak zwykle podczas Pow Wow, było gwarno, radośnie i kolorowo.

brzeży uczestnicy imprezy oraz publiczność. Od pierwszej edycji cieszy się ona ogromną popularnością, a Uniejów nazywany jest „stolicą” pasjonatów tej kultury. O powodzeniu przedsięwzięcia świadczy też fakt, że przyjeżdżają na nią także gości z zagranicy: Czech, Niemiec, Anglii, Szkocji, Rosji, Szwecji czy Danii.

Pow Wow

rozpoczęło się od prezentacji tańców. Następne były konkursy taneczne w kategoriach: Men's Northern Traditional, Women's Northern Traditional, Fancy Shawl, Jingle Dress i Men's Fancy. Także zespoły i muzycy grali na żywo: Maka Sapa z Polski i Wanbli Ohitika z Czech. Ostatni przenieśli do Uniejowa tradycje muzyczne pochodzące głównie z Dakoty Południowej. Pieśni uczyli się w Dakocie u mistrza, który zmarł w 2009 roku. Są grupą silnych osób, szanujących rodzinny tryb życia, który inspirował ich do bycia coraz

lepszymi ludźmi. Gościem specjalnym tegorocznej edycji Pow Wow był Good Shield Aguilar. Indianin Oglala Lakota i Pasqua Yaqui. To muzyk multiinstrumentalista. Gra na bębnach, gitarze, basie, banjo, flecie i pianinie. Jego muzyka to zarówno tradycyjne dźwięki, jak i muzyka



Jedną z młodszych uczestniczek sobotniej imprezy.

akustyczna z tekstem mówionym. Goodshield to znany aktywista, działający na rzecz Buffalo Field Campaign, która walczy o ochronę bizonów w Ameryce Północnej, o czym szeroko opowiedział. II

## Biegli dla Ani

Imprezą towarzyszącą festiwalowi był „Bieg na Rzecz Ziemi”, który stał się nieodłączną częścią uniejowskiego Pow Wow. Wydarzenie nawiązuje do tradycji „Sac-

red Run for Land and Life”. W tym roku odbył się on po raz siódmy. Bieg poza tradycyjną symboliką szacunku dla Ziemi, ma dodatkowo charakter pomocowy. Zbiera-



Niektórzy maszerowali...

ne były podczas niego pieniądze na rehabilitację Ani Płoszyńskiej, mieszkanki gminy Wartkowice, która uległa wypadkowi. Jej marzeniem jest wstać z wózka inwa-

lidzkiego i wziąć udział w „Biegu na Rzecz Ziemi”. Styl i sposób biegania był całkowicie dowolny, dlatego niektórzy gnali przed siebie, inni truchtali, część ze 100

uczestników „Biegu na Rzecz Ziemi” pokonała trasę maszerując. Nie chodziło tam bowiem o wynik, jak mówią organizatorzy wszyscy uczestnicy byli zwycięzcami. II



... inni biegli na rzecz Ziemi i dla Ani.

Przy Programie 500 plus policja ostrzega...

## Nie daj się oszukać w internecie

Od 1 kwietnia ruszył rządowy program „Rodzina 500 plus”. Policja ostrzega osoby, które zdecydują się złożyć wniosek o przyznanie świadczenia drogą elektroniczną, aby nie dały się oszukać w sieci. Przypominamy, że jedynymi stronami internetowymi autoryzowanymi przez rząd, a dotyczącymi programu „Rodzina 500 plus” są strony: [rodzina500plus.gov.pl](http://rodzina500plus.gov.pl), [obywatel.gov.pl](http://obywatel.gov.pl), oficjalne strony internetowe ministerstw oraz niektórych banków.

Wniosek o świadczenie wychowawcze można złożyć osobiście w wyznaczonym do tego urzędzie oraz przez internet za pomocą: portalu [empatia.mrpips.gov.pl](http://empatia.mrpips.gov.pl), PUE ZUS, ePUAP i bankowości elektronicznej. Za pobranie i złożenie wniosku nie ponosimy żadnych opłat.

Policja przestrzega przed oszustami, którzy wykorzystując naszą niewiedzę wyłudniają dane personalne i pieniądze poprzez

falszywe strony internetowe. Dlatego też przypominamy, że żadna z instytucji odpowiedzialnych za przyjmowanie wniosków o wypłatę świadczenia, nie żąda od petentów podawania lub potwierdzania drogą mailową czy sms-ową danych personalnych. Oszuści zazwyczaj proszą o podanie takich danych jak imię i nazwisko, numer dowodu osobistego, PESEL, miejsce zamieszkania oraz innych informacji. Funkcjonariusze

proszą każdego, kto spotka się z takim przestępczym procederem o kontakt telefoniczny pod numerem 997 lub 112 albo osobisty w najbliższej jednostce policji.

Za funkcjonariuszami przypominamy o kilku podstawowych zasadach bezpiecznego poruszania się w sieci. Po pierwsze nie korzystajmy z kafejek internetowych, gdyż nie mamy pewności czy oprogramowanie zainstalowane na danym komputerze jest

legalne, aktualne oraz nie wiemy, kto wcześniej i w jakim celu korzystał z danego komputera. Korzystajmy z legalnego systemu operacyjnego. Pirackie, nielegalne oprogramowanie może zawierać program szpiegujący, który przekaże nasze poufne dane nieupoważnionym osobom. Ważny jest program antywirusowy i antyśpiegowski, które uchronią nasz komputer przed wirusami i programami hakerskimi. Logując

się do poczty lub na portale internetowe wpisujemy login i hasło ręcznie, zmieniamy hasło raz na jakiś czas oraz postaramy się nie posiadać jednego hasła do kilku kont internetowych. Nie otwierajmy wiadomości e-mail od nieznanych adresatów i nie używajmy linków rozsyłanych w niechcianej poczcie (tzw. spamie) oraz przez komunikatory - mogą prowadzić do niebezpiecznych stron lub programów. **boxa**



# WIĘCEJ Z ŻYCIA REGIONU

Oficjalna strona Samorządu gminy Uniejów

Więcej aktualności: [www.uniejow.pl](http://www.uniejow.pl)

Fb/Miasto i Gmina Uniejów

## Wspominając znane biografie, pracujemy nad sobą

Ten znany pisarz studiował przez kilka miesięcy na wydziale lekarskim, zanim przeniósł się na filologię. Pierwszy debiut książkowy okazał się wpadką, bo na okładce przekreślono nazwisko autora. Jego wizerunek pojawił się w 1990 roku na banknocie o

nominalnie 500.000 złotych. Chodzi o Henryka Sienkiewicza, wybitnego polskiego pisarza, który w tym roku będzie szczególnie wspomniany. „2016” ustanowiono Rokiem Henryka Sienkiewicza, m.in. z uwagi na przypadające okrągłe jubileusze: mija właśnie 170 lat

od narodzin oraz 100 lat od śmierci noblisty. Korzystając z okazji, pracownicy Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Uniejowie zorganizowali 7 kwietnia spotkanie poświęcone temu wybitnemu polskiemu pisarzowi. Wzięli w nim udział m.in. uczestnicy zajęć Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Czepowie.

Uczestnicy spotkania poznali bliżej jednego z najwybitniejszych pisarzy w historii literatury polskiej. Przedstawione zostało kalendarium twórczości oraz wybrane cytaty z książek. Oprócz podstawowych informacji o Sienkiewiczu, pracownicy biblioteki przekazali również sporo ciekawostek. Pisarz został pokazany dzięki temu inaczej: trochę mniej idealny, ale za to bardziej ludzki, niż w książkowych biografacjach.

Celem spotkania było także



Najważniejszy element spotkania - integracja i jej namacalny dowód - wspólne zdjęcie.

kształtowanie umiejętności współpracy, budowanie odpowiedzialności za siebie i grupę, rozwijanie pozytywnych cech charakteru, takich jak tolerancja czy szacunek do pracy innego człowieka. Czwartkowa wizyta w bibliotece, to także wdrażanie do łatwiejsze-

go nawiązania kontaktów międzyludzkich i podkreślenie swojej wartości. W końcu - przygotowanie do samodzielnego poszukiwania potrzebnych informacji i materiałów. Spotkaniu towarzyszyła wystawa książek Sienkiewicza.

Beata Szymczak



Uczestnicy spotkania przeglądają materiały o życiu i twórczości Sienkiewicza.

## Uniejowskie szkoły przyjazne ekologii

Gmina Uniejów otrzymała dotację z WFOŚiGW na realizację dwóch wniosków, przygotowanych przez nauczycieli i dyrektorów zainteresowanych szkół, złożonych na ogłoszony przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi konkurs „Edukacja ekologiczna w szkołach i przedszkolach w roku szkolnym 2015/16”. W ramach Konkursu złożono 302 wnioski o przyznanie dofinansowania. Zarząd Funduszu przyznał dofinansowanie dla 164 wniosków, które zostały pozytywnie ocenione pod

względem merytorycznym przez Kolegium Konkursowe.

Dofinansowane wnioski to:

1. Projekt (zadanie) pn. „Nasza misja - ekologia w Szkole Podstawowej w Zespole Szkół w Uniejowie”: całkowita wartość projektu - 32.700,00 zł. (z czego: 29.400,00 dofinansowanie WFOŚiGW w Łodzi, 3.300,00 zł - środki własne Gminy)

2. Projekt (zadanie) pn. „Spacery po Uniejowskich Zdrojach i Okolicy” - program edukacji ekologicznej realizowany w Szkole Podstawowej w Wieleninie: całkowita wartość projektu - 19.700,00



W ramach projektu zakupiono pomoce dydaktyczne, z których uczniowie korzystają podczas zajęć w eko-pracowni.

zł (z czego: 17.500,00 zł dofinansowanie z WFOŚiGW w Łodzi,

2.200,00 zł udział własny Gminy).

W ramach Programów zostaną zrealizowane m. in. następujące zadania:

1. W Szkole Podstawowej w Zespole Szkół w Uniejowie:

zakup pomocy dydaktycznych (184 szt. na łączną kwotę 8.380,00 zł);

wycieczki, warsztaty i zajęcia terenowe (poza Uniejów) dla uczniów: ZOO w Borysewie (4 grupy uczniów - ok. 190 osób), Belchatów (ok. 44 osób), Łódź (2 grupy - ok. 85 osób), Spała (ok. 45 osób), Rogów (ok. 41 osób), Szczyrk - wycieczka trzydniowa (ok. 41 osób);

warsztaty i zajęcia stacjonarne dla poszczególnych poziomów szkoły podstawowej (ok. 294 uczestników);

konkursy z nagrodami - szkolne; plastyczne, wiedzy; gminny plastyczny (dla klas I SP w Uniejowie i oddziałów przedszkolnych);

2. W Szkole Podstawowej w Wieleninie:

warsztaty stacjonarne prowadzone metodami aktywizującymi z

wykorzystaniem technik twórczego myślenia dla poszczególnych klas;

zakupione zostaną drobne pomoce dydaktyczne;

dzieci wezmą udział w wycieczkach: do Geotermii Uniejów (3 grupy), ścieżka edukacyjna Zielen (2 grupy), Zagroda Młynarska - wiatrak (6 grup), Zbiornik Jeziorsko i elektrownia wodna (1 grupa), odkrywka węgla brunatnego Adamów i Nadleśnictwo Turek (2 grupy), Uniejów - park zamkowy (2 grupy);

zorganizowane zostaną następujące konkursy: Gminny konkurs przyrodniczy o tytuł „Młodego przyrodnika”, Gminny Konkurs Recytatorski o tematyce ekologicznej, Szkolny Konkurs Plastyczny „Oszczędzam wodę i energię”, Szkolny Konkurs Plastyczny „Szanuję przyrodę - nie deptę, nie śmieczę, nie hałasuję”.

Poza tymi działaniami w obu szkołach program ekologiczny będzie realizowany także podczas zajęć lekcyjnych i akcji proekologicznych. Dofinansowane programy edukacji ekologicznej są przewidziane do realizacji na cały rok szkolny 2015/2016.

Małgorzata Komajda



WFOŚiGW  
w Łodzi



Wycieczka do Belchatowa była jednym z punktów programu edukacji ekologicznej.

## PRACA

**SZWACZKI** Firma z tradycjami zatrudni szwaczki. Praca w Uniejowie; 506 188 477.

**PRACOWALEŚ** legalnie w Niemczech 2012 - 2015 - odbierz podatek! Otwórz firmę w Niemczech i pracuj legalnie! 63 249 15 78.

**FIRMA** z Kalisza zatrudni do oddziału w Zbiersku osobę do działu jakości. Obowiązki: kontrola procesu produkcji, aktualizacja planów HACCP oraz nadzór nad procesami technologicznymi, planowanie i przeprowadzanie audytów wewnętrznych, przygotowanie raportów, analiz sprawozdań. Wykształcenie wyższe, zarządzanie jakością, produkcją, technologią żywienia. Znajomość ISO 9001, ISO 22000: HACCP, ISO 14001. Kontakt: aww@aww.com.pl

**CENTRUM OGRODNI-CZE** Żuki zatrudni pracownika; 502381946.

**OPIEKUNKA** osób starszych- praca w Niemczech, legalnie, bez prowizji. Pełna organizacja wyjazdu, atrakcyjne wynagrodzenie, opłacony ZUS i ubezpieczenie. Wymagamy doświadczenia w opiece (np. nad kimś z rodziny); 507 061 877

**CHCESZ** pracować jako opiekunka seniorów ale nie znasz j. niemieckiego? Zapisz się na kurs od podstaw w Promedica24 i pracuj z nami! Po kursie praca gwarantowana. Zapisy; 507 061 877

## LOKALE MIESZKANIA

## NOWE LOKALE DO WYNAJĘCIA

- Handlowo-usługowe
- Medyczne
- Gabinety zabiegowe
- Gabinety diagnostyczne
- Kompleks gabinetów na przychodnię

Turek, ul. Kolska Szosa 4  
Tel. 602 515 808

**SPRZEDAM** mieszkanie 2-pokojowe; 697 626 101.

**SPRZEDAM** mieszkanie 28m2 + piwnica, pomieszczenie gospodarcze z możliwością przerobienia na garaż. Chylin, gm. Władysławów; 663 560 770.

## NIERUCHOMOŚCI DOMY

**SPRZEDAM** działkę rekreacyjną 10ar w Kościankach nad zbiornikiem Jeziorsko, niedaleko Rafy, 22.000zł do negocjacji; 603 477 605.

## SIGNO NIERUCHOMOŚCI

Turek, ul. Szeroka 12  
tel. 63 289 11 00, 888 177 666

- Mieszkania w Turku:  
- 4-pok 59 m2 Wyszyńskiego - 168.000 zł
  - Domy:  
- Turek - od 300.000 do 690.000 zł  
- Ochrzębin - 277.000 zł  
- Krwawy - 105.000 zł
  - Działki budowlane:  
- Turek Os. Muchlin 869 m2 - 69.000 zł  
- Turek Zdrojki Lewe 530 m2 - 35.000 zł
- www.signo.com.pl

## ABA NIERUCHOMOŚCI

## WYCENA POŚREDNICTWO

605-430-225  
63-241-89-41

Biuro czynne - pn.-pt. 9.00-17.00  
62-510 Nonin  
ul. Moskowskiego 1A/12B  
www.abanieruchomosci.pl

**WYCENA** Nieruchomości. Rzeczoznawca Majątkowy Różańska Aleksandra; 607 678 111.

**SPRZEDAM** 2ha ziemi trzeciej klasy oraz 15-arowe działki budowlane w Piętnie; 691 867 971.

**SPRZEDAM** działki 10-arowe w Turkowicach, działki posiadają decyzję o warunkach zabudowy; 782 596 322.

**SPRZEDAM** działki budowlane (uzbrojone) o pow. 7ar w Przykonie, przyległe do osiedla w Psarach; 693 702 481.

**SPRZEDAM** w Turku dwie nieruchomości i dwie działki; 508 324 881.

**SPRZEDAM** dom w Turku położony na działce 1,06 ha, dobra lokalizacja; 601 797 463.

**SPRZEDAM** dom w Turku przy ul. Ogińskiego, wolnostojący; 608 851 433.

**SPRZEDAM** działkę 5-arową; 783 732 750.

**SPRZEDAM** działkę o pow. 15ar w Brudzewie, uzbrojona (prąd, woda, kanalizacja); 661 793 552.

**SPRZEDAM** łąkę o pow. 1,44ha, Młyny Piekarskie; 63 278 03 41; 601 193 009.

**DOM** Turek - generalny remont, Budynek mieszkalny + budynek gospodarczy z garażem -75 m2 - 320 000; 605 430 225.

**DOM** Turek "C" - budynek parterowy z poddaszem użytkowym; 169,88 m2; 449 000; 605 430 225.

**LOKALE** użytkowe - biurowe, usługowe, handlowe, produkcyjne, magazynowe - Turek, Koło (niski czynsz); 605 430 225.

**DOM** Władysławów, stan surowy zamknięty, do częściowego wykończenia, korzystna cena; 173,20 m2 - 250 000; 605 430 225.

## USŁUGI ogólne

**CZYSZCZENIE** i impregnacja kostki brukowej, mycie elewacji, dachów, ogrodzeń, solidnie i tanio. Błysk Bruk; 887 070 482.

## PŁOTY BETONOWE

**WIATY GARAŻE** podmurówka do siatki i panela  
• PRODUKCJA  
• MONTAŻ  
• TRANSPORT  
**Multi-Bet**  
**Bratuszyn 24A**  
603 701 544, 510 123 414

## PŁOTY BETONOWE GARAŻE I WIATY PODMURÓWKI POD SIATKĘ I PANEL

PRODUKCJA MONTAŻ

**BETOGRÓD BRATUSZYN 24**  
Tel. 785 267 757

## PŁOTY WIATY GARAŻE betonowe (również w kolorze)

podmurówki pod panele i siatkę produkcja i montaż  
**GOLMEX**  
**Tarnowski Młyn 40A**  
tel. 606 813 494; 63 214 50 12  
www.golmex.eu

**TRANSPORT** osobowo-towarowy husami 9-, 12-, 16-, 20-osobowymi, wycieczki, przysięgi, imprezy.  
**ŻALUZJE**, rolety, tapicerki drzwiowe, drzwi i zamki Gerda, wzmocnione drzwi wejściowe, markizy, moskitiery, kamizse. Pranie żaluzji pionowych. Atrakcyjne ceny - sprzedaż i montaż. Sklep: ul. 650-lecia 4, tel. 63 2893745, 603 222 195

**CZYSZCZENIE** dywanów i wykładzin, tapicerki meblowej oraz samochodowej. Tylko w domu klienta. Gwarantuję wysoką jakość usługi! 609 051 562.

**PRANIE** i czyszczenie dywanów, tapicerek meblowych i samochodowych. Odbiór z domu klienta lub w punkcie przy ul. Browarnej 6 (14.00 - 16.00); 667 913 419.

**NAPĘDY** do bram, domofony, alarmy, kamery, autoblokady. Instalacje telefony i teleinformatyczne. Skrzynki listowe przelotowe i nawierzchniowe z domofonem. Turek, Chopina 99.; 601 818 259.

**PRODUKCJA** siatki ogrodzeniowej, panele ogrodzeniowe, podmurówka, akcesoria, kołce dla zwierząt, transport i montaż. Głogowa 37, gm. Władysławów; 664 494 239.

**SIATKA** ogrodzeniowa, słupki + montaż. Piętno 80A, gm. Tuliszków; 63 279 21 71.

**PRODUKCJA** i montaż siatki ogrodzeniowej, bramy, słupki, balustrady. PPHU Ochocki Krzysztof, Uniejów, ul. Norwida 19, 63-288-89-97; 608-358-922.

**KAMIENIARSTWO** www.nagrobki-starosta.pl 601-360-659.

**UDRAŻNIANIE** kanalizacji, przydomowe oczyszczalnie. 882-402-000.

**DACHY** - usługi dekarские, pokrycia dachowe wszystkich typów, orynnowania, podbitki, docieplenia poddaszy, kosztorys gratis; 513 895 492; 665 177 924.

**TARTAK** spalinowy, objazdowy. Cięcie drewna na miejscu u klienta; 602 124 977, 63 272 21 79.

**PRODUKCJA** paneli ogrodzeniowych, siatki ogrodzeniowej i posadzkowej, sztachety metalowe, bramy słupki, akcesoria, kołce dla psów. Kaczki Średnie 33A; 693 426 976.

**BRAMY**, ogrodzenia kute, poręcze, balustrady, drzwi garażowe, szybki termin realizacji; 782 291 821.

## USŁUGI budowlane

**USŁUGI** ogólnobudowlane, tynki agregatem cementowo-wapienne, gipsowanie; 603 639 809 Paweł.

**PLANUJESZ** remont domu? Wszystkie prace remontowe od A do Z + stolarka meblowa; www.pidbud.republika.pl; 607 418 991.

**FIRMA Complex-Bud** oferuje docieplenia domów styropianem za 23 zł/m2. Budowa domów, płoty z klinkieru; 500 460 435.

**USŁUGI**: budowa domów, tynki, docieplenia, klinkier; 693 856 675.

**BRUKARSTWO**: układanie kostki brukowej i granitowej, całe posesje, schody i tarasy. Wolne terminy. Firma Kras-Bruk; 781 674 573.

**P.R.I - D. TURDROG** Zygmunt Kucharski Żuki 48A 62-700 Turek prowadzi sprzedaż n/w materiałów z dostawą do zamawiającego: piasek zwykły z ukopu, pospółka zwykła z ukopu, żwir sortowany 0/6 mm, otaczaki o frakcji 20/80 mm, kruszywa łamane różnych frakcji, beton towarowy klasy od B-2,5 do B-20, beton asfaltowy. Ceny konkurencyjne; 601 743 692, 514 392 123

**REMONTY**, malowanie, gipsowanie, gładzie, panele, płytki, regipsy, starotynki; 725 475 970.

**STYROPIAN**, wełna. Tania. 500-299-603.

**TARTAK** - Mariantów 23. Więźba dachowa, belki, krokwie, mur-łaty,łaty, deski szalunkowe, impregnacja, stemple budowlane, transport gratis; 692 506 688.

**PROJEKTY** architektoniczno-budowlane, kontrole obiektów budowlanych, ekspertyzy techniczne, nadzory budowlane, świadectwa energetyczne, aranżacje wnętrz; 504 772 995.

**MURARSTWO** budowa domów, garaży; 668 230 722.

**MUROWANIE** klinkieru, płoty, ogrodzenia z pustaka łupanego; 660 001 689.

**UKŁADANIE** kostki brukowej: tarasy, schody, małe powierzchnie do 100m2; 733 571 172.

**CYKLINOWANIE** hezpyłowe 220V, układanie podłóg, renowacja schodów, malowanie wnętrz; 792 780 578.

**TYNKI** gipsowo-maszynowe, wewnątrz; 608-172-772.

**DEKARSTWO** budowlane: montaż dachówki, blachodachówki, papa termozgrzewalna, obróbki blacharskie, podbitki; 729 614 349.

**REMONTY**, wykończenia wnętrz, malowanie ścian, montaż paneli i inne. Szybko, tanio, czysto! 662 183 401.

**USŁUGI** blacharsko-dekarские: krycie blachodachówką i dachówką, papą termozgrzewalną i inne prace dekarские; 783 803 755.

**MALOWANIE** wewnątrz 6zł/m2, szpachlowanie bezpyłowe 10zł/m2, malowanie elewacji i dachów, krycie dachu papą termozgrzewalną, docieplenia; 609 939 139.

**TYNKI** maszynowe gipsowe, diament - nowość! Atrakcyjne ceny, dogodne terminy; 796 405 993.

## ROLNICZE

## kupię

**BYDŁO** - kupię każde rzeźne, gotówka, odbiór z gospodarstwa; 785 569 688.

**BYDŁO** - kupię na ubój z konieczności, gotówka, odbiór z gospodarstwa; 695 687 426.

**KUPIĘ** ciągnik C-360 oraz inne ursusy, MF 255, wladimirec, zetory, przyczepy rolnicze, kombajn ziemniaczany, ładowacz, rozrzutnik oraz inne sprzęty; 666 188 459.

**KUPIĘ** kosiarkę rotacyjną Z-133, może być do remontu; 696 541 390.

## sprzedam

**BYCZKI** i jałówki cielaki mięsne, duży wybór, transport; 726 909 060. Zdjęcia i informacje na stronie www.sprzedaz-cielat.pl

**ZHPU Raszewscy**, Kawęczyn, oferuje: otręby, wysłodki, pasze, nawozy, stal, cement, węgiel, ekogroszek. Złomowanie pojazdów, wulkanizacja; 63 288 50 51; 665 663 106.

**ATRAKCYJNE** cenowo konstrukcje stalowe z demontażu na wiaty, hale itp., m.in. kratownica dachowa ocynkowana 6,3m długości za 130 zł/szt., rury oraz inna używana stal od 1,90 zł/kg, transport; 726 909 070. Pełna oferta na www.hator.pl

**WIALNIE** i młynki poruszane silnikiem elektrycznym. Cichów 27.; 691 685 083.

**PŁUGI** obrotowe, zgrabiarki, siewniki do zboża i kukurydzy, przegrabiarki, rozrzutniki, rozsiewacze nawozu; 665 410 168; 605 288 615.

**KUKURYDZA** sucha - ziarno na paszę; 697 291 098.

**SADZARKA** czeska, Gwiazda 7-ka, siewnik Poznaniak, klatka do proszenia macior, obsypnik do ziemniaków, kosiarka rotacyjna; 691 591 760.

**PRZYCZEPA** wywrotka, kabina do Ursusa C-360, brony 5-ki, rozsiewacz nawozu typu RCW1 Piast; 695 653 380.

**SIEWNIK** Poznaniak, Cyklop, plug 3-skiłowy grudziądzki, talerzówka 16-talerzowa; 661 599 054.

**SIANO**, gm. Brudzew; 697 953 476.

**ZBOŻE**: żyto, pszen-żyto, pszenica, jęczmień; 605 525 503.

**SIANO**, cena do uzgodnienia. Gospodarstwo Rolne Chylin; 606 960 090; 693 706 264.

**ZIEMNIAKI** sadzeniaki i jadalne, producent - ceny konkurencyjne. Ciemię, gm. Kawęczyn; 782 494 190.

**MIESZANKA** (pszenica, owies, jęczmień), żyto i pszenica ozima; 503 696 569.

**SŁOMA**, siano; 505 264 707; 63 279 92 30.

**JAŁÓWKA** na wycieleniu, termin wycielenia 8.05.2016r.; 782 316 125.

**JAŁÓWKI** na wycieleniu; 63 288 36 27 wieczorem.

**PISKLETA**: zielononózek, tenczanek, gołoszyjek i kaczek staropolskich. Młode kaczki francuskie w różnym wieku; 785 211 044.

**LUCERNA** kostka, lemiesz do podorywki, przekładnia do rozrzutnika, silnik elektryczny 11kW, nowy; 721 740 924.

**ŁUBIN**; 605 442 917.

**ZIEMNIAKI** sadzeniaki i jadalne Cekin, pszenica jara Parahola, mieszanka zbożowa, słoma w balach, plug 2-3 skibowy; 63 289 41 88; 668 595 634.

**JAŁÓWKI** 11 i 7 miesięcy oraz 3-tygodniowa, kłaczką roczna - maść siwa, plug 5-skiłowy; 609 883 950.

**OKAZJA!** Rozsiewacz nawozu, mało używany, jak nowy, dobrej konstrukcji, garażowany, bez korozji; 785 755 645.

## Przewozy osobowe do

## Niemiec, Holandii i Belgii

wyjazd codziennie.

Zabieramy i podwozimy pod dom.

Możliwość zabrania większego bagażu.

**PROMOCJA!**

601-754-806

piąty kurs 50%, a 10 GRATIS.

SPRZEDAM dmuchawę do zboża; 721-197-477. 2752/KW

## RÓŻNE

TELEFONY komórkowe nowe i używane, serwis, akcesoria do telefonów, baterie, ładowarki, pokrowce, szkła hartowane. Turek, ul. Mickiewicza 6; 694 356 062. 267DS

ZAJAZD Jagoda - Linne 51. Imprezy okolicznościowe i rodzinne, stypa już od 16zł. Noclegi. Wolne terminy na komunie 2016r.; 695 221 956. 78264

## KUPIĘ

KUPIĘ drewno akacji na tarcicę, kontakt mailowy: janusz@szkutnik.net 619wk

KUPIĘ akacje, dęby, brzozy, olchy, sami wycinamy; 667 581 042. 3911wk

## SPRZEDAM

GARAŻE blaszane od 1500 zł, BRAMY GARAŻOWE, UCHYLNE TANIE płoty i ogrodzenia RATY, tel./fax 062 733 88 30, 0607 680 103. 22884

GARAŻE blaszane, bramy garażowe; 605 630 987, 603 689 920, www.jas-stal.pl 29934

DREWNO kominkowe-opałowe sezonowane: akacja, dąb, jesion, buk, grab, hrzoza, jawor, sosna, transport gratis; www.drewno-zawadzki.pl 603 649 714; 693 485 467 1921wk

BLACHA z płyty obornickiej: 11zł ścienna, 12,50zł dachowa oraz płyta obornicka. Piaskowanie stali; 661 224 939. 1797wk

BETONIARKA jednofazowa 230V, pojemność 150 litrów, stan bdb.; 602 395 431. 3926wk

KOMPLET wypoczynkowy w bardzo dobrym stanie, cena do uzgodnienia; 661 355 877. 3932wk

## NAUKA

PRZYJMĘ od września uczennicę na praktykę w zawodzie fryzjer. Salon „Ania” oraz „Rollomasaż” w Turku, ul. Szkolna; 510 254 254. 19214

- Garaże blaszane wzmocnione
- Bramy garażowe
- Kojce dla psów

Raty Producent  
Dowóz, montaż GRATIS - cały kraj  
tel. 63 222 01 05, 61 61 01 33 9,  
51 224 50 75, 69 67 53 58 8  
www.Robstal.pl

OSK Kursy Zawodowe Zenon Kurzawa, Turek ul. Milewskiego 10, tel. (63) 289 40 03, 697 463 005 prowadzi kursy: - na prawo jazdy kat: B, B1, A, A1, A2, AM, T, C, CE, BE, kurs "Kierowca wózka jezdniowego" - rozpoczęcie 15.04.2016 r (piątek) godzina 16:00, - Szkolenie okresowe kierowców kat: C i D - rozpoczęcie kursu 13.04.2016 r (środa) godz: 16:00, - Kwalifikacja Wstępna Przyspieszona, - Kurs spawalniczy, - Kurs pilarek ręcznych, wykaszarek, podkaszarek, - Kurs ADR - rozpoczęcie 29.04.2016 r (piątek) godz: 15:00, - Kurs palaczy CO, - Kurs HDS, - Kurs Koparko-ładowarki - rozpoczęcie 16.04.2016 r (sobota) godz: 10:00, Badania psychologiczne: 16.04.2016 r (sobota) od godziny 8:00, 23.04.2016 r (sobota) od godziny 8:00 2531

TANIEC - nauka tańca towarzyskiego dla par, osób samotnych, pierwszy taniec dla nowożeńców; 784 089 970. 2972 wk

## USŁUGI FINANSOWE

ATIZ POŻYCZKI  
Promocja dla nowych klientów  
Pożyczasz 1000 zł oddajesz po 30 dniach 1000 zł  
Dla stałych klientów  
\* 1000 zł - 12 rat miesięcznych po 128 zł  
\* 1000 zł - po 30 dniach oddajesz 1060 zł  
63 245 22 66; 600 280 855 22884

POŻYCZKI na oświadczenie do 7.500zł na 24 miesiące. Chwilówki do 2.000zł. Turek, ul. Kolska Szosa 11 (obok Kauflandu); 663 808 055. 2131wk

WIOSENNY kredyt z niską ratą! Na oświadczenie w 15 minut! 63 256 04 04. 2284

LOMBARD. Pożyczki pod zastaw (złoto, srebro, telefony, laptopy, rtv i inne). Skup złota i srebra - najwyższa cena. Turek, ul. Armii Krajowej 28, tel. 63 278 31 99; www.lombardlider.pl 2121wk

KREDYTY na dowolny cel! Bez dokumentowania dochodów! 601 388 826. 25wk

KREDYTY dla każdego! Wiele banków i firm poza bankowych; 721 791 988. 25wk

CHWILÓWKI bez dodatkowych kosztów, nawet do kwoty 1600zł; 721 791 988. 2184

KREDYTY dla rolników i osób prowadzących działalność; 601 388 826. 25wk

KREDYTY gotówkowe idealne na wiosenne wydatki; 63 256 04 04. 2284

GARAŻE Blaszane BRAMY Garażowe KOJCE dla Psów Wiaty Kontenery  
Najniższe CENY  
Różne wymiary  
Transport i montaż GRATIS cały KRAJ  
Dogodna RATY  
www.konstal-garaze.pl  
61-812-54-69; 63-278-62-25; 65-619-34-15  
63-220-26-46; 54-233-81-41; 509-574-644; 509-058-388 2587DS

WIOSENNY powiew kredytów z lekkim oprocentowaniem oraz wypłatą do ręki; 721 791 988. 25wk

ALE szybka i elastyczna pożyczka do 25000 zł; 668-681-895. 2284

## MATRYMONIALNE

BIURO matrymonialne „Rusałka” pomoże znaleźć Ci osobę, której szukasz. Duża skuteczność w kojarzeniu par, pełna dyskrecja. Zapraszamy osoby samotne w każdym wieku. Aneta Sierowa, tel. 662 400 165, www.biurorusalka.pl 25984

## AUTO - MOTO

## KUPIĘ

## KASACJA POJAZDÓW

Skup pojazdów powypadkowych, zniszczonych  
Wystawiamy zaświadczenie o wycofaniu z eksploatacji  
603-603-742 7131WK

## SKUP POJAZDÓW CIĘŻAROWYCH 792-371-978 7131WK

## Kasacja pojazdów - recykling

Skup aut powypadkowych, skorodowanych, całych oraz motocykli.  
Wydajemy zaświadczenia do Wydziału Komunikacji  
601-745-335 2284

SKUP samochodów, stan i marka obojętne, wystawiamy dokument do wyrejestrowania, gotówka od ręki; 785 372 086. 2884

SKUP samochodów do 3000zł, szybki odbiór, gotówka od ręki; 664 834 692. 3857wk

AUTO-skup, wszystkie, cena 1zł za 1kg; 888 460 461. 220wk

KUPIĘ każde auto do 1500 zł, stan techniczny obojętny. 693-731-006. 4111WK

AUTOZŁOMOWANIE pojazdów: powypadkowe, całe i motocykle. Wydajemy zaświadczenia do Wydziału Komunikacji. 785-193-979. 4111WK

AUTOZŁOMOWANIE, skup aut całych, powypadkowych, odbiór od klienta. Wystawiamy zaświadczenia do Wydziału Komunikacji. 54-286-54-88; 512-301-441. 4111WK

## sprzedam

VW Golf 1.4 16V, 1999r., pierwszy właściciel w Polsce, 5800zł; 697 874 862. 2884

TOYOTA Corolla Verso 2.0 diesel, 2004r., srebrny metalik, 243.000 km; 606 280 716. 2916wk

PEUGEOT 806 2.0 benzyna + LPG, 1995r., opłacony; 605 414 111. 3901wk

DAEWOO Lanos 1.6 + LPG, zielony metalik, 200.000 km, stan bdb., nowa butla, reduktor gazu, 2500zł; 723 095 190. 3916wk

## LEKARSKIE

## USG Dopplera

Lek. Agnieszka Ambroziak ml. asystent w MSWA w Łodzi

## Nowoczesny sprzęt do badań USG

- dopplerowskie aorty
- dopplerowskie żył
- dopplerowskie tętnic szyjnych kończyn dolnych i górnych

Centrum Medyczne MEDIX Turek, ul. Folwarczna 1

510 510 940

www.ambromedical.pl 2916wk

lek. Marcin BAKALARZ  
Klinika Neurologii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi

- konsultacje NEUROLOGICZNE
  - USG-doppler tętnic domożgowych (tętnic szyjnych i kręgowych)
- Wizyty w Turku po uzgodnieniu telefonicznym 691 69 28 69 210/DS

## PRAKTYKA LEKARSKA

dr n. med. Marek Bakalarz specjalista ginekolog położnik

- laser Monalisa Touch (leczenie nietrzymania moczu, rewitalizacja pochwy i jej rehabilitacja po porodzie, redukcja blizn pooperacyjnych i po ciąży cesarskim)
- profilaktyka, diagnostyka, leczenie schorzeń ginekologicznych
- antykoncepcja
- opieka nad ciężarną
- USG narządu rodnego i ciąży (3D, 4D)
- USG piersi
- USG genetyczne płodu

przyjmuje:  
Turek, ul. Dobrska 22 budynek

DobrskaClinic

rejestracja:  
tel. 63 278 09 44  
pn. śr. cz. 12.00-20.00  
sb. 8.00-19.00 21020

## Daw-Med Aparaty słuchowe

Turek, ul. Armii Krajowej 21  
tel. 63 278 22 39  
czynne pn-pi 9.00 - 16.00

- cyfrowe aparaty słuchowe
- systemy wspomagające słyszenie
- akcesoria tania baterie!
- wkładki antyhałasowe i antywodne
- badanie słuchu
- tympanometria
- dofinansowanie w PCPR i NFZ
- bezpłatne testy słuchu w każdy czwartek i piątek

PSYCHOTERAPIA indywidualna, rodzinna, par, dzieci i młodzieży - depresje, lęki, nerwice, problemy rodzinne, sytuacje kryzysowe; 604 814 549. 3124

**RWA KULSZOWA I BÓL PLECÓW**  
SKUTECZNE LECZENIE  
Lek. Andrzej Kroszczyński  
Specjalizacja w USA  
Kalisz, Ul. Kwiatowa 1  
www.rehab.pl  
Kom: 785-752-225 Tel: 62-500-00-01 217/DS

## GABINET STOMATOLOGICZNY

lek. dent. AGATA OSIEWAŁA

- bezbolesne leczenie i usuwanie zębów
  - stomatologia dziecięca
  - stomatologia estetyczna
  - wybielanie
  - mikroskop
  - leczenie ozonem
- tel: 731 00 99 74  
721 93 60 40

TUREK, ul. Armii Krajowej 1 w nowej przychodni MEDYK (czynne poniedziałek - sobota) 267/DS

Prywatny Gabinet Lekarski www.leczenie.turek.pl

DIABETOLOG Leczenie cukrzycy, EKG  
SPECJALISTA CHOROÓB WEWNĘTRZNYCH  
Sylvia Stypułkowska Skiba

Turek, ul. Armii Krajowej 1 Rejestracja telefoniczna  
Przyjęcia: poniedziałki od godz. 16.00 501 089 213 267/DS

## GABINET LEKARSKI

specjalista chorób wewnętrznych

## KARDIOLOG

lek. med. Marcin Krupa

- ECHO SERCA z dopplerem
- DOPPLER TKANKOWY
- HOLTER EKG
- TESTY WYSIŁKOWE

EKG, Wizyty domowe  
EKG w domu pacjenta  
środa, piątek od godz. 16.00  
po rejestracji telefonicznej  
inne terminy po uzgodnieniu

Rejestracja:

tel. 667 041 120

Turek, ul. Armii Krajowej 1 (budynek Medyk Wodziski II piętro, pokój nr 11 i 4)

## CHIRURGIA PROKTOLOGIA

Dr n. med. Andrzej Kręgiel specjalista chirurg

- żyłaki odbytu
- wszyski antyalkoholowe
- zabiegi chirurgiczne

501 030 716

MEDIX, Turek, Folwarczna 3, pn. od 18.00, czw. od 16.00  
www.chirurgiaturek.pl 267/DS

## DERMATOLOGIA MEDYCINA ESTETYCZNA

lek. Magdalena Kręgiel ml. asyst. Kliniki Dermatologii UM w Łodzi

- choroby i alergie skóry
- ocena złośliwości znamion
- bezoperacyjne usuwanie: brodawczaków, włókniaków, kurzajek

668 116 016

MEDIX, Turek, Folwarczna 1, www.chirurgiaturek.pl 267/DS

## GABINETY LEKARSKIE

SPECJALISTA GINEKOLOG

POŁOŻNIK Dorota Wiesiołek

- badania USG -certyfikat
- sonda dopochwowa
- USG piersi
- krioterapia nadżerek

Wizyty: czwartek po uzgodnieniu telefonicznym: 695 423 767

INTERNISTA

SPECJALISTA CHOROÓB PŁUC

Krzysztof Wiesiołek

- także badania USG

Wizyty po uzgodnieniu telefonicznym: tel. 600 92 91 06

TUREK, OSIEDLE MIRANDA 13 217/DS

## GABINET STOMATOLOGICZNY

lek. stom. Jarosław Dawicki

Turek, ul. Armii Krajowej 21

tel. 63 278 22 39

czynne: środa w godz. 14.00 - 20.00 267/DS

## GABINET STOMATOLOGICZNY

lek. stom. Renata Talarzuk-Malbyasch

Turek, ul. Skrzetuskiego 3 (osiedle Zapalczana)

dojazd od ul. Uniejowskiej lub Stonecznej

tel. 63 278 49 79 lub 609 219 662

Przyjmuje w ramach kontraktu z NFZ (dorosli, dzieci, proleta) poniedziałek 12.00 - 18.00

wtorek 8.00 - 14.00, środa 15.00 - 18.00

Prywatnie: wtorek 16.00 - 20.00

środa 13.00 - 15.00, 18.00 - 20.00

piątek 16.00 - 20.00 sobota 10.00 do 14.00 267/DS

## PRYWATNA Praktyka Psychologiczna: konsultacje psychologiczne, psychoterapia dzieci, młodzieży i dorosłych. Rejestracja telefonicznie: 534 221 875. 3826wk

**PRYWATNY GABINET OKULISTYCZNY**  
dr n. med. KINGA HADŁAW-DURSKA  
specjalista chorób oczu

**NOWA LOKALIZACJA** tel. 63 289 36 85  
Turek, ul. Kolska Szosa 4 788 691 261

## LARYNGOLOGIA

1. Prof. dr hab. med. Wojciech Golusiński
2. Dr n. med. Piotr Pieńkowski
3. Dr n. med. Paweł Golusiński

Rejestracja telefoniczna

telefon stacjonarny 63-249-13-15

od poniedziałku do czwartku 15.00-19.00:

lub telefon komórkowy 667-445-882

od poniedziałku do piątku 10.00-20.00

Konin, ul. Powstańców Wielkopolskich 16

Współpracujemy ze Szpitalem św. Wojciecha w Poznaniu  
tel. 61-623-33-11 www: www.szpitalwpoznanu.pl

## PRYWATNY GABINET KARDIOLOGICZNY

Konin, ul. Poznańska 116 (dojazd autobusem 58)

Wykonujemy: *echo serca, EKG, testy wysiłkowe, Holter EKG i ciśnieniowy, porady kardiologiczne.*

**USG naczyń obwodowych**  
(wykonuje lek. med. Z. Duchniewska)

Przyjmują lekarze:

**Zofia Duchniewska** – kardiolog

poniedziałki od godz. 15.30, soboty od 9.00  
rej. telefoniczna: 607-224-954

**Sławomir Kępski** – kardiolog

wtorki, czwartki od godz. 15.30, rej. telefoniczna: 605-618-205

**Paweł Michalski** – kardiolog

środy, piątki od 15.30, rej. telefoniczna: 730-800-311

**ZMIANA SIEDZIBY** ul. Korytkowska 2, Turek  
www.salus-mikowski.pl tel.: 726 41 41 41

**GABINET CHIRURGICZNY** wtorek od 15.00  
"SALUS" czwartek od 15.00  
w pozostałe dni od 9.00  
zabiegi na najwyższej klasy sprzęcie

gastroskopia, rektoskopia, USG - Doppler j. brzusznej, sutka, tarczycy, prostaty, naczyń krwionośnych, kriochirurgia, laserochirurgia, elektrochirurgia, leczenie owrzodzeń żyłakowatych, bezbolesne usuwanie żyłaków obdu, zabiegi chirurgiczne, usuwanie zmian na skórze, biopsje, wszycie Esperalu, obdukcje lekarskie

**CHO CHIRURGIA** Gabinet prywatny ZOZIMP Med-Alko  
OGÓLNA Konin, ul. Przyjaźni 3, tel. 63-249-13-90  
środa od godz. 15.00

Gabinet prywatny ZOZIMP Med-Alko  
Konin, ul. Gajowa 7, tel. 63-240-79-34  
czwartek od godz. 9.00

**MES MEDYCYNA**  
ESTETYCZNA

**lek. Przemysław Nowicki**

specjalista chirurg; lekarz medycyny estetycznej

knm. 601-897-666; nowicki.przem@gmail.com; www.cho-mes.pl

**SKLEROTERAPIA**  
- leczenie żyłaków

specjalista chirurgii ogólnej

**RADOSŁAW SKIBA**

www.leczenie.turek.pl

- USG z Dopplerem tętnic szyjnych

- tętnic i żył kończyn dolnych

- leczenie owrzodzeń żylnych

- USG jamy brzusznej

Gabinet Lekarski - przy: wt i czw od 16-00

Turek, ul. Armii Krajowej 1

Rejestracja: tel. 503 044 886

**DIABETOLOG**

Gabinet lekarski

**lek. Joanna**

**Bartosz-Chmiela**

specjalista chorób

wewnętrznych i diabetologii

- leczenie cukrzycy i stanów

przedcukrzycowych, EKG

Turek, ul. Kaliska 51

Przyjęcia w środy

po uzgodnieniu telefonicznym.

Również inne terminy

tel. 691 656 768

**GABINET LEKARSKI**

**Włodzimierz Kubecki**

Specjalista chorób wewnętrznych

- porady w zakresie chorób wew.

- badanie EKG

- wizyty domowe

Turek, Gorzelniarna 1 (Dom Usług)

Czwartki od godz. 16.00

Inne terminy po uzgodnieniu tel.

509 942 310

**GABINET LEKARSKI**

**CHIRURGICZNY**

**LECZENIE ŻYŁAKÓW**

USG żył i tętnic

**Dariusz Janiak**

specjalista chirurg

Turek, ul. Gorzelniarna 1

(Dom Usług II p)

Przyjęcia w środy, piątki od godz. 16<sup>00</sup>

rejestracja tel. 603 399 464

lekarz tel. 722 399 464

- USG dopplerowskie żył i tętnic

- USG tętnic szyjnych

- USG brzucha, tarczycy

- Skleroterapia

leczenie owrzodzeń żylnych

## Światowy Dzień Zdrowia w Jedynce

# Zamiast słodczy, owocowe przekąski

Tegoroczne obchody Dnia Zdrowia w turkowskiej Jedynce poświęcone były problematyce cukrzycy, przyczynom i skutkom tej choroby oraz sposobom jej zapobiegania. W minionym tygodniu uczniowie brali udział w konkursach, słuchali i utrwalali wiedzę na temat zdrowego trybu życia.

W miniony czwartek, 7 kwietnia podsumowano wszystkie działania związane tegorocznym Dniem Zdrowia. Szkołę odwiedził tego dnia pracownicy PSSE w Turku z dyrektorem Alfredem Rajczykiem oraz dietetykiem Justyną Wodzińską. Przybliżyli oni uczniom zagadnienia związane z cukrzycą i sposobami jej zapobiegania. Wielką niespodzianką dla uczniów była obecność Kamili Frątczak, byłej reprezentantki Polski w piłce siatkowej.

W sali gimnastycznej przeprowadzono finał konkursu dla uczniów klas IV na temat „Zdrowia i prawidłowych zasad żywienia, jako sposobu zapobiegania cukrzycy”. Wcześniej odbyły się eliminacje klasowe, które wyłoniły dwuosobowe drużyny, biorące udział w części ustnej. Uczestnicy wykazali się bardzo dużą wiedzą, a zwycięzcy zostali wyłonieni po dogrywce. Pierwsze miejsce zajęła para: Amelia Lis i Kinga Majtka z kl. 4a, drugie przypadło Alicji Krauze i



Zwycięzcy szkolnych konkursów wraz z gośćmi obchodów Dnia Zdrowia.

Gabrieli Bartczak również z kl. 4a, natomiast na trzecim znaleźli się Ola Kurzawa i Filip Dobrowolski z kl. 4c. W przerwie wszystkim uczniom z klasy II d: Mai Walas, Zosi Werbińskiej i Amelki Sobczyk.

Uczniowie klas szóstych brali udział w konkursie na najlepszą prezentację multimedialną „Przyczyny i skutki cukrzycy”. Najlepszy był Mateusz Ciechowicz kl 6d,

drugie miejsce zajął Mateusz Lis z kl. 6d, a trzecie Adrianna Kolenda z kl. 6b. Wszyscy uczniowie klas IV-VI przygotowali też plakaty na temat „Przyczyn i skutków cukrzycy”. Najlepsza okazała się kl. 5d, zaraz za nimi byli uczniowie kl. 4d, a trzecia kl. 4a.

W obchody Światowego Dnia Zdrowia włączyli się również najmłodszy uczniowie. Ich działaniem przyświecało hasło: „Dzień bez

słodczy”. Pierwszoklasiści wzięli udział w pogadance z pielęgniarką szkolną o zasadach zdrowego odżywiania. Uczniowie klas drugich i trzecich wspólnie przygotowali drugie śniadanie i okolicznościowe plakaty.

Na zakończenie wszyscy weselo bawili się wspólnie tańcząc „Belgijkę” i „Czekoladę”, pokazując, że ruch jest najważniejszym elementem zdrowego try-

bu życia. Do tańca chętnie włączyli się też nauczyciele i zaproszeni goście. Po wysiłku fizycznym wszystkim smakowały wyśmienite zdrowe przekąski wykonane przez uczniów klas piątych i szóstych. Przekąski przygotowano oczywiście zgodnie z najnowszymi normami zdrowego żywienia – zawierały małą ilość tłuszczów zwierzęcych i cukrów, a bogate były w warzywa i owoce. **boxa**

## W Kowalach Pańskich

# Przedшкоlaki o cukrzycy

Przedшкоlaki z Kowal Pańskich obchodzili w czwartek 7 kwietnia Światowy Dzień Zdrowia. Tego dnia dzieci przyszły ubrane na biało. Jako że tegoroczny Światowy Dzień Zdrowia obchodzony był pod hasłem „Pokonaj cukrzycę”, dzieci wzięły udział w pogadance „O aktywność naszą dbamy! Cukru i soli unikamy!”

Przedшкоlaczy dowiedzieli się jak należy dbać o zdrowie i poznały, a raczej utrwaliły sobie zasady zdrowego trybu życia oraz właściwego odżywiania się. Dowiedziały się także jakie są przyczyny powstania cukrzycy. Zajęcia uświadomiły im, że należy ograniczać cukier oraz produkty, które zawierają dużą ilość cukru, np. ciastka, cukierki i napoje gazowane. Uzmysłowały sobie jak ważny jest sport i ruch na świeżym powietrzu. Zajęcia uatrakcyjniono zabawą i piosenkami związanymi z tematyką zdrowotną. Zajęcia podsumowano



Przedшкоlaki uczestniczące w Światowym Dniu Zdrowia z wychowawczyniami i panią dyrektorką.

poprzez kolorowanie obrazków z artykułami żyw-

nościowymi. Zadaniem zdrowych i niezdrowych dzieci było sklasyfikowanie produktów. **(art)**

**ECHO TURKU**  
Redakcja  
ul. Kolska Szosa 3  
62-700 Turek  
tel./fax. 63 278 53 41  
interwencje: tel. 63 289 18 88  
e-mail: echo@turek.net.pl  
www.echoturku.net.pl

**WYDAWCA:** Wydawnictwo Przegląd Koniński sp. z o.o.  
**REDAKTOR NACZELNY:** Andrzej Jarek  
**ZASTĘPCA REDAKTORA NACZELNEGO:** Iwona Kujawa  
**REDAGUJE ZESPÓŁ:** Olga Boksa, Wiesław Klecha, Iwona Łechtańska, Dominik Szczap, Andrzej R. Tyczyno, Przemysław Zajac  
**oraz współpracownicy:** Dawid Cytrowski, Ryszard Troczyński, Beata Grzelka, Michał Jarek  
**BIURO OGŁOSZEŃ:** Turek, ul. Kolska Szosa 3, tel. 63 278 53 41  
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótków i poprawek w nadrukowanych tekstach. Materiałów nie zamawianych nie zwracamy. Za treść ogłoszeń i reklam nie odpowiadamy.  
NAKLAD: 1.000 egz. DREK: A4-CORA S.A., 64-930 Pila, ul. Krzywa 35

**REKLAMA Z ECEM**  
tel. 63 278 53 41

Zielony kącik Anny Szkudlarek, czyli...

# Jak osiągnąć ogrodową harmonię



W tym tygodniu przyjrzyjmy się z bliska warzywom pełnym zdrowia, zielonym liściom wypełnionym witaminami i solami mineralnymi. Jedzenie szczywności, sałaty, cykorii czy szpinaku może pomóc w różnych schorzeniach, zamiast więc dół apetyki polecamy wybrać się do warzywnika.

Do warzyw liściowych zaliczamy z różnych grup botanicznych: sałatę, cykorię, seler naciowy i pietruszkę naciową, rzeżuchę, szpinak, rukolę czy szczywność, wszystkie używamy w stanie surowym (za wyjątkiem szpinaku, który gotujemy). Warzywa te bogate są w witaminy w każdym liściu. Spożywane w stanie surowym mają dużą wartość zdrowotną i dietetyczną. Ponieważ rosną krótko mogą być uprawiane w międzyrzędach, przed i po plonie głównym. Muszą mieć dużo łatwo przyswajalnych składników pokarmowych i wody w glebie.

**SALAŁA SIEWNA** – wyróżniamy sałatę kruchą, masłową, liściową i kilka innych, mniej popularnych. Sałata krucha tworzy duże główki – po 800 gr., masłowa do 250 gr. Sałata jest warzywem sezonowym, gdyż szybko dojrzewa i wybija w pędy kwiatowe. Potem wszyscy przerzucają się na jedzenie ogórków i pomidorów. Sałata liściowa jest uprawiana w szklarniach. Tworzy rozetę liściową, bez główek. Sałata krucha (lodowa) uprawiana jest do handlu przez cały rok, gdyż dobrze opakowana znosi transport.

Stosuje się dwa sposoby gruntowej uprawy sałaty, a mianowicie z siewu do gruntu na miejsca stałe lub z rozsady. W tunelach ogrzewanych sałatę siejemy już 10 lutego, do uprawy w tunelach nieogrzewanych 2 tygodnie później. Rozsadę wysadzamy pod folią od 25 marca do 10 kwietnia w rozstawie 25 na 20 cm. Po dokarmianiu i podlewaniu, zbiór następuje po 3-4 tygodniach czyli na początku maja. Ta sama folia może być później wykorzystana do osłony pomidorów lub ogórków.

**CYKORIA SALATOWA** – jej liście spożywa się jak sałatę. Można prowadzić pędzenie cykorii w piwnicach – w ciągu zimy lub wiosny. Rozety liści wyrastają z korzeni i kruche są pysznym dodatkiem do sałat.

**SZPINAK** – obficie ulistniona rozeta najlepsza jest przed wydłużeniem się w łodygę i wczesnym kwitnieniem. Jest łatwy do mrożenia. Stanowi bogate źródło witaminy C, B6 i soli mineralnych. Zawiera tyle żelaza ile pietruszka

czy brukselka. Jest też źródłem cennego białka roślinnego. Dietetycy zalecają szpinak przy schorzeniach przewodu pokarmowego, wątroby i przewodów żółciowych, a ze względu na wysoką zawartość jodu – również chorobach tarczycy. Jako roślina długiego dnia, nie może być uprawiany w lecie. Wysiewany latem i jesienią dobrze zimuje i wiosną daje duży plon, kiedy nie ma jeszcze innych warzyw.

**PIETRUSZKA NACIOWA** – podobnie jak korzeniowa tworzy duże kędzierzawych liści. Liście używane są do sałat i wielu potraw. Dobrze zimuje a wiosną wcześniej wypuszcza liście. Uprawa podobna do pietruszki korzeniowej.

**SELER NACIOWY** – nie tworzy on zgrubienia korzeniowego lecz ścisłą rozetę o długich, mięsistych ogonkach. Seler naciowy zawiera wiele wapnia, fosforu, żelaza i witamin C, A, które pobudzają apetyt. Wymagania klimatyczne i uprawa podobna jest do selera korzeniowego. Również sadzimy z sadzonek. Gdy dojrzeje, ścinamy rozetę liściową z główką, żeby się nie rozsypała.

**RUKOLA** – roślina polecana do całorocznej uprawy. Odpowiednia na słabe gleby. Po 6 tygodniach nadaje się już do zbioru. Najlepsze do ścinania są liście długości 5 cm. Ma zastosowanie jako składnik sałatek, dodatek do fasoli czy pizzy! Posiekane listki dodawać można też do twarogu, jaj, sosów, zimnych przekąsek i kanapek. Liście można gotować na parze i spożywać jak inne warzywa.

Młodsze liście mają łagodniejszy, korzenny smak.

**SZCZAW** – to roślina wieloletnia, 3-4 lata. Zawiera bogactwo witamin A, B, C oraz dużo żelaza. Jest odporny na mróz.

Dzisiaj także o warzywach rzepowatych, do których zaliczamy rzodkiewkę, rzepę czy brukiew. Znaczenie odżywcze rzepowatych

polega na ich wartości biologicznej. Zawierają witaminę C, B1 i B2, sole mineralne, mają też rewelacyjny smak.

**RZODKIEWKA** – ma niedługi okres wegetacji, małą wrażliwość na niskie temperatury i duże wymagania co do wody. Ma wiele odmian – kuliste, owalne lub wydłużone. Skórka może być biała, różowa, czerwona, fioletowa lub dwubarwna. Okres wegetacji to 20-50 dni. Pojawiają się w lutym czy marcu jako jedne z pierwszych, świeżych warzyw. Na świeżym oborniku nie daje dobrych plonów, może rosnąć na dobrze rozłożonym kompoście.

Konieczne jest podlewanie, dokarmianie i odchwaszczanie.

**RZODKIEW** – posiada duży korzeń, biały lub czarny. Uprawa podobna jest do rzodkiewki. Wyróżniamy odmiany wczesne (40-50 dni) i późne (90 dni). Jest dość ostra w smaku i dobrze się przechowuje w piasku lub piwnicy.

**RZEPA** – w czasach średniowiecznych odgrywała ważną rolę w żywieniu ludzi i zwierząt domowych, do czasu upowszechnienia ziemniaka. Rośnie podobnie jak rzodkiew i rzodkiewka. Ma kształt kulisty, spłaszczony i wydłużony, miąższ biały lub żółty. Za granicą, we Francji czy USA, należą do cennych warzyw, bo występują w niej witaminy A, B1, B2 i C oraz sole mineralne.

Udaje się na każdej glebie, w drugim roku po oborniku. Siew wczesną wiosną lub w lipcu.

**BRUKIEW** – jako roślina warzywna i pastewna uprawiana jest od bardzo dawna. Po miesiącu od wschodu korzeń brukwi zaczyna grubieć, przybierając kształt kulisty o białej lub żółtej barwie miąższu. Należy do warzyw plennych łatwych w uprawie i przechowaniu. Dlatego też w czasie wojny zapobiegł głód. Uprawiana jest z nasion lub rozsady (jak kapustne).

# PETECKI

Inspiruje nas doskonałość

Wiodący producent stolarki okiennej i drzwiowej z PCV I ALUMINIUM

zatrudni pracownika na stanowisko:

**Pracownik Działu Utrzymania Ruchu**

Miejsce pracy: Chrapczew

Opis stanowiska:

- Zapewnienie ciągłości utrzymania ruchu maszyn;
- Naprawy, konserwacje, przebrojenia maszyn produkcyjnych;
- Diagnostowanie oraz naprawa usterek w sterowaniu elektrycznym -pneumatycznym;
- Analizy schematów elektrycznych, pneumatycznych i dokumentacji technicznej;

Wymagania:

- Wykształcenie elektromechaniczne, elektrotechniczne;
- Dyspozycyjność i praca w systemie wielozmianowym;
- Uprawnienia do eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych do 1 kV;

Wybranych kandydatom oferujemy:

- Atrakcyjne warunki pracy w nowoczesnej i renomowanej firmie;
- Możliwość podnoszenia kwalifikacji i rozwoju zawodowego;
- Wynagrodzenie adekwatne do zajmowanego stanowiska i osiągniętych wyników pracy;
- Niezbędne narzędzia pracy;

Aplikacje zawierające list motywacyjny, CV i aktualne zdjęcie prosimy składać na adres:

**Petecki Investment sp. z o. o., Chrapczew 26a  
62-730 Dobra  
kadry.chrapczew@petecki.eu**

Zastrzegamy sobie prawo odpowiedzi tylko na wybrane aplikacje. Prosimy o zawarcie w aplikacji klauzuli:

„Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb obecnych oraz przyszłych procesów rekrutacyjnych prowadzonych przez Petecki Investment sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. Nr 133, poz. 883 z późniejszymi zmianami)”

# PETECKI

Inspiruje nas doskonałość

Wiodący producent stolarki okiennej i drzwiowej z PCV I ALUMINIUM

zatrudni pracownika na stanowisko:

**Mistrz Produkcji PCV**

Miejsce pracy: Chrapczew

Opis stanowiska:

- Przygotowanie wydruków dokumentacji technologicznej na stanowiska produkcyjne, oraz plików do maszyn sterowanych cyfrowo;
- Bezpośredni nadzór nad pracownikami produkcyjnymi;
- Kontrola jakości wytworzonego towaru;
- Kontrola czasu pracy, przygotowanie dokumentacji do naliczenia wynagrodzeń oraz premii uznaniowej;
- Nadzór nad dostarczeniem materiałów i surowców z magazynu;
- Nadzór na prawidłowym wykorzystaniu materiałów produkcyjnych;
- Nadzór na prawidłowym użytkowaniu maszyn i urządzeń na hali produkcyjnej;

Wymagania:

- Wykształcenie minimum średnie techniczne;
- Dyspozycyjność i praca w systemie wielozmianowym;

Wybranych kandydatom oferujemy:

- Atrakcyjne warunki pracy w nowoczesnej i renomowanej firmie;
- Możliwość podnoszenia kwalifikacji i rozwoju zawodowego;
- Wynagrodzenie adekwatne do zajmowanego stanowiska i osiągniętych wyników pracy;
- Niezbędne narzędzia pracy;

Aplikacje zawierające list motywacyjny, CV i aktualne zdjęcie prosimy składać na adres:

**Petecki Investment sp. z o. o., Chrapczew 26a  
62-730 Dobra  
kadry.chrapczew@petecki.eu**

Zastrzegamy sobie prawo odpowiedzi tylko na wybrane aplikacje.

Prosimy o zawarcie w aplikacji klauzuli:

„Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb obecnych oraz przyszłych procesów rekrutacyjnych prowadzonych przez Petecki Investment sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. Nr 133, poz. 883 z późniejszymi zmianami)”

# STUDNIÓWKA 2016

Zespół Szkół Technicznych - Klasa 3a Liceum Ogólnokształcącego o profilu wojskowym



Wychowawca: Renata Kowarsz - Mrukowska

Adamczyk Adrian, Albert Miłosz, Buda Daria, Chajduk Konrad, Cieślak Katarzyna, Ćwiek Justyna, Derucka Weronika, Dusza Jakub, Górski Andżelika, Kaczorowska Patrycja, Kazimierska Joanna, Łaksander Marta, Pawłowska Anna, Przybyła Damian, Rosiak Piotr, Sieruń Agata, Sucharek Natalia, Szwedzki Michał, Szymczak Jakub, Trzepacz Beniamin, Warych Szymon, Witula Justyna, Zajac Bartosz.

Opracowała: Iwona Lechtańska

Uczniowie przegonili Zimę, więc...

# Wiosna zawitała do Tarnowej

Długo wyczekiwana wiosnę dzieci ze Szkoły Społecznej w Tarnowej i tamtejszego przedszkola przywitały z radością wspólnymi grami, zabawami i konkursami.

Przywitanie wiosny w Tarnowej podzielono na kilka części. W pierwszej, w sali gimnastycznej przygotowano konkurs recytatorski pod nazwą „Zaczarowany świat Jana Brzechwy i Juliana Tuwima”. Po wysłuchaniu znanych wszystkim wierszy w wykonaniu przedszkolaków, uczniów klas I, II i III przyszedł czas na wyjście z murów placówki. A że pożegnanie Zimy nie mogłoby się obejść bez jej wizerunku, w rękach nosiły przygotowaną wcześniej Marzannę. –Dawno temu wierzono, że zima sama nie odejdzie, dlatego należy ją przegnać, aby na jej miejsce mogła przyjść wiosna. Zima, czyli czas uśpienia przyrody, była trudna zarówno dla zwierząt, jak i dla ludzi. Wiosna uosabiała wszystko, co żywe i radosne. Aby wiosna mogła przyjść na świat, należało pokonać zimę. W tym celu ze słomy robiono niedużą kukłę i ubierano ją w kolorowe szmatki. Kukłę taką nazywano marzanną. Kukłę 21 marca topiono w rzece albo palono na polu. Następnego dnia do domów przynoszono

Wiosenne przedszkolaki i uczniowie tarnowskiej szkoły.

symbol wiosny gąsik-maik. Była to pięknie przystrojona gałąź jodły lub świerku – o polskich tradycjach wysłuchały tarnowskie maluchy. Na boisku uczniowie wykazali się umiejętnością segregacji odpadów, odtanńczyli też Wiosnę Vivaldiego i zaprezentowali wiosenne piosenki

Kolejne konkurencje czekały na nich już w szkole, między innymi zagadki, „rozsypane przysłowia”, zabawy matematyczne czy po angielsku.

boxa



Seweryn Wysocki  
syn Małgorzaty i Roberta  
ur. 1 kwietnia, godz. 13.00  
waga 3170, długość 56 cm



Wiktoria Woźniak  
córka Moniki i Krzysztofa  
ur. 1 kwietnia, godz. 18.17  
waga 3750, długość 56 cm

## REKLAMA

### ZAKŁAD POGRZEBOWY CAŁODOBOWY

Radosław Kosmowski

tel. 605 200 604 tel. 605 114 604

Tuliszków, ul. Poznańska 6; Turek, ul. Łąkowa 4

Usługi pogrzebowe: organizacja i obsługa uroczystości pogrzebowych, duży wybór trumien, urny, krzyże, tabliczki, nekrologi, odzież żałobna, przewóz zmarłych, oprawa muzyczna uroczystości pogrzebowych, wieńca, wianki, konkurencyjne ceny, płatność w terminie dogodnym dla klienta, życzliwa i fachowa pomoc



Oliwia Napieraj  
córka Katarzyny i Mariusza  
ur. 3 kwietnia, godz. 21.47  
waga 2700, długość 52 cm



Brajan Olek  
syn Julii i Krzysztofa  
ur. 3 kwietnia, godz. 23.00  
waga 4070, długość 57 cm



Adam Rakociński  
syn Sylwii i Piotra  
ur. 4 kwietnia, godz. 11.15  
waga 4370, długość 57 cm

**STOLTUR**  
JAN I MARIAN MILLER  
zsl. 1898

Zakład Usług Pogrzebowych  
Turek, ul. Kołcha Szosa 38 A  
tel. (063) 280 26 30  
kom. 0601 499 344

**POGRZEBY TRUMNY**

- pełna organizacja i obsługa pogrzebu
- transport zwłok w kraju i zagranicą
- największy wybór w Polsce
- ceny producenta

Pogrzeb z trumną już od 950,00 zł (brutto)

Służymy Państwu pomocą i opieką w tym bardzo trudnym momencie. całodobowo

### ZAKŁAD POGRZEBOWY

Jerzy PACHOLCZYK  
UNIEJÓW, TUREK, PLAC SIENKIEWICZA  
Tel. 63 278 81 57

CAŁODOBOWA OBSŁUGA pod nr. tel.: 63 288 85 54, 609 731 454

#### KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBU

- WŁASNA SALA UBIERAŃ I CHŁODNIA
- PRZEWÓZ DO CHŁODNI NIEODPŁATNIE
- MOŻLIWOŚĆ PŁATNOŚCI PO POGRZEBIE
- PRZY KOMPLEKSOWEJ OBSŁUDZE ZNIŻKA W CENIE

## REKLAMA



Oferta ważna od 13 do 19 kwietnia lub do wyczerpania asortymentu.

**45<sup>99</sup>**  
szl.

IMPREGNAT DO DREWNA  
SADOLIN GARDEN 5 L

• różne kolory

**BRICO** MARCHE

Tanie rozwiązania do ogrodu i mieszkania